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Comunicarea interculturală – modalitate de prevenire sau atenuare a conflictelor 

Prof. Diaconescu Dorina 
Şcoala cu clasele I-VIII VolovăŃ, jud. Suceava 

            
            Mediul cultural, care fiinŃează la un moment dat, este fundamental şi simptomatic pentru crearea unei 
identităŃi. Suntem ceea ce suntem nu numai prin determinaŃii fizico-materiale, ci şi prin aspiraŃiile sau 
referinŃele noastre spirituale. Înainte de a fi diferiŃi din punct de vedere psiho-somatic, ne diferenŃiem şi 
pornind de la valorile pe care le adorăm sau le întrupăm. Suntem limitaŃi sau determinaŃi de trăsăturile corpului 
nostru, dar suntem încapsulaŃi şi împachetaŃi într-un perimetru spiritual pe care îl putem pune între paranteze. 
 Apar situaŃii când, dintr-un motiv sau altul, suntem nevoiŃi să „părăsim” propriile noastre graniŃe 
culturale, să experimentăm, pentru mai mult sau mai puŃin timp, valori care sunt oarecum nefamiliare. 
Fenomenul este des întâlnit şi are cauze şi reverberaŃii dintre cele mai felurile. Departe de a fi o „despărŃire” 
lineară, liniştită, trecerea de la un stadiu la altul al fiinŃei noastre culturale ridică numeroase probleme. Care 
sunt posibilităŃile de a ne deschide către alte sfere culturale? În ce măsură ne putem reforma identitatea 
spirituală? Ce forme de conflict intrapsihic sau intercultural se nasc şi cum pot fi ele prevenite sau rezolvate? 
Putem să fim educaŃi pentru o depăşire a acestor dificultăŃi relaŃionale? Iată câteva întrebări care se nasc, în 
mod firesc, atunci când se atinge un aspect al comunicării – oarecum neglijate –  comunicarea interculturală. 
 Comunitatea şcolară îşi fixează finalităŃi din ce în ce mai complexe. Printre altele, ea îşi propune să 
stabilească un echilibru valoric optim şi echitabil între elementele de universalitate ale comunităŃii umane şi 
înrădăcinarea specifică a fiecăruia în valorile specifice comunităŃii din care fac parte. Şcoala este locul de 
întâlnire a mai multor modele de semnificare a lumii, de valorizare a comportamentelor şi de transmitere a 
experienŃei specifice. Din ce în ce mai mult şcoala devine o mare diversitate culturală, un loc al întâlnirii şi 
schimbului de modele sau de referinŃe valorice. 
Ralierea axiologică la diversitate nu este lipsită totuşi de apariŃia unor conflicte, de  situaŃii problematice, de 
punere în discuŃie a reperelor identitare. Cum se poate percepe şi cum poate fi rezolvat dezechilibrul cultural, 
lingvistic, psihic? Aceasta rămâne o problemă de rezolvat în continuare. 
 Diversitatea nu este prea uşor de realizat şi gestionat. Ea este o realizate dezirabilă, dar  de îndată ce 
prinde contur apar numeroase probleme de soluŃionat. Se observă că nu suntem îndeajuns de pregătiŃi să 
construim şi să perpetuăm diversitatea. Ne împiedicăm adesea de suficienŃele, obişnuinŃele şi incertitudinile 
personale. Dintr-un instinct de securitate, tindem să perpetuăm rezistenŃe şi stereotipuri. Important este să 
începem dialogul şi să avem o doză minimă de motivaŃie şi încredere. Desigur, ne pândesc, în această 
încercare, unele pericole. Se ştie că inegalităŃile şi rasismul pot alimenta sentimente de frustrare şi de 
insecuritate în plan individual. Excluziunile şi marginalizările degenerează în mari conflicte la scară socială. 
Efortul de prevenire este obligatoriu să înceapă încă din şcoală. 

Perspectiva interculturală de concepere a educaŃiei poate să conducă la atenuarea conflictelor şi la 
eradicarea violenŃei în şcoală, prin formarea unor comportamente precum (Walker, apud Cucoş, 2000, p. 8): 

- aptitudinea de a comunica (a asculta şi a vorbi); 
- cooperarea şi instaurarea încrederii în sânul unui grup, cum ar fi grupurile de tineri, de muncă, de 

joacă etc; 
- respectul de sine şi al altora, toleranŃa faŃă de opiniile diferite; 
- luarea de decizii în chip democratic; 
- acceptarea responsabilităŃii altora şi a propriei persoane; 
- soluŃionarea problemelor interpersonale; 
- stăpânirea emoŃiilor primare; 
- aptitudinea de a evita altercaŃiile fizice etc. 

 Ce poate face şcoala în materie de comunicare interculturală? Apare în şcoală riscul realizării unei 
„supe” culturale, dacă împrumuturile se fac la întâmplare, fără să existe o dirijare semnificativă a acestora. Un 
element cultural nu are niciodată un sens unic, izolat, ci se înscrie într-o evoluŃie, o istorie, o tradiŃie şi 
desemnează realitatea unei experienŃe concrete a vieŃii. Transmiterea acestui sens elevilor este un exerciŃiu 
dificil, interdisciplinar, ce imprimă acŃiunii educative o dimensiune predominant culturală, cultura fiind un fapt 
viu, o realitate ce devine sub influenŃa unor determinări identificabile, obiective şi subiective.  

Şcoala trebuie să-şi propună să realizeze un proces de integrare prin preluarea preachiziŃiilor culturale 
pe care le posedă elevii. Integrarea presupune nu numai o aducere a elevilor la cultura clasei, şcolii, 
comunităŃii, cât şi o integrare a experienŃei culturale a celui ce vine în experienŃa comună a clasei în care 
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elevul respectiv se va insera. Clasa trebuie să se remodeleze în consens cu noul venit, simultan cu adaptarea 
acestuia la specificul grupului şcolar. Atunci când se ştie că va veni cineva nou în clasă, educatorul ar putea 
pregăti elevii în legătură cu ambientul cultural al acestuia (din ce regiune vine, care sunt trăsăturile limbii, 
religiei, culturii lui etc). Iată câteva atitudini care pot facilita o bună primire: 

- noul venit trebuie să simtă că a fost aşteptat; 
- e necesară o atitudine de curtoazie, prin vorbe şi fapte, a „gazdelor”, în vederea unei integrări optime 

în noul colectiv; 
- educatorul va crea momente de comunicare între elevi, astfel încât aceştia să împărtăşească 

sentimente şi experienŃe; munca în echipe este o strategie demnă de a fi reŃinută; 
- elevul nou venit are nevoie să fie recunoscut; ca atare, el va primi sarcini didactice ca şi ceilalŃi elevi; 
- noul elev va fi introdus progresiv în normele regulamentului de funcŃionare internă a şcolii sau a 

clasei. 
Problema comunicării interculturale în învăŃământ conduce în mod firesc la soluŃionarea unor 

probleme cum ar fi:  
• modul în care percepe educatorul diferenŃa culturală; 
• cum îşi adaptează stilul comunicativ la profilul cultural al elevului; 
• care sunt pericolele folosirii unor stereotipuri de categorisire a alterităŃii în educaŃie; 
• ce posibilităŃi are educatorul de a înŃelege şi a valorifica potenŃialurile culturale diferite ale 

elevilor; 
• care este aportul cadrului didactic, elevilor, părinŃilor la dezamorsarea unor neînŃelegeri 

interculturale etc. 
EducaŃia este purtătoare prin ea însăşi a unui etos spiritual. Ea nu numai că facilitează individului 

accesul la zestrea culturală, dar se converteşte în instanŃă culturală sui-generis. EducaŃia este producătoare de 
cultură (şi nu numai reproductică). Acest lucru îi conferă şcolii o responsabilitate: îi revine sarcina de a selecta 
între o perspectivă segregaŃionistă sau asimilaŃionistă, care construiesc închiderile şi imperialismele culturale 
de mâine, sau o perspectivă a partajului şi schimbului, care stimulează diversificarea intereselor culturale, 
curiozitatea, creativitatea, deschiderea şi împărtăşirea. Şcoala este un loc al omogenizării sociale, unificând 
cunoştinŃele şi raliindu-le la valori generale. Când intră în ea purtători ai diversităŃii, aceştia sunt îndemnaŃi 
prin toate mijloacele să se racordeze la standardele statornice, dar să şi difuzeze sau să propună valori proprii. 

Abordarea interculturală în educaŃie constituie o nouă manieră de concepere şi implementare a 
curriculumurilor şcolare şi o nouă atitudine raŃională între educatori, elevi, părinŃi. Perspectiva interculturală 
deschide noi piste de manifestare a diversităŃii şi diferenŃelor. PoziŃionarea interculturală nu se reduce la o 
prezentare cumulativă a unor cunoştinŃe despre valorile altora, ci înseamnă cultivarea unor atitudini de 
respect şi de deschidere faŃă de diversitate. Această atitudine se naşte printr-o permanentă comunicare cu 
alŃii şi printr-o decentrare atentă şi optimă faŃă de propriile norme culturale. Nu trebuie idealizată această 
întâlnire. Sunt multe situaŃii în care aceste contacte pot genera tensiuni, situaŃii problematice. Dacă şcoala nu-
şi va adapta opŃiunile integrative, exploatând numai valorile macro-colectivităŃii şi ignorând valorile 
individului care se inserează în clasă, atunci se practică un asimilaŃionism mascat, păgubitor pentru ambele 
instanŃe. 

Bibliografie: 
             Cucoş, Constantin, 2000, EducaŃia. Dimensiuni culturale şi interculturale, Iaşi, Editura Polirom 

Boncu, Ştefan, 2002, Psihologia influenŃei sociale, Iaşi, Editura Erota 
 

 
Implementarea metodelor interactive la ciclul primar – eficienŃa lor în 

cadrul orelor de limba şi literatura română -studiu-  
              

ÎnvăŃătoare, Peter Maria Lucia 
                                                                   Şcoala cu clasele I- VIII Lunca Bradului, Mureş 

 
În activitatea la clasă am implementat strategii de stimulare a creativităŃii, îndeosebi metode 

interactive: brainstorming-ul, cubul, ciorchinele, reŃeaua personajelor, cadranele, metoda pălăriilor gânditoare, 
cvintetul, explozia stelară, jurnalul cu dublă intrare etc., deoarece aceste metode stimulează participarea activă şi 
deplină, psihică şi fizică, individuală şi colectivă a elevilor în procesul instructiv-educativ, fiind un bun exerciŃiu 
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de stimulare şi cultivare a exprimării orale şi scrise, dar şi de dezvoltare a capacităŃii de comunicare şi relaŃionare 
interumană. 

 Tipul cercetării: practic-aplicativă.   
  OBIECTIVELE CERCETĂRII : 
• utilizarea unor tehnici şi metode adecvate de determinare obiectivă a nivelului de pregătire a 

elevilor; 
• determinarea nivelului general de pregătire şi al nivelului de pregătire la disciplina „Limba şi 

literatura română” a elevilor implicaŃi în cercetare; 
• înregistrarea, monitorizarea şi compararea rezultatelor obŃinute de elevi, la 

testele formative şi la testul final; 
• implementarea unor metode şi tehnici de stimulare a creativităŃii individuale şi de grup şi 

studiul eficienŃei lor prin analiza relaŃiei dintre rezultatele şcolare şi învăŃarea activă (interpretarea calitativă şi 
cantitativă a rezultatelor elevilor la testele administrate, analiza calităŃii exprimării elevilor, a motivaŃiei şi 
satisfacŃiei în activitatea didactică, a factorilor care stimulează sau frânează învăŃarea activă, a limitelor şi 
avantajelor  utilizării metodelor şi tehnicilor creative), 

• stimularea creativităŃii elevilor printr-o strategie didactică permisivă; 
• sintetizarea rezultatelor cercetării, elaborarea concluziilor.   
 Ipoteza de lucru ar fi: dacă voi  utiliza metode şi tehnici de stimulare a creativităŃii individuale şi de 

grup în cadrul lecŃiilor de limba şi literatura română la clasa a III-a, creând o atmosferă de lucru permisivă, 
acestea vor determina dezvoltarea, activizarea şi îmbogăŃirea vocabularului activ al elevilor, dezvoltarea 
exprimării scrise şi orale, educarea capacităŃilor creatoare şi originale în găsirea de soluŃii la o sarcină dată, 
antrenarea lor în discuŃii libere, deschise, creative, precum şi dezvoltarea mecanismelor cognitive superioare: 
gândire, memorie, imaginaŃie. Acest lucru va fi benefic şi pentru celelalte discipline de studiu, pentru dezvoltarea 
unor trăsături pozitive de caracter şi formarea personalităŃii copilului. 

  VARIABILELE CERCETĂRII: 
 Variabila independentă: folosirea sistematică a unor metode de stimulare a creativităŃii: 

brainstorming-ul, ciorchinele, cubul, reŃeaua personajelor, jurnalul cu dublă intrare, cadranele, „pălăriile 
gânditoare”, cvintetul, diagrama „Venn Euler”, explozia stelară, Phillips 6-6, scheletul de recenzie, jocul didactic, 
eseul, metoda predicŃiilor etc. 

 Variabila dependentă: deprinderi pentru dezvoltarea creativităŃii, performanŃe şcolare şi 
comportamentale ale elevilor, deprinderi sociale, gradul de implicare a elevilor în timpul lecŃiilor, deprinderi de 
utilizare a metodelor interactive ca instrumente pentru o predare -  învăŃare – evaluare/ autoevaluare eficiente.
 Eşantionul de participanŃi: 13 elevi, 5 băieŃi, 8 fete, mediul rural. 

 Experimentul didactic a constat în abordarea conŃinuturilor curriculare la disciplina Limba şi 
literatura română, clasa a III –a, într-o manieră activă, utilizând metode şi procedee interactive pentru stimularea 
creativităŃii elevilor,într-un climat social democratic, nestresant, natural, favorizat de libertatea fiecărui elev de a 
se implica activ şi interactiv în procesul de predare, învăŃare, evaluare/ autoevaluare. Am avut în vedere 
dezvoltarea creativităŃii elevilor în scopul obŃinerii de produse creative, originale, în conformitate cu programele 
şcolare. 

 Voi exemplifica cu câteva aplicaŃii ale metodelor interactive: 
 În cadrul unităŃii de învăŃare „Iarna” elevii au realizat un ciorchine structurat. Având cuvântul 

nucleu scris într-un cerc în mijlocul fişei, elevii au completat subtemele date, făcând conexiuni între acestea: 
lunile, sărbători, sporturi, vremea, vieŃuitoare, îmbrăcăminte. 

Tot această metodă am aplicat-o şi în sistematizarea cunoştinŃelor despre opera lui  Tudor Arghezi, la 
lecŃia „Stupul lor”: Ce am citit din opera lui Tudor Arghezi?   

Diagrama  Venn Euler am aplicat-o în paralela dintre Ştefan cel Mare şi Mircea cel Bătrân, 
 precum şi în paralela dintre textele „În Ajunul Anului Nou” după Fănuş Neagu şi „Amintiri din 

copilărie” de Ion Creangă, elevii având drept sarcină să realizeze asemănările şi deosebirile dintre cele două 
personaje, respectiv texte studiate. Elevii au primit ca sarcină  desenarea a două diagrame care se intersectează, în 
interiorul cărora au trecut informaŃiile cerute: asemănări şi deosebiri.  

Explozia stelară este o metodă pe care am aplicat-o în realizarea sensului, în cadrul lecŃiei „Condeiele 
lui Vodă” după Boris Crăciun. Am realizat cinci steluŃe divers colorate, iar câte un copil din fiecare grupă a 
trebuit să aleagă câte o steluŃă, pe care era notată una din întrebările: cine, ce, de ce, când, unde. Elevii au avut de 
formulat cât mai multe întrebări care încep cu cuvântul scris pe steluŃă, într-un interval de timp precizat iniŃial. 
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Este o metodă care dezvoltă creativitatea elevilor, atenŃia precum şi spiritul de competiŃie, deoarece am organizat 
şi un concurs între echipe, ceea ce i-a determinat pe elevi să colaboreze pentru realizarea sarcinii de  lucru, 
constatând că unele întrebări pot genera altele noi, chiar neaşteptate. 

Metoda Ştiu-Vreau să ştiu-Am aflat  am  aplicat-o  în     evocare, la        lecŃia „Amintiri din  
Copilărie” de Ion Creangă. 
Sarcina de lucru: Elevii au primit câte o fişă de lucru ce cuprinde trei rubrici: ştiu, vreau să ştiu, am 

aflat. Fiecare dintre ei au trebuit să facă apel la propria memorie, deoarece au avut de notat tot ce ştiau despre Ion 
Creangă. Am aplicat această metodă în evocare, elevii fiind puşi în competiŃie cu ceilalŃi colegi din clasă, fiecare 
dorind să demonstreze celorlalŃi colegi cunoştinŃele pe care le are. 

Analiza şi interpretarea rezultatelor: 
În urma aplicării testului iniŃial s-au obŃinut următoarele rezultate: 
       Rezultate                Nr. elevi           Procente 

 Foarte bine                   5             38% 

 Bine                   6             47% 

 Suficient                   2             15% 

Insuficient                   0               0% 

      
La testul final, care a cuprins o serie de itemi ce urmăreau flexibilitatea şi originalitatea în exprimare,  

elevii au obŃinut următoare  
  
 
 
 
 
 
 
 

După cum se poate observa, rezultatele testului final sunt net superioare rezultatelor evaluării iniŃiale, 
ceea ce confirmă ipoteza de lucru şi importanŃa implementării metodelor interactive la clasă. 

 
 
 

Strategiile învăŃării citirii şi scrierii la clasa I 
 

ÎnvăŃătoare Mihaela-Elena Atodiresei 
Şcoala cu clasele I-VIII, GâdinŃi, jud. NeamŃ  

 
     Nu ne putem imagina astăzi un individ care să se poată integra eficient în societate fără stăpânirea 

temeinică a cititului şi scrisului. Întreaga ecuaŃie intelectuală a indivizilor depinde de măsura în care posedă aceste 
instrumente ale muncii intelectuale. Conştientizarea rolului lor în viaŃă este scopul muncii unui şir de dascăli, 
începând cu învăŃătorul, care trebuie să acŃioneze cu migală şi pricepere pentru a-l pregăti pe copil atât pentru 
calitatea de receptor al unui mesaj oral sau scris, cât şi pentru acela de emiŃător. 

     La intrarea în şcoală copilul construieşte mesaje orale, chiar corecte din punct de vedere gramatical. 
Şcoala perfecŃionează limbajul copilului, îl face să conştientizeze normele limbii literare, pe care nu şi le-ar putea 
însuşi pe cale empirică. Avem în vedere dezvoltarea limbajului copilului, atât sub aspect fonetic, cât şi sub aspect 
gramatical şi lexical. De aceea primele două clase ale şcolarităŃii se constituie în ,,ciclul achiziŃiilor 
fundamentale”. La şcoală se parcurge un program de învăŃare temeinică şi progresivă atât al literelor cât şi al 
posibilităŃilor de îmbinare al lor în silabe şi cuvinte. Totodată, pe măsură ce inventarul de litere creşte, cresc şi 
posibilităŃile de explicare scrisă şi concomitent apare necesitatea însuşirii unor norme ortografice: scriere cu 
majusculă, utilizarea semnelor de punctuaŃie, al liniei de dialog, a cratimei.  

     ExperienŃa dobândită în învăŃarea cititului şi a scrisului a impus o metodă ştiinŃifică numită 

CALIFICATIVE Nr. elevi clasa 
experimentală (13) 

Procente 

     FB           9       69% 

      B           3       23% 

       S           1       8% 

       I           0       0% 
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fonetică, analitico-sintetică. Această metodă Ńine seama de particularităŃile psihologice ale copilului de 6-7 ani, 
de caracteristicile vorbirii pe plan ontologic şi de specificul ortografierii limbii noastre materne. I se spune 
,,fonetică” pentru că ea porneşte de la cuvântul spus, nu scris şi de la noŃiunea de fonem, definit ca cea mai mică 
unitate sonoră a limbii. Fonemului i se asociază grafemul, adică o literă sau un grup de litere. Dificultatea constă 
în faptul că şcolarul din clasa I are de asociat 31 de litere, fiecare având patru semne distinctive: litera mică de 
tipar, litera mare de tipar, litera mică de mână şi litera mare de mână.  

     Metoda este analitică, pentru că sunetul trebuie identificat din cuvânt. De fapt, se porneşte de la o 
propoziŃie, în care se identifică cuvintele, apoi cuvântul este despărŃit în silabe şi silabele în sunete. 

     Analizei îi urmează sinteza. Din sunete refacem silaba, apoi cuvântul şi propoziŃia. Noi trebuie să ne 
convingem dacă un copil asociază corect cuvântul cu imaginea, adică dacă el înŃelege sensul celor citite. 

     În învăŃarea citit-scrisului se disting trei etape: prealfabetară, alfabetară şi postalfabetară. 
     Perioada prealfabetară durează 3-5 săptămâni (la copiii şcolarizaŃi la 6 ani durează 5-8 săptămâni) şi 

urmăreşte integrarea copilului în activitatea şcolară. Depinde de tactul învăŃătorului să facă trecerea uşoară de la 
activitatea ludică, specifică grădiniŃei, la o activitate sistematică de învăŃare, care presupune efort, concentrare. 

     Perioada alfabetară începe cu învăŃarea literei ,,a” şi se încheie cu aproximaŃie în luna aprilie. ExperienŃa 
a dovedit că ordinea cea mai potrivită este a, m, e, r, i, n, u, apoi celelalte litere şi grupuri. 

     În etapa postalbabetară copiii exersează actul citirii. Se consolidează deprinderile de citire şi prin 
exerciŃiu dirijat , citirea dobândeşte calităŃile aşteptate: corectitudine, caracter conştient, cursivitate, expresivitate. 

     La sfârşitul clasei întâi elevii vor fi capabili: 
� să pronunŃe corect sunetele limbii; 
� să recunoască toate literele alfabetului, mari şi mici, de mână şi de tipar; 
� să citească pe silabe cuvinte formate din una până la patru silabe şi propoziŃii alcătuite din astfel de 

cuvinte; 
� să pronunŃe clar şi corect cuvintele; 
� să citească în ritm propriu texte formate din 30-40 de cuvinte, respectând intonaŃia cerută de semnele 

de punctuaŃie; 
� să memoreze poezii scurte; 
� să povestească fluent o întâmplare trăită, povestită sau citită de altcineva; 
� să scrie corect literele mici şi mari de mână; 
� să copieze cuvinte şi scurte texte scrise cu litere de mână; 
� să transcrie corect un scurt text din manual sau din altă carte; 
� să scrie corect propoziŃii; 
� să scrie după dictare un text de circa 25 de cuvinte, folosind regulile ortografice şi semnele de 

punctuaŃie.   
    Un exemplu de activitate de învăŃare 
    I. Sunetul ,,i” (perioada prealfabetară) 
    LecŃia va urmări familiarizarea copiilor cu sunetul ,,i”, izolarea lui din cuvinte în care se află la început, la 

mijloc sau la sfârşit, consolidarea cunoştinŃelor despre propoziŃie, cuvânt, silabă, sunet, îmbogăŃire vocabularului 
cu cuvinte precum: inel, ilic, indian. 

   În desfăşurarea lecŃiei le voi cere elevilor să intoneze cântecul ,,Toamna”, învăŃat anterior. Se organizează o 
discuŃie despre cuvintele care conŃin sunetul ,,e”, însuşit în lecŃia precedentă şi despre anotimpul toamna. Când va 
fi vorba despre fructe, în strofa a III-a, va fi folosită o planşă ce redă culesul strugurilor în vii. Se repetă sunetul cu 
care începe strofa în discuŃie. Este momentul să fie anunŃat subiectul lecŃiei noi, sunetul ,,i”.   

    Se deschide abecedarul care prezintă o ilustraŃie în care mai mulŃi copii desenează felicitări pentru mama. Se 
conduce discuŃia astfel încât să se ajungă la propoziŃia: Irina desenează o inimioară. PropoziŃia se reprezintă pe 
tablă printr-un segment de dreaptă desenat cu cretă roşie. După analiză, se desenează sub prima linie, cu cretă de 
altă culoare, segmentele mai mici reprezentând cele patru cuvinte, apoi, oprindu-ne la cuvântul ,,Irina” vor fi 
reprezentate silabele: I-ri-na. Se stabileşte locul sunetului ,,i” în acest cuvânt, apoi se procedează asemănător cu 
cuvinte ca: inimioară, indian, găină, albină,vii. 

    ÎnvăŃătorul pronunŃă şi alte cuvinte, cerând elevilor să ridice mâna numai dacă aud sunetul ,,i”. În 
completarea lecŃiei se cântă cele trei strofe din cântecul ,,Toamna”. Dacă timpul permite, se poate organiza 
concursul: ,,Cine ştie mai multe cuvinte care încep cu sunetul i”. 

    Prin astfel de activităŃi, învăŃătorul îşi dovedeşte măiestria , iar efortul său va fi răsplătit prin bucuria de a şti 
că încă o generaŃie de şcolari a realizat, sub bagheta sa, un pas important în viaŃă.   
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Bibliografie: 
       Dumitru Logel, Elena Popescu, Metodica predării limbii şi literaturii române în învăŃământul primar, 

Editura Carminis, 2006 
       Ioan Cerghit, Metode de învăŃământ, E.D.P., Bucureşti, 1980 

 
 

Rolul activitaŃilor extarcurriclare în inteegrarea elevilor cu cerinte educaŃionale 

speciale 

Profesor itinerant, Crina Cihodaru  

 Şcoala Specială “Constantin Păunescu “Iaşi 

 
Ce este aceea o şcoală incluzivă? Ce copii beneficiază de progarmul de integrare? Ce presupune un 

program teraputic-recuperator privind integrarea?  Cu ce rezultate sau cum vor continua aceşti copii integrarea în 
societate, sunt poate întrebări pe care şi le pun unele  dintre cadrele didactice care nu îşi desfăşoară activitatea într-o 
şcoală care integrează copii cu cerinŃe educaŃionale speciale al căror statut este recunoscut de către persoanele 
specializate. 
Aceşti copii au existat dintotdeauna în şcolile românşti dar mai greu este să acceptăm o relitate care ne înconjoară 
şi pe care nu o putem nega le nesfârşit.Sunt acei copii pe care unele cadre didactice preferă să le aşeze în ultima 
bancă, cu care nu se laudă la inspecŃii şi cărora le sugerează să absenteze când se anunŃă « controale serioase ».  

A venit totuşi momentul ca statutul acestor copii să fie recunoscut şi să existe şi nişte «  purtători de 
cuvânt” sau nişte « avocaŃi « ai lor ;aceştia suntem noi, profesorii de sprijin sau itineranŃi , al căror statut şi utilitate 
a fost mult timp şi de mulŃi pus sub semnul întrebării.Cu toate că rezultatele muncii noastre se lasă cu greu aşteptate 
şi cu preŃul şiroaielor de sudoare ne mândrim că am mai integrat un copil în şcolile de masă , că i-am găsit locul 
printre ceilalŃi copii şi i-am putut învinge teama că el  e altfel. 
În tot acest demers al procesului de integrare al unui copil care are deficultăŃi de învăŃare  sau intelect de limită, sau 
deficienŃă mintală uşoară, ADHD, autism trebuie să gaseşti mai întâi de toate calea către sufletul copilului şi apoi 
totul este mult mai facil.Cu elevii speciali se lucrează într-un mod special:cu mult tact, multă răbdare şi multă 
afecŃiune.Pentru mulŃi dintre aceşti copii care au şi probleme de natură socială noi reprezentăm o oază de lumină şi 
o evadare : şcoala cu activităŃile ei, cu zîmbete şi lacrimi, cu bucurii şi necazuri , cu confesiuni despre fraŃi şi multe 
nevoi, despre sărbători care trec precum zilele obişnuite şi multe altele despre care de multe ori nici ei nu vor sau 
nu pot vorbi.Şcoala reprezintă pentru unii locul unde au văzut pentru prima dată o scenetă de teatru , locul unde li 
s-a propus o plimbare prin parc, sau unde li s-a vorbit despre o carte din literatura pentru copii.  
Dacă v-aŃi îndoit o  clipă despre veridicitatea celor descrise mai sus să ştiŃi că nu aveŃi motive.Pentru aceşti copii 
trebuie gândite într-adevăr activităŃile extraşcolare cu tot ce înseamnă ele : programări cu sau fără ocazii , întâlniri,  
plimbări, vizite – totul , dar absolut totul e fascinant pentru ei , şi asta am înŃeles atunci când din anumite motive ele 
au fost mai rare iar copiii m-au întrebat  dacă mai mergem în locul X în care fusesem cu un an înainte. 

Aceste lucruri  m-au determinat să pornesc o campanie susŃinută în şcoala integratoare în care 
activez , pentru ceea ce înseamnă parteneriate cu : alte şcoli,  grădină botanică, centre caritabile, biserică, cămin de 
bătrâni, jandarmerie, poliŃie, bibliotecă, centre de plasament, clubul copiilor ....şi nu-mi mai amintesc câte 
altele.ŞtiŃi ce au învăŃat aceşti copii ?Că pot dărui şi ei din puŃinul lor, că pot fi şi ei buni cetăŃeni, că pot împrumuta 
o carte chiar dacă nu  au bani să o cumpere, că de pe mâinile lor ies lucruri frumoase pe care le pot dărui altora şi 
pe care îi pot face fericiŃi , că pot lega prietenii cu copii pe care nu i-au văzut niciodată. 
Unii dintre aceşti copii pot învăŃa unele lucruri foarte târziu , cu mare greu dar le pot uita mai repede dacât am 
crezut chiar şi noi , specialiştii, însă experinŃele acestea îi îmvaŃă şcoala vieŃii si sunt singurele pe care nu le uită 
niciodată : îşi vor aminti mereu că domna profesoară l-a dus prima şi poate ultima dată la teatru sau în vizită la  
gradina botanică , unde a lucrat alături de ceilalŃi  la îngrijirea plantelor. 
Deşi lucrez cu elevii cu nevoi speciale de zece ani , am înŃeles şi eu relativ  târziu că  este cel mai greu  a găsi calea 
spre sufletul  încercat al acestor copii .A lega relaŃii afective cu ei este garanŃia colaborării sincere pe toată perioada 
recuperării atât cât le permite handicapul. 
Vă prezint  în cele ce urmează şi câteva dintre  avantajele activităŃilor extaşcolare ,sintetizate astfel : 

• Crează un climat afectiv-pozitiv . 
• Dezvoltă sentimentul întrajutorării şi al altruismului pentru aproapele său; 
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• Stimulează încrederea în sine şi  motivaŃia pentru învăŃare şi integrare în societate;  
• Încurajează eforturile de orice natură;  
• Încurajează sprijinul şi cooperarea dintre colegi, formează  atitudini pozitive  tuturor; 
• Încurajează independenŃa, creşte autonomia personală 
• Încurajează dorinŃa de autoîmplinire şi realizare prin sprijin, încurajare şi apreciere pozitivă în realizarea 

sarcinilor şcolare, fără a crea dependenŃă; 
• Reprezintă un sistem de  recompense,  întărire pozitivă pentru rezultatele obŃinute dar şi o modalitate în care 

poate fi  încurajat şi evidenŃiat  cu cel mai mic progres pe care îl înregistrează în acea activitate; 
• Centrează învăŃarea  pe activitatea practică; 
• Sarcinile pot fi împărŃite pe grupe, în  etape mai mici, realizabile; 
• Foloseşte  învăŃărea afectivă; 
• Utilizează  metode şi mijloace de învăŃare, evaluare inedite; 
• Sprijină elevul să devină membru al unui grup ,parte din societatea în care urmează să se integreze; 
• Organizarea  activităŃilor de grup  stimulează comunicarea şi relaŃionarea interpersonală (jocuri, excursii,  

activităŃi sportive, de echipă); 
• Implicare emoŃională şi totodată simte şi sprijin emoŃional; 
• Folosirea unui limbaj simplu şi a unei atitudini degajate dau elevului mai multă încredere şi putere de 

afirmare; 
• Folosirea unor instrucŃiuni clare privind sarcinile şi elaborarea unui plan  de lucru; 
• Aşezarea elevului cu CES în grupuri bine organizate, cu strategii de lucru formate si cu dorinŃa de  succes 

dau elevului  stimulul necesar declanşării dorinŃei de a caştiga; 
• Încurajează  orice tentativă de comunicare, indiferent de natura ei; 
• Modalitate de stingere a eventualelor  manifestării agresive a elevului prin caracterul său plăcut si 

reconfortant; 
• Modalitate de a cunoaşte şi relaŃiona şi cu alte personae decât cu cei pa care îi are zilnic in preajmă şi de a 

cunoaşte şi explora locuri noi; 
• Dă posibilitatea depăşirii propriilor bariere  şi de afirmare în colectiv. 

 
SFATURI UTILE : 

NU EXISTA FORME GREŞITE  DE  ACTIVITATI EXTRAŞCOLARE;  
ANTRANAłI ELEVII CÂT MAI DES ÎN ACTIVITĂłI EXTRACURRICULARE DE ORICE FEL!  
VALORIZAłI-I ÎN ORICE ÎMPREJURARE! 
STABILIłI CU EI RELATII AFECTIVE SI VEłI FI UIMIłI DE REZULTATE!  
 
Bibliografie : 
1.Alois GherguŃ    - Sinteze de psihopedagogie specială –  Iaşi,Editura Polirom, 2005 
2.I. Stănică, M. Popa, Doru Vlad Popovici  - Psihopedagogie specială – Bucureşti, Editura Pro Humanitas ,2001. 

 
     

 
Rolul integrativ al Întâlnirii de dimineaŃă 

 
   

Institutoare Ferician Carla Andreea Florina 
Şcoala cu clasele I-VIII “Andrei Mureşanu” Oradea 

 
 Alternativa educaŃională Step by Step promovează educaŃia centrată pe copil, predarea orientată 

după nevoile şi interesele copilului, respectarea şi aprecierea diversităŃii umane. 
  În clasa orientată pe necesităŃile copilului , “Întâlnirea de dimineaŃă” oferă posibilitatea 

participării individuale şi de grup şi recunoaşte importanŃa contribuŃiei fiecăruia. Fiecare zi într-o clasă Step 
by Step, începe cu “Întâlnirea de dimineaŃă”. Întâlnirea de dimineaŃă reprezintă una din modalităŃile eficiente 
de realizare a coeziunii grupului prin : 

- promovarea respectului faŃă de cei din jur; 
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- crearea unui climat adecvat desfăşurării activităŃii întregii zile. 
Întâlnirea de dimineaŃă îşi propune: 

- să creeze o comunitate; 
- să încurajeze  - ascultarea 

                            - împărtăşirea sentimentelor 
                            - participarea individuală şi de grup; 
- să-i înveŃe pe copii  deprinderile necesare devenirii unor membrii activi ai unui 

grup, ai comunităŃii; 
- să promoveze respectul faŃă de cei din jur; 
- să creeze un climat adecvat desfăşurării activităŃilor ; 
- să exerseze deprinderi importante succesului şcolar: de a asculta, de a vorbi, de a  

scrie, de a sintetiza informaŃii, etc; 
- practicarea şi exersarea unor trăsături comportamentale; 

 Întâlnirea de dimineaŃă parcurge următoarele momente: 
 1. Agenda zilei- reprezintă planificarea activităŃilor zilei. Se pun întrebări şi se fac precizări până 

când se constată că planul de activităŃi a fost însuşit şi acceptat. 
2. Calendarul zilei- oferă posibilitatea exersării unor abilităŃi de observare a  

schimbărilor care au loc în mediul înconjurător, ancorarea acestora în realitate, stabilirea datei, a zilei, a 
evenimentelor sociale şi personale legate de respectiva zi, precizarea numărului zilelor de şcoală , crearea 
unor exerciŃii şi probleme variate pornind de la aceste numere, etc. 
3. Mesjul zilei- acesta este conceput de către cadrul didactic şi dă prilejul de  
introducere a noŃiunilor noi şi reamintire a celor anterioare, într-un mod interactiv , aceste noŃiuni urmând a 

fi prelucrate pe Centre de activităŃi. Se stimulează curiozitatea şi se încurajează elevii să-şi exprime propriile 
gânduri , să facă alegeri, să-şi asume responsabilitatea pentru propriile opŃiuni şi decizii, să înveŃe să asculte, 
să-şi respecte partenerii de activitate , să ia atitudine, să-şi ajute aproapele , să fie toleranŃi , să folosească  
abilităŃile de învăŃare prin cooperare, să-şi dezvolte gândirea critică şi să-şi exerseze gândirea independentă. 
Prin mesajul zilei se conturează foarte bine caracterul interdisciplinar al activităŃii de învăŃare. 
 Mesajul zilei debutează cu “Salutul”. Acesta este adresat elevilor de către cadrele didactice şi începe 

cu formule de tipul: 
 “Bună dimineaŃa, elevi curajoşi ! “ 
 “Bună dimineaŃa, elevi silitori ! “ 
“Bună dimineaŃa, copii veseli ! “ 
“Bună dimineaŃa, copii inimoşi ! “ 
Aceste formule au ca scop atragerea , mobilizarea elevilor în a desluşi conŃinutul mesajului zilei – aceasta 

reprezentând o practică importantă a clasei centrate pe elevi. Copiii se simt mai importanŃi , se mobilizează 
în a descifra conŃinutul mesajului , în a descoperi sarcinile de la centre şi responsabilităŃile specifice 

grupului, le face plăcere , se adresează celorlalŃi cu respect, capătă curaj şi 
încredere chiar şi cei mai timizi. Prin mesajul zilei, scris pe 
coli mari, afişat la loc vizibil pentru toŃi elevii, se face 
introducerea în atmosfera de lucru, cu cerinŃe clar formulate 
şi scrise vizibil. 
Varietatea formulelor de salut , conŃinutul mesajului zilei 

(în versuri sau în proză), problemele şi exerciŃiile de 
matematică, cuvintele cheie evidenŃiate în mesaj prin culori 
distincte, graficele ce completează mesajul, menŃin interesul 
elevilor, îi antrenează în rezolvarea sarcinilor şi transformă 
“Întâlnirea de dimineaŃă” într-o componentă interactivă şi participativă a activităŃii 

la începutul fiecărei zile. 
În continuare vom prezenta aspecte din mesajele întâlnirii de dimineaŃă pentru a ilustra caracterul 

interdisciplinar al acestora: 
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Ultimul moment al”Întâlnirii de dimineaŃă” este reprezentat de către “NoutăŃi”. 

4. NoutăŃile – dau elevilor posibilitatea de a se exprima liber , de a-şi prezenta  
propriile opinii, experienŃe şi de a fi ascultat ( elevul care se înscrie la noutăŃi) , de a pune întrebări (colegii). 

NoutăŃile sunt comunicate celorlalŃi din “Scaunul autorului” unde copilul va fi valorizat, dar va avea şi 
responsabilitatea comunicării, întrucât urmează întrebările şi comentariile colegilor.  
 Întâlnirea de dimineaŃă prezintă următoarele avantaje: 
 - metodă participativă centrată pe elev; 
 - metodă cu grad facil de aplicabilitate; 
 - stabileşte ritualuri şi rutine; 
 - cultivarea principiilor democratice la elevi; 
 - încurajarea elevilor: să facă alegeri, să-şi asume responsabilitatea pentru propriile opŃiuni şi decizii, 

să-şi exprime ideile într-un mod creativ, să respecte felul de a fi al colegilor; 
 -  înlesnirea creării unei atmosfere pozitive pe tot parcurssul zilei; 
 - asigură o motivaŃie pozitivă pentru învăŃare. 
Limitele Întâlnirii de dimineaŃă sunt: 
 - pregătirea unei cantităŃi mari de material didactic de unică folosinŃă; 
 - dificultăŃi privind reciclarea materialelor utilizate; 
 
Bibliografie:     
Bane, C.  – Bună dimineaŃa! Mă bucur că eşti aici. Manualul cadrului didacticpentru întâlnirea de 

dimineaŃă, C. E. D. P. Step by Step, Bucureşti, 2004 
 
     

EducaŃia preşcolară în lumea modernă 
                                                                    

                                                                   Educatoare Filip Irina    
                                                                   GrădiniŃa Nr.2 – structură SAM  Cleja, jud. Bacău  

                                                                                  
 
        ,, Omul nu poate deveni om decât prin educaŃie”- spunea Kant, prin urmare omul nu se naşte om: ,, tot 
ceea ce constituie umanitate: limbajul şi gândirea, sentimentele, arta, morala – nimic nu trece în organismul 
noului născut”- fără educaŃie. 
        Menirea educaŃiei este aceea ,, de a înălŃa pe culmi mai nobile de viaŃă omul, comunitatea etnică şi 
umanitatea, prin cultivarea valorilor spiritului”. 
       EducaŃia este unul dintre fenomenele care a apărut o dată cu societatea umană, suferind pe parcursul 
evoluŃiei sale, modificări esenŃiale. De la acŃiunea empirică de pregătire a tinerei generaŃii pentru viaŃa 
socială educaŃia a parcurs un drum lung devenind o adevărată ştiinŃă cu statut propriu. Epoca actuală a 
informatizării,a călătoriilor interplanetare, a interdependenŃelor culturale, economice sau de altă natură, pune 
probleme cu care omenirea nu s-a confruntat niciodată în istoria sa. Obiectivată în cele trei ipostaze (formală, 
nonformală şi informală), educaŃia este chemată să formeze personalităŃi uşor adaptabile la nou,creative şi 
responsabile. 
 Realitatea contemporană demonstrează că rolul şcolii nu numai că nu s-a diminuat, ci a devenit tot 
mai complex. Ideile libertăŃii şi descătuşării, umanismului şi creativităŃii în educaŃie ne îndeamnă să 
distrugem zidul de nepătruns al gândirii materialiste care ani în şir a creat stereotipii eronate. În actualul 
context, avem nevoie de o educaŃie dinamică, formativă, centrată pe valorile autentice. În societatea actuală, 
caracterizată prin, mobilitate economică, politică şi culturală, noua ordine educaŃională nu se concepe fără 
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avangarda mişcării pedagogice teoretice şi a praxis-ului educaŃional. Specialiştii sunt de acord cu patru teze 
pe care trebuie să se bazeze acŃiunea constructivă: 
educaŃia este azi în centrul preocupării tuturor popoarelor; 
învăŃământul trebuie să fie considerat în orice societate, ca un ansamblu omogen, care să reflecte nevoile 
societăŃii şi mijloacele de care dispune pentru satisfacerea lor; 
criza existentă se manifestă pe două planuri: decalajul existent între aspiraŃiile indivizilor şi nevoile societăŃii, 
pe de o parte, şi capacităŃile  
sistemului de învăŃământ, pe de altă parte, şi prăpastia existentă între Ńările în curs de dezvoltare şi cele 
industrializate.   
        S-a considerat că dezvoltarea nu poate fi autentică fără pace, că pacea nu poate fi autentică fără 
respectarea drepturilor omului şi asigurarea libertăŃilor fundamentale, că, la rândul lor , aceste libertăŃi şi 
drepturi sunt iluzorii acolo unde domneşte mizeria, foametea şi analfabetismul. Aceste evoluŃii l-au condus pe 
Aurelio Peccei la introducerea unui nou concept, acela de problematică a lumii contemporane. 
 A. Toffler afirma că trebuie create „consilii ale viitorului” care au nevoie de planificatori profesionişti, 
dar şi de studenŃi, de tineri care caută responsabilităŃile şi le văd ca fiind aducătoare de beneficii şi satisfacŃii.  
 Conceptul s-a impus şi este folosit astăzi în mod frecvent. El pune în lumină tocmai caracteristicile 
acestei problematici, care se impune atât colectivităŃilor naŃionale, cât şi grupurilor şi în cele din urmă 
persoanelor. 
          Pe ansamblu, problematica lumii contemporane prezintă: 
- caracter universal, în sensul că nici o Ńară de pe glob şi nici o regiune nu se poate plasa în afara acestei 
problematici; 
- caracterul global, în sensul că ea afectează toate sectoarele vieŃii sociale, constituind o sursă de probleme 
deschise şi, în unele cazuri, de dificultăŃi atât pentru sfera vieŃii materiale, cât şi pentru cea a vieŃii spirituale; 
- o evoluŃie rapidă şi greu previzibilă, în sensul că oamenii se văd puşi în faŃa unor situaŃii complexe pentru 
care nu sunt pregătiŃi, pentru abordarea  cărora nu au metode sau soluŃii adecvate; 
- caracterul pluridisciplinar, adică cu conexiuni puternice şi numeroase în faŃa acestor demersuri 
epistemologice; oamenii, tentaŃi să folosească demersuri unidisciplinare şi nu pluridisciplinare, se văd 
dezorientaŃi; 
 - caracter prioritar şi presant, în sensul că presiunile exercitate asupra comunităŃii mondiale şi a fiecărei 
comunităŃi naŃionale sunt puternice, de neeludat, cerând răspunsuri prompte, ingeniozitate şi deseori eforturi 
financiare importante. 
        Se afirmă pe bună dreptate, că unul dintre elementele definitorii ale societăŃii contemporane este 
schimbarea. Noul mileniu în care păşim a moştenit însă multe probleme sociale, economice şi politice, care, 
deşi au marcat în mare măsură ultima jumătate de secol, sunt departe de a-şi fi găsit soluŃiile. Dintre aceste 
probleme menŃionăm: terorismul internaŃional, rasismul, creşterea numărului săracilor, a analfabeŃilor şi a 
şomerilor, etc. 
       EducaŃia caută să contribuie la ameliorarea acestor probleme prin acŃiuni specifice de prevenŃie. Datorită 
eşuării în a găsi soluŃii putem spune că educaŃia se află în situaŃie de criză. Prin criză se înŃelege decalajul 
dintre rezultatele învăŃământului şi aşteptările societăŃii. Dintre soluŃiile specifice şi generale găsite enumerăm: 
 - inovaŃii în conceperea şi desfăşurarea proceselor educative; 
 - introducerea noilor tipuri de educaŃie în programele şcolare; 
 - întărirea legăturilor dintre acŃiunile şcolare şi cele extracurriculare; 
 - formarea iniŃială şi continuă a cadrelor didactice; 
 - conlucrarea dintre cadre didactice, elevi, părinŃi şi responsabili de la nivel local; 
 - organizarea de schimburi de informaŃii între statele europene; 
 - regândirea procesului de educaŃie în vederea integrării cu succes a  tinerilor în viaŃa profesională şi 
socială. 
 Impasul în care a intrat şcoala contemporană a fost provocat de trei categorii de explozii: explozia 
cunoştinŃelor, explozia demografică şi explozia aspiraŃiilor. Datorită dezvoltării ştiinŃei şi tehnicii, s-a 
acumulat o imensă cantitate de informaŃie care depăşeşte posibilităŃile de asimilare oferite de tehnicile de 
instruire din trecut. 
 În vederea facilitării adaptării la schimbare, ideal este ca educaŃia să asimileze direcŃia, conŃinutul şi 
ritmul dezvoltării sociale, să-şi prefigureze conŃinutul în funcŃie de exigenŃele societăŃii viitoare, să pregătească 
omul pentru a se adapta la schimbare, prevenindu-se sau limitându-se stresul schimbării. 
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           Prin urmare, modul de dezvoltare a lumii contemporane este legat, în mare măsură, de modul în care 
educaŃia poate să satisfacă cerinŃele acestei dezvoltări. 
           Problemele lumii contemporane au impus constituirea unor noi tipuri de educaŃie dintre care:  

- educaŃia relativă la mediu (educaŃia ecologică );  
- educaŃia pentru pace şi cooperare; 
- educaŃia pentru participare şi democraŃie; 
- educaŃia pentru sănătate; 
- educaŃia interculturală; 
- educaŃia în materie de populaŃie sau demografică; 
- educaŃia economică şi casnică modernă; 
- educaŃia pentru drepturile omului; 
- educaŃia pentru schimbare şi dezvoltare;  
- educaŃia pentru comunicare şi mass-media; 
- educaŃia nutriŃională; 
- educaŃia pentru timp liber. 

      Noile educaŃii s-au impus într-un timp foarte scurt, dat fiind faptul că ele corespund unor trebuinŃe de ordin 
sociopedagogic din ce în ce mai bine conturate. 
        Fără îndoială, lista noilor educaŃii nu se încheie aici. Proliferarea lor creează dificultăŃi autorităŃilor în 
ceea ce priveşte includerea lor în planurile de învăŃământ. 
         ConŃinuturile, finalităŃile şi obiectivele noilor educaŃii propun un demers prin care educaŃia încearcă să 
răspundă exigenŃelor lumii contemporane şi să producă o schimbare a actului educativ în favoarea educaŃiei 
bazată pe învăŃare inovatoare, societală şi adaptabilă. 
           Noile educaŃii sunt definite la nivelul programelor şi a recomandărilor UNESCO ca răspuns la 
imperativele lumii contemporane. Procesul declanşat stimulează trecerea de la demersurile specifice la 
abordările globale, interdisciplinare şi permite aprofundarea unor probleme sociale care cer soluŃii concrete: 
democraŃia, pacea, mediul,alimentaŃia, sănătatea etc. aceste educaŃii trebuie să fie gândite în condiŃiile 
optimismului pedagogic, putând facilita descoperirea răspunsurilor la problemele cu care se confruntă fiecare 
generaŃie. 
         Modurile de a grupa sau prezenta noile tipuri de conŃinut variază, dar obiectivele lor sunt aceleaşi. Şcoala 
contemporană nu mai poate ocoli această problematică interdisciplinară care este a tuturor profesiunilor şi a 
tuturor cetăŃenilor capabili să-şi îndeplinească rolurile sociale, etice şi politice care le revin. Introducerea 
noilor educaŃii se face prin intermediul a două strategii: a)prima  strategie vizează promovarea unor noi 
modele consacrate diferitelor educaŃii mergând până la crearea unor noi discipline mai cuprinzătoare (educaŃia 
civică, educaŃia cetăŃenească, educaŃia globală etc.); 
b)a doua strategie presupune infuzia de elemente noi în conŃinuturile tradiŃionale, strategie adoptată în multe 
Ńări, inclusiv în Ńara noastră. 
 În ciuda situaŃiei paradoxale în care se găseşte, în pofida obstacolelor cu care se confruntă, educaŃia 
este invitată să pregătească într-o manieră activă, mai constructivă şi dinamică, generaŃia viitoare. În aceste 
condiŃii noile educaŃii vin să pregătească un comportament adecvat, adică raŃional care să atenueze în parte 
şocul viitorului.    
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Studiu  de  caz ( Minciuna) 
                                                                            

                                                                          Institutor  Oana Bîrzu 
                                                                           Şcoala de Arte şi Meserii Luizi Călugăra, jud. Bacău  

 
             Minciuna este o conduită de eschivare, în general destinată să evite o mustrare. De multe ori, în mod 
inconştient, părinŃii îşi învaŃă proprii copii să mintă, prin promisiunile zilnice care nu sunt îndeplinite. Dacă un 
copil va fi pus să mintă că unul dintre părinŃi nu este acasă, atunci când este căutat de o persoană nedorită, 
greşeala va fi dublă, el  nu va fi învăŃat să mintă şi este învăŃat că poate trece peste obligaŃiile sociale, 
recurgând la minciună. Copiii nu sunt naivi, proşti, surzi sau orbi. Pe măsură ce se dezvoltă psihic, ei vor să 
ştie totul şi sunt de preferat discuŃiile oneste, pe înŃelesul lor, fără a ambala realitatea în minciuni. Factori care 
pot cauza minciuna la copii: 

- părinŃii aşteaptă prea mult de la ei, 
- lipsa unei explicaŃii plauzibile pentru un anumit comportament, 
- lipsa unei educaŃii consistente, 
- lipsa de atenŃie acordată de covârstnici sau adulŃi, 
- teama; frica de pedeapsă, 
- dorinŃa de autoafirmare. 

            Minciuna poate fi, deasemenea, o manifestare tipică a tendinŃei de supraapreciere. Unii copii mint din 
dorinŃa de a-i acoperi pe alŃi copii. Orice vină ascunsă prin minciună trebuie sanctionată, astfel încât să se 
înŃeleagă că vina se agravează minŃind; sinceritatea reduce vina şi pedeapsa. Din educaŃie trebuie eliminate 
procedeele care induc teamă în legătură cu recunoaşterea greşelii. La baza tratării individuale e necesar să stea 
încrederea în copil. 
ViaŃa grupului, a clasei, nu poate fi concepută decât având la bază relaŃii de sinceritate, de încredere reciprocă. 
Această încredere este compromisă ori de câte ori un gest, un cuvânt, o atitudine ascund o minciună. 
ÎnvăŃătorii trebuie să înlăture şi să prevină orice formă de minciună şi de a promova comportamentul 
caracteristic formării unei personalităŃi morale. 
            Andre Berge, fără a intenŃiona o clasificare, enumeră următoarele cauze ale minciunii: nevoia de 
afecŃiune, dorinŃa de a fi lăudat şi admirat, intenŃia de a obŃine anumite favoruri, nevoia de bani, dorinŃa de a 
ieşi de sub controlul şi autoritatea părinŃilor, plăcerea de a minŃi, unele confuzii,anturajul.   
            Întrebând copiii asupra motivelor pentru care nu trebuie să minŃim, Piaget a identificat trei stadii: până 
la şase ani, subiecŃii consideră că nu trebuie să minŃim pentru că vor fi pedepsiŃi; de la şase la opt ani,subiecŃii 
consideră că nu trebuie să minŃim fiindcă aceasta este o faptă rea; începând cu vârsta de zece ani ,copiii 
răspund că minciuna dăunează afecŃiunii şi bunei înŃelegeri. 
          Am constatat că cei care interzic să se spună minciuni sunt: părinŃii, bunicii, învăŃătorii, deci un adult 
care îi cere copilului să respecte o anumită regulă. 
Pornind de la aceste constatări şi din experienŃa didactică, în orele de educaŃie civică am promovat un dialog 
sistematic precum şi dezbaterea unor fapte concrete din orizontul apropiat al copiilor. La una din aceste fapte 
mă voi referi în continuare: 
Mihai este elev în clasa a-III-a, fiul unor părinŃi, vanitoşi, ambiŃioşi care doresc ca fiul lor să fie cel mai bun 
elev din clasă. De aici, un regim excesiv de riguros, de rigid, pe care părinŃii i-l impun copilului. 
Orice tentativă de a ieşi din stereotipul de viaŃă impus,este pedepsit sever de către părinti, care au o pregătire 
medie, fără prea multe cunoştinŃe despre psihologia copilului. 
Copilul prezintă o inteligenŃă generală, care-i facilitează asimilarea fără efort a cunoştinŃelor la toate 
obiectele, dar nevoia lui de mişcare,de de joc,îl fac uneori să viseze la momentele de destindere alături de 
colegi. 
Într-una din zile, profitând de întârzierea părinŃilor, a stat mai mult la joacă cu copiii şi nu şi-a pregătit 
temeinic temele pentru a doua zi. 
Amintindu-şi palma pe care a primit-o anul trecut când a primit calificativul (B) la matematică, Mihai se 
hotărăşte să facă carnetul de note pierdut. În urma unei vizite la şcoală, tatăl află că a primit din nou acest 
calificativ la matematică. Mihai  motivează că a fost bolnav şi nu s-a putut concentra. 
La remarca tatălui său că este inegal în muncă şi este un mincinos, Mihai îi dezvăluie motivul real pentru care 
a minŃit.  
„Mi-a fost frică că ai să mă baŃi!”  
Analizând acest caz am putut constata următoarele: 
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Uneori copilul se pune la adăpost inventând o scuză care până la urmă devine obişnuinŃă ce duce la mari 
carenŃe în instrucŃie şi educaŃie; 
În  situaŃia aceasta asistăm la declaraŃia sinceră a copilului în urma unei minciuni de apărare; 
Este o reacŃie a copilului  la teama de pedepse brutale; 
La intervenŃia învăŃătorului, părinŃii suprimă pedeapsa şi trec în poziŃia de neîncredere făŃişă faŃă de spusele 
copilului. 
              Am încercat să-i conving pe părinŃi că trebuie neapărat apropiat sub raport afectiv, explicându-i natura 
greşelii şi consecinŃele pe care le poate avea minciuna asupra celor din jur. 
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                                        Prevenirea  şi corectarea tulburărilor de limbaj 
 

                                                                                  Profesor  Daniela DorobăŃ 
GrădiniŃa cu Program Prelungit Nr. 29 Bacău 

  
                Cauzele care determină handicapuri de limbaj pot acŃiona în trei etape diferite de dezvoltare a 
individului: în perioada fetală intrauterină, în timpul naşterii şi după naştere. 
               Cauzele care acŃionează după naştere contribuie la formarea grupei cu cele mai  numeroase cazuri de 
tulburări de limbaj, raportat la toate categoriile, şi pot fi clasificate în: cauze organice de natură centrală sau 
periferică; cauze funcŃionale; cauze neurologice; cauze psihosociale. 
              În munca de corectare a defectelor de vorbire de natură fiziologică, trebuie urmărite trei etape 
distincte: etapa de depistare şi cunoaştere a tulburărilor; etapa de formare şi consolidare a unor deprinderi 
articulatorii corecte şi de formare a auzului fonematic; etapa de muncă individuală sau colectivă pentru 
corectarea, fixarea şi consolidarea sunetelor. 
1. Etapa de depistare a tulburărilor de limbaj  
             În această etapă au fost studiaŃi toŃi copiii din grupă şi apoi selectaŃi cei cu tulburări fiziologice. 
Depistarea s-a făcut în primele zile ale anului şcolar şi a cuprins următoarele faze: 
am cerut copiilor să recite o poezie sau să spună o poveste pentru a constata dacă există unele dificultăŃi de 
pronunŃie a unor sunete sau de exprimare. 
am aplicat probe de depistare a deficienŃelor de vorbire. 
              Am folosit materialul verbal prin care am sesizat modul în care sunt pronunŃate sunetele situate la 
începutul cuvântului, la mijlocul sau la sfârşitul acestuia.  
             Din aceste observaŃii am desprins următoarele concluzii: copilul omite sunetul iniŃial (de exemplu, Ń), 
îl înlocuieşte cu Ń la mijlocul şi la sfârşitul cuvântului. Îl pronunŃă cu limba între dinŃi şi se aude un fel de ts sau 
ş. Sunet incorect. Am procedat la fel şi cu celelalte sunete şi am constatat că sunetele defecte s-au înlocuit 
astfel: f cu p; v cu f; l cu i; r cu i sau l; t cu d; o cu ş şi t; Ń cu s; ş cu l; ce cu se, te, Ńe; ci cu si, ti, Ńi sau şi; ge cu 
ze, şe şi je; gi cu zi, si sau ji. 
    În cazul copiilor cu o pronunŃie corectă şi inteligibilă controlul a fost redus la câteva sunete, folosindu-se 
următoarele propoziŃii:  
„Mama stropeşte florile.” - pentru s, ş şi grupul fl. 
„Pe stradă trece un tractor.” – pentru r. 
„Azorel doarme în coteŃ.” – pentru z şi Ń. 
„Geta are papuci.” – pentru ge şi ci. 
„Gina are jucării.” – pentru gi şi j. 
2.Etapa de formare, fixare şi consolidare a unor deprinderi articulatorii corecte 
            Prin exerciŃiile şi activităŃile desfăşurate în această etapă am urmărit formarea unor deprinderi care să 
faciliteze dezvoltarea ulterioară a limbajului îndeosebi sub aspect calitativ. Acestea au fost deprinderi de 
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respiraŃie corectă, de dezvoltare a capacităŃii toracice şi pulmonare, în vederea realizării unei modalităŃi sporite 
a organelor articulatorii şi dezvoltării auzului fonematic. 
          Pentru îndeplinirea acestor cerinŃe am acŃionat în următoarele direcŃii: 
-realizarea unor programe de gimnastică şi de articulare; 
-exerciŃii senzoriale pentru dezvoltarea auzului fonematic. 
            În primul caz este vorba despre programe de înviorare introduse în activităŃile de educaŃie fizică, în 
care am inclus exerciŃii care să facă posibile formarea şi consolidarea deprinderilor mai sus amintite. Prin 
aceste exerciŃii copiii învaŃă să inspire şi să expire. Mai întâi i-am învăŃat să expire pe nas: 
-expiraŃie puternică pe nas, după o inspiraŃie profundă; 
-deschiderea gurii, trăgând mult aer în piept; închiderea gurii şi darea afară a aerului pe nas. 
             Apoi i-am învăŃat să expire pe gură: 
-inspiraŃie rapidă pe nas, expiraŃie lentă cu gura deschisă;: 
-acelaşi exerciŃiu cu expiraŃie lungă şi buzele Ńuguiate ca şi când ar sufla un fulg. 
             În munca de corectare am introdus exerciŃii pentru emiterea corectă a unor sunete, astfel: 
Pentru sunetul S: din poziŃia stând în picioare, mai întâi se ridică încet braŃul, lateral, cu inspiraŃie rapidă pe 
nas; apoi la timpul doi, se face expiraŃia lentă pe gură cu dinŃii aşezaŃi unii peste alŃii şi buzele retrase: 
sssssssssss… 
             Pentru sunetul J: am desfăşurat jocul „Bate vântul”. Din poziŃia în picioare cu braŃele ridicate, 
inspiraŃie rapidă, apoi aplecarea alternativă a capului spre stânga şi spre dreapta, însoŃită de pronunŃarea 
sunetului (jjjjjjjj…..) cu dinŃii apropiaŃi şi buzele rotunjite. 
            Pentru sunetul Z: am executat acelaşi exerciŃiu, însoŃit de expiraŃie (zzzzzz…), realizată cu aceeaşi 
poziŃie a dinŃilor şi a buzelor. 
           Pentru sunetul Ş: exerciŃiul a fost executat din poziŃie normală; la timpul 1 copiii inspiră, ducând braŃele 
spre stânga şi emit un şşşşşşş…. Lung, cu buzele uşor rotunjite. 
Pentru sunetul F: jocul „Trenul”, cu dinŃii de sus aşezaŃi pe buza de jos; inspiraŃie, apoi expiraŃie lungă 
fffffff…..însoŃită de mişcări ale braŃelor ce imită învârtirea roŃilor. 
           Toate aceste exerciŃii le-am inclus în programul de gimnastică de dimineaŃă, care nu depăşeşte durata de 
10 minute. În scopul fixării şi consolidării mişcărilor, fiecare program a fost executat timp de mai multe zile, 
după care am introdus şi exerciŃii noi. De asemenea, am mai folosit şi alte exerciŃii, tot atât de importante. De 
exemplu, exerciŃii de gimnastică articulatorie introduse în programul zilnic, cu durata de 8-10 minute, de 2-3 
ori pe săptămână.  
         ExerciŃii de mobilitate pentru maxilar şi mandibulă: 
-Jocul „Mic-Mare”: copiii se ghemuiesc, apoi, la ridicare, inspiră pe gură şi cu voce puternică şi gura larg 
deschisă strigă URA….! 
-Execută mişcări laterale de mandibulă stânga – dreapta. 
-ExerciŃii de aşezare a dinŃilor de sus pe buza de jos şi a dinŃilor de jos pe buza de sus. 
-ExerciŃii pentru mobilitatea buzelor 
-ExerciŃii de pronunŃare a vocalelor, de exemplu: ai, au, oi, ui, ia, iu, io, ie, eu 
-ExerciŃii pentru mobilitatea limbii 
-ExerciŃii de umflare a obrajilor cu limba, apoi exerciŃii de umflare a buzei superioare şi a celei inferioare; 
-Gura uşor deschisă şi mişcări laterale ale vârfului limbii, care va atinge alternativ colŃurile buzelor; 
-ExerciŃii ritmice însoŃite de silaba la , de exemplu: lo-la, la-la.  
           O altă direcŃie în care am acŃionat în vederea corectării unor defecte de pronunŃie a fost aceea a 
dezvoltării auzului fonematic. Unii copii, deşi au un auz normal, nu au formate şi consolidate percepŃiile 
audiovizuale.   În scopul dezvoltării unei bune motricităŃi a aparatului fonoarticulator, care să permită 
articularea corectă a sunetelor limbii, se vor exersa, sub formă de joc, următoarele exerciŃii: 
-vibrarea surdă a buzelor ( „Cum sforăie calul”) 
 
-vibrarea limbii între buze – mişcarea este necesară 
pentru pregătirea şi articularea sunetului r  
-întinderea şi Ńuguierea buzelor: i-u, i-u, i-u. 
-imitarea căscatului 
-plescăitul gurii 

-vibrarea sonoră a buzelor(„Cum porneşte maşina”) 
-umflarea şi baterea obrajilor cu pumnii (broscuŃa) 
-sugerea obrajilor (iepuraşul) 
-limba iese afară (lopata) 
-limba în formă de cupă 
-limba în formă de jgheab 
-limba lată şi îngustă 

         În scopul dezvoltării şi educării unei respiraŃii corecte se pot efectua cu întreaga grupă de preşcolari 
jocuri de mişcare, exerciŃii-joc de suflat în morişcă, bile pe masă, umflarea baloanelor, suflat în instrumente de 
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suflat, exersarea expiraŃiei în timpul pronunŃiei continue a sunetelor sonante (vocalele, consoanele m, n, s, z 
etc.), precum şi a combinaŃiilor de sunete. 
          Pentru dezvoltarea auzului fonematic putem realiza exerciŃii-joc desfăşurate în cadrul activităŃilor de 
educarea limbajului, la exerciŃii senzoriale, la jocuri muzicale. 
        ExerciŃii de reproducere corectă a onomatopeelor: 
-telefonul: zârrrr…zârrr…zârrr… 
-zborul albinei: bâzz…bâzzz….bâzzz… 
-soneria: Ńârrr…Ńârrr…Ńârrrr… 
-suflă vântul: vâjjj…vâjjj…vâjjj… 
-facem linişte: şşt…şşt…şşt… 
-uşa scârŃâie: scârŃŃŃŃ…scârŃŃŃ 
         Am mai desfăşurat jocuri pentru depistarea sunetului în poziŃii iniŃiale sau finale ale cuvântului, de 
percepere corectă a silabelor şi sunetelor etc. 
3. Etapa de muncă individuală sau colectivă pentru corectarea, fixarea şi consolidarea sunetelor 
    Munca de corectare propriu-zisă am desfăşurat-o nu cu toată grupa, ci cu acei copii a căror pronunŃie trebuia 
corectată. În şedinŃele de corectare am respectat următoarele etape: 
-Efectuarea de exerciŃii respiratorii şi de mobilitate pentru buze, limbă. 
-Examinarea unei scurte propoziŃii în componenŃa căreia este şi sunetul care trebuie corectat. 
-Izolarea sunetului în silabă, apoi rostirea lui singulară, pronunŃându-se de exemplu: ca-să, c-a-sss, lung. 
-Demonstrarea modului în care se formează sunetul. 
După ce am obŃinut emiterea corectă a sunetului a urmat munca pentru fixarea lui: 
-am introdus sunetul în silabe, plasându-l, pe rând, la început, la mijloc şi la sfârşitul cuvântului; 
-am introdus sunetul în cuvinte; 
-am pronunŃat sunetul în diferite grupuri. 
    În cele din urmă am organizat exerciŃii de consolidare a sunetului: 
-reproducerea de texte, poezii, poveşti. 
-descrierea de către copil a unor ilustraŃii. 
    Atitudinea educatoarei trebuie să dovedească bunăvoinŃă, calm, atractivitate şi să-i încurajeze şi să-i 
mobilizeze pe toŃi copiii în efectuarea exerciŃiilor. Este necesară multă răbdare în exersare, în corectarea 
tulburărilor, exerciŃiile dovedindu-şi eficacitatea în timp. 
 
Bibliografie: 
Verza, E. (1997), Psihologie specială, manual pentru clasa a IIIa, şcoli normale, E.D.P., R.A., Bucureşti 
Gherghina, D. (2005), Didactica activităŃilor instructiv-educative pentru învăŃământul preprimar, Ed. 
Didactica Nova, Craiova 
Revista ÎnvăŃământul preşcolar nr. 3/2007 
 
                                   
                                                       Adjectivul 
  

                                                                             Profesor  Pamfile Loredana 
                                                                Şcoala cu Clasele I-VIII ,,Emil Brăescu” Măgura, jud Bacău              

 
  
          1.    GăsiŃi însuşiri(adjective) pentru cuvintele: fructe, nisipuri, nopŃi, prăpastie, salcie, tablou, coleg, 
uşă, colină, amurg; 
          2.IndicaŃi sinonime pentru următoarele adjective: curajos, mic, negru, pufos, mirositor, obosit, 
întunecat, mari, dulci, tăcut; 
         3.   SeparaŃi pe două coloane adjectivele propriu- zise şi adjectivele provenite din alte părŃi de vorbire 
enumerate la exerciŃiul nr. 2; 
          4. Noi folosim adesea expresii  în discuŃii ca să ne facem mai înŃeleŃi! Arată că ştii ce înseamnă 
expresiile de mai jos(poŃi folosi dicŃionarul): 
Tras de păr, făcător de bine; bătător la ochi; tobă de carte; cu scaun la cap; pestriŃ la maŃe; 
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        5.   AlcătuiŃi propoziŃii cu toate formele adjectivelor  din seriile: dulce, dulci, dulcii; moale, moi, 
moile;mare, mari, marii; 
        6.   FormaŃi propoziŃii cu adjectivele indicate. ÎncercaŃi să găsiŃi cât mai multe variante de ordonare a 
cuvintelor în text:  vicleană, leneşă, mică, obosită, tăcut, somnoros, vrednic; 
              Găseşte titluri de lecturi care conŃin în structura  lor adjective!(e.g. Fluierul fermecat) 
 
                                  Model de teză semestrul al II-lea 
 
 Citeşte atent textul :Doar pe coastă, la urcuş, 
                                           Din  căsuŃa  lui de humă 
                                           A ieşit un greieruş, 
                                           Negru, mic, muiat in tuş 
                                           Şi pe-aripi pudrat cu brumă. 
 
Desparte în silabe cuvintele: doar, greieruş, brumă, pudrat; 
Transcrie  un adjectiv propriu-zis şi indică-i gradul comparativ de inferioritate; 
Alcătuieşte propoziŃii  cu  sinonimele cuvintelor: căsuŃa, a ieşit, tuş; 
Indică funcŃia sintactică şi cazul cuvintelor subliniate în text. 
Găseşte în text un epitet şi formulează un enunŃ cu el; 
Explică sensul versului:  Din căsuŃa lui de humă; 
Alcătuieşte o compunere de 8-10 rânduri în care să foloseşti cuvintele: negru, mic, muiat in tuş, căsuŃa; 
foloseşte toate gradele de comparaŃie ale adjectivelor  folosite; 
 
                      Compunerea are început, cuprins şi încheiere! Ele încep cu alineat! 
                       Orice propoziŃie începe cu literă mare!  
                      Construieşte propoziŃii clare, lungi şi bogate în adjective. Ele fac textul  expresiv!    
                      Respectă numărul de rânduri cerut! Nu uita cuvintele indicate!  Verifică-te! 
                                              
    1.    Construieşte adjective pornind de la culorile următoare:verde, roşu, galben, negru; 
         Model: înverzit; verzui; reînverzit; neînverzit; 
 2.       Construieşte  adjective pornind de la alte părŃi de vorbire, cum ar fi: 
          din verbe la participiu: a tăcea – tăcut; 
                                                    a scrie - ……………………… 
                                                   a cânta - ……………………… 
                                                   a deschide - …………………. 
                                                  a citi………………………………. 
                                                  a obosi…………………………. 
3.  Adjectivele sunt simple şi compuse. Dă exemple de adjective simple şi trei exemple de adjective compuse. 
(e.g. bun; cumsecade, nord-american, româno-bulgară,) 
 4.   Construieşte adjective  formate dintr-un adjectiv propriu-zis şi un adjectiv provenit din verb. 
         e.g.( om) liber- cugetător;   ( carte) nou-apărută ; 
 5.  Adjectivele variabile au patru forme, trei sau două.  Identifică formele adjectivelor variabile: 
lung, cenuşiu, mare, bun, negru, gălbuie, vechi, dulce, bălai;    
Adjectivele invariabile sunt cele care nu îşi schimbă forma. Eu îŃi dau exemple de adjective invariabile, iar tu 
aşezi câte un substantiv  lângă fiecare: cumsecade, ferice, asemenea, atare, bej, gri, kaki, maro, oliv, vernil . 
ORTOGRAFIAE:  Scrie pluralul adjectivelor: cenuşiu, zglobiu, viu, fumuriu, argintiu; 
 Răsare luna palidă pe dealuri / Pe văi se lasă  bruma argintie. (D. Zamfirescu, Că poate-atunci…)      
 
 Acesta este un început pentru o compunere în care să descrii un moment  de seară. Foloseşte epitete 
pentru fiecare substantiv  şi descrie o seară de la sat, pe  timp de iarnă(sfârşit de iarnă). 
Foloseşte substantivele: lumină, casa, pragul, poarta, grădina, ograda, copaul, casele, şoseaua, biserica, 
cerul, stelele, luna.                                                                  

 
 

SUCCES! 
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Studiu privind   sindromul copilului alintat 
 

                                                                                                   Institutor  Merticariu Delia 
   GrădiniŃa Nr.2 – structură SAM Cleja, jud. Bacău 

 
 
            Sindromul copilului alintat reprezintă un eşec al procesului de socializare a copilului, ca urmare a 
nereuăitei părinŃilor de a impune limite de comportament adecvate vârstei copilului, care va rămâne 
egocentrist şi imatur, incapabil de a înŃelege că nu poate fi răsplătit întotdeauna sau că nu se poate face totul 
după voia sa. Copiii alintaŃi prezintă o lipsă de consideraŃie faŃă de adulŃi, vor să-şi impună punctul de vedere 
tinzând să aibă ieşiri temperamentale. Au un comportament obstructiv, manipulativ, sâcâitor, obraznic.  Sunt 
greu de mulŃumit şi această stare nu se păstrează în timp. Este neplacut să-i ai în preajmă, chiar pentru cei care 
îi iubesc. 
 Multe dintre problemele comportamentale ce provoaca îngrijorarea părinŃilor nu sunt legate propriu-
zis de acest sindrom, ci sunt comportamente normale pentru vârsta, rezultatul stresului intrafamilial sau a unor 
modele comportamentale moştenite. Deşi aceste din urmă situaŃii nu reprezintă o reală alintare, totuşi oferă 
oportunităŃi pentru instalarea sindromului, dacă părinŃii nu adoptă o atitudine adecvată. Evitarea termenului de 
"alintat" creează doar dificultăŃi de comunicare cu părinŃii îngrijoraŃi de comportamentul copilului lor deoarece 
nu există nici un alt termen care să definească mai bine aceste manifestări. 
 Greşeala de concepŃie este convingerea că sindromul îşi are cauza în excesiva indulgenŃă a părinŃilor, 
prin faptul că li se oferă copiilor prea multă atenŃie sau li se satisfac prea multe dorinŃe. A fi indulgent este una 
dintre plăcerile vieŃii de părinte şi când această atitudine se combină cu o prezenŃă parentală pozitivă, cu 
limitări clare, nu se ajunge la copii alintaŃi. IndulgenŃa poate conduce la alintare atunci când părintele nu are 
suficientă încredere în sine, încearcă să rezolve nevoile complexe de dezvoltare ale copilului prin daruri 
materiale sau prin neimpunerea unor limite de comportament copilului.  
 Copilul are în jur de doi ani când conştientizează că este o fiinŃă separată, independentă. Odată cu 
această recunoaştere el îşi dă seama că este capabil de a lua decizii singur şi de a influenŃa evenimentele din 
jurul său. Realizarea acestui fapt poate duce la o fază de comportament dificil ce se intinde de la vârsta de 18 
luni până la aproximativ trei ani. In această perioadă copilul negativist îşi exercită autonomia opunându-se 
eforturilor celorlalŃi de a-i ghida şi controla activităŃile. PărinŃii tind să interpreteze rezistenŃa copilului la 
autoritatea lor ca pe un indicator al faptului că au un copil alintat. 
 Deşi numărul confruntărilor cauzate de tendinŃa copilului de a acŃiona independent poate fi redus, nu 
toate conflictele pot fi evitate. Este inevitabil că unele dintre dorinŃele copilului să depăşească limitele 
rezonabile impuse de părinŃi. In asemenea ocazii unii dintre copii pot prezenta accese de furie. Un acces de 
furie reprezintă o imensă scurgere de frustrare, supărare care sperie atât copilul cât şi părinŃii. Dacă părinŃii 
încearcă să dea copilului ceea ce acesta şi-a dorit, în vederea curmării accesului de furie, vor obŃine exact 
reversul, adică repetarea accesului, copilul realizând că îşi poate controla părinŃii. Copiii care perseverează în 
aceste accese de furie sunt într-adevar alintaŃi, datorită incapacităŃii părinŃilor de a impune limite 
comportamentale adecvate vârstei.  
  Copilul alintat, la intrarea în colectivitatea grădiniŃei, va purta cu sine, ca pe un bagaj incomod, 
întreaga gamă a manifestarilor comportamentale specifice. Atât părinŃii cât şi educatoarea trebuie să ştie că un 
copil nu este o jucărie şi este bine că acesta să-şi dezvolte o minte a sa, proprie. Pentru a reduce la minim 
conflictele dintre părinŃi şi copil, primii trebuie învăŃaŃi să nu ofere alternative copilului când, de fapt, nu are 
alternative. Dacă o anumită acŃiune este nenegociabilă, adultul – fie el părinte sau educatoare – nu trebuie să 
ceară părerea copilului, ci doar să-l informeze ferm şi să treacă la acŃiune. Atunci când pentru adult există mai 
multe variante acceptabile, copilului trebuie să i se ofere posibilitatea de a alege între acestea. Procedând 
astfel, copilul are impresia unui grad de control, fără ca autoritatea adultului să fie afectată. 
 
STUDIU DE CAZ : 
          Sunt educatoare, cu o vechime destul de mare şi chiar din primii ani de activitate profesională, am 
întâlnit manifestări comportamentale specifice sindromului copilului alintat. IncidenŃa acestor cazuri este de 
unul, două la fiecare generaŃie de preşcolari de 3-4 ani, mai rare la categoria celor de 5-6 ani. 
                          
 PERSONAJELE : copii de 3-4 ani 
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                               Sorin B. – 3 ani în sept. 2009 
CRONOLOGIA EVENIMENTELOR: 
                Deoarece Sorin este cel mai “ proaspăt “ caz, cu manifestari tipice, intalnite la toti ceilalti prescolari 
pe care i-am putut incadra in tipologia “copilului alintat”, voi expune evolutia acestuia din momentul celui 
dintai contact cu mediul gradinitei. 
Copilul isi schimba rapid preferintele, fie ca e vorba de o jucarie, de o relatie cu un alt copil sau de o activitate 
specifica gradinitei. Trece cu usurinta de la tandrete sufocanta pentru partenerul de joc, la o brutalitate 
consecutiva. Reactiile sale afective sunt caracterizate de superficialitate si impetuozitate. Impunerea 
preferintelor sale este, uneori,  tiranica. Manifesta o opozitie indarjita fata de orice incercare de incadrare intr-
un ritm, o formula de relationare cu grupul, ajungand pana la negativism. De cele mai multe ori sugestia sau 
indicatia educatoarei de a executa o anume activitate, de a saluta pe cineva, de a participa la un joc colectiv, 
genereaza un “ nu vreau ” din partea copilului. 
             Comportamentul sau este frapant pentru ceilalti copii din grupa, cu atat mai mult cu cat acest copil 
poate fi jovial si generos pentru segmente scurte de timp, dupa care manifesta respingere, antipatie fata de 
oricare copil din grupa, fara exceptie. Astfel de manifestari ostile impotriva celorlalti copii nu au, neaparat, un 
caracter de generalitate. Exista o alta categorie de copii alintati la care persista forme primare de manifestare a 
furiei sub forma unor crize. Este suficient ca educatoarea sa interzica obtinerea unor satisfactii immediate, fara 
legatura cu activitatea desfasurata de grup, ca acest copil sa se tranteasca pe jos, sa arunce lucrurile, sa tipe, sa 
dea din picior. In timpul unei astfel de crize,  copilul se congestioneaza sau devine palid, isi pierde temporar 
controlul si criza tine atata timp cat nu exista tendinta de a-l impaca sau de a-i satisface capriciul. 
IDENTIFICAREA PROBLEMEI 
            O astfel de atitudine se datoreaza, fara indoiala, greselilor in educatie din cadrul relatiilor 
intrafamiliale. Am constatat ca astfel de greseli in educarea copilului apar in familiile alcatuite, fie din parinti 
foarte tineri, fie, dimpotriva, din randul persoanelor devenite parinti la maturitate deplina, fie fie din familii in 
care sarcina educarii copiilor revine unor persoane platite in acest scop (parintii fiind implicati in construirea 
unei cariere sau in afaceri). Copilul alintat este un mic tiran ce domina intreaga familie, mobilizandu-i pe 
adulti, ore in sir, la satisfacerea capriciilor sale afective. Comportamentul sau este generat tocmai de 
incapacitatea parintilor, a adultilor din familie,  de a actiona ferm. 
PROBLEME, PREOCUPARI:   Gradinita, ca institutie cu o organizare ferma care prin specificul activitatii 
organizate cu copiii, nu seamana cu stilul familiei, reprezinta pentru cea mai mare parte a copiilor, la primul 
contact, un mediu profund diferit de ceea ce cunoaste si accepta copilul. La majoritatea copiilor rezerva fata de 
noul mediu dispare si lucrurile intra in normal. Nu acelasi lucru se intampla in cazul copiilor alintati. Aceasta 
categorie de copii se caracterizeaza printr-o instabilitate psihomotorie evidenta. Programul gradinitei impune 
forme de activitate care, pentru perioade determinate de timp (de la 15 minute pana la 30 de minute), presupun 
un ritm dirijat si rezolvarea unor cerinte si sarcini formulate de educatoare in conformitate cu prevederile 
programei. Un astfel de efort este, daca nu imposibil, cel putin foarte dificil pentru copilul alintat, care are 
tendinta de a iesi din ritmul celorlalti, este incapabil sa se supuna normelor acceptate, de ordine si disciplina in 
colectivitate. Inca din prima zi de gradinita, copilul alintat constata ca totul este potrivnic ritmului sau de 
activitate, ceea ce ii declanseaza o nevoie imperioasa de protectie afectiva, exprimata prin repetarea la nesfarsit 
a expresiei  « vreau acasa », uzand de toate nuantarile afective de care este capabil : furie, lacrimi, implorare 
blanda. 
RECOMANDARI – SOLUTII 
            Dupa multe experiente de aceasta natura si tot atatea incercari de a ameliora atitudinile 
comportamentale specifice acestui sindrom, am hotarat ca cea dintai masura pe care educatoarea este obligata 
sa o ia, este legata de inlaturarea sentimentului de insecuritate afectiva a copilului. Afectiunea pe care 
educatoarea o indreapta spre copilul alintat se exprima intr-o abordare delicata, gesturi blande, tonuri joase in 
exprimarea orala, explicatii pe intelesul lui – toate acestea numai dupa ce copilul, ignorat de educatoare si de 
copii, a incetat sa se manifeste agresiv. Rezultatele nu vor fi imediate, dar tine de tactul educatorial, de 
atitudinea ferma si perseverenta (in esenta, de dragostea fata de copii), ca aceste manifestari sa diminueze in 
intensitate si frecventa, pana la disparitia lor. Concomitent cu acest prim pas in remodelarea comportamentului 
acestui copil, se impune o colaborare stransa cu familia copilului, in sensul remodelarii atitudinii acesteia fata 
de copil. Nici acest demers nu este facil. Mai inainte de orice altceva, este foarte important sa conduci parintii 
spre acceptarea realitatii: au gresit in atitudinea lor fata de copil. Indeosebi acea categorie de parinti preocupati 
de cariera si/sau de afaceri, intampina cu rezerva (uneori, cu ostilitate) ideea ca au gresit in calitatea lor de 
parinti. Este nevoie, exclusiv, de tact si diplomatie din partea educatoarei in abordrea acestora. Am organizat 
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consultatii individuale cu acesti parinti, inducandu-le, treptat, ideea ca ar putea deveni parteneri educationali ai 
educatoarei in procesul de integrare socio – afectiva a copilului. 
Pe de alta parte, copilul insusi este supus unui proces de educare a capacitatii de a-si infrana pornirile primare 
si de a se supune normelor si regulilor specifice colectivitatii. Astfel, el primeste responsabilitati marunte (îl 
ajuta pe un coleg  « neajutorat » sa modeleze, sa construiasca etc., o ajuta pe educatoare in rezolvarea unui 
conflict intre copii,  generat de disputarea unei jucarii etc.). Fiecare achizitie, oricat de marunta ar parea in 
comportamentul copilului alintat, va fi evidentiata in fata copiilor din grupa. 
Educatoarea va lectura, va expune povesti, povestiri scurte cu morala, expuneri urmate de convorbiri pe tema 
consecintelor atitudinilor comportamentale gresite ale personajelor. Educatoarea va raporta mereu 
comportamentele gresite ale copiilor in activitatea de grup, la cele ale personajelor din povesti. Este 
impresionant efectul asocierii copilului alintat cu un personaj alintat. 
Treptat, copilul va accepta protectia afectuoasa, dar si autoritatea educatoarei – chiar daca uneori i se opune 
(toti copiii o fac!). El se va supune, mai devreme sau mai tarziu si impotriva dorintei sale, exigentelor vietii in 
colectivitate, pentru a putea pastra sentimentul de siguranta produs de afectiunea educatoarei si de prietenia 
copiilor din grupa.  
 
 

Educatia ecologica  
 O SPERANłĂ PENTRU MEDIUL ÎNCONJURĂTOR 

 
 

Profesor Purtan Monica-Claudia 
Şcoala cu clasele I-VIII ,,Octavian Goga” Oradea 

 
 
,,Ecologia este ştiinŃa luptei pentru existenŃă” (Greg Cooper) 
Una dintre diversele forme ale noilor educaŃii este educaŃia ecologică sau educaŃia relativă la mediu 

care evidenŃiază influenŃa activităŃilor umane asupra mediului înconjurător, este un proces aflat la confluenŃa 
dintre ştiinŃele realiste (biologie, fizică, geografie, chimie etc.) şi cele umaniste (legate de sistemele sociale: 
sociologie, psihologie, istorie etc.), în care ştiinŃa se îmbină armonios cu arta, iar noŃiunile teoretice sunt 
zadarnice dacă nu sunt strâns legate de activităŃi practice. EducaŃia ecologică studiază mediul natural şi 
artificial, vieŃuitoarele, inclusiv omul, şi contribuie la înŃelegerea circuitului energiei şi materiei. EducaŃia de 
mediu trebuie să îi ajute pe copii să înŃeleagă influenŃa comportamentului lor asupra calităŃii mediului. 

 Termenul ecologie a apărut în 1866 şi îi aparŃine biologului german Ernst Haeckel (1834-1919). Prin 
ecologie el definea ştiinŃa care studiază legăturile dintre organisme şi mediul înconjurător. 

 Astăzi, ecologia nu mai este doar un obiect de studiu, ci un mod de gândire şi de acŃiune răspândit la 
nivelul întregii planete, pretutindeni existând oameni care înŃeleg necesitatea protejării mediului. 

 Prin educaŃia ecologică putem să cultivăm dragostea şi interesul elevilor pentru lumea înconjurătoare, 
pentru protejarea mediului şi a societăŃii, putem să formăm atitudini de dezaprobare faŃă de cei ce încalcă 
normele de păstrare a igienei mediului, contribuim la activizarea vocabularului legat de termenii ecologiei, 
stimulăm curiozitatea faŃă de animale preistorice şi, desigur, faŃă de vieŃuitoarele din actuala perioadă istorică. 

              ,,ÎnvăŃându-i pe copii să apere natura îi învăŃăm să apere viaŃa”. 
  Pentru şcolarul mic este important: 

- să cunoască importanŃa calităŃii mediului pentru viaŃa omului; 
- să cunoască relaŃiile dintre om şi mediu, interdependenŃa dintre mediu şi dezvoltarea societăŃii; 
- să-şi formeze o atitudine de respect faŃă de mediu şi să-şi dezvolte comportamente responsabile. 
             ProtecŃia mediului constituie o problemă acută a civilizaŃiei umane. Dragostea copilului faŃă 

de natură poate fi cultivată de la cea mai fragedă vârstă.  
Pornind de la premisa că ,,natura este însăşi rădăcina vieŃii”, că ea se comportă ca un organism viu 

care are propria anatomie şi produce necontenit resursele necesare vieŃii, e absolut necesară stabilirea unor 
relaŃii durabile şi calitative om-natură, om-societate, este nevoie ca omul să fie educat în spiritul respectului 
pentru ce-l înconjoară, să devină conştient de faptul că nu este stăpânul naturii, ci parte a ei, şi să nu mai 
risipească resursele planetei fără a Ńine seama de propriul interes al rasei umane. 

EducaŃia maselor, a tinerei generaŃii în special, în vederea însuşirii unei concepŃii ecologice, a devenit 
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tot mai necesară în prezent datorită creşterii influenŃei omului asupra naturii, prin dezvoltarea vertiginoasă a 
tehnicii, mecanizarea agriculturii, utilizarea pesticidelor, dezvoltarea turismului. 

 Mediul înconjurător reprezintă un element esenŃial al existenŃei umane şi reprezintă rezultatul 
interferenŃei unor elemente naturale – sol, aer, apă, climă, biosferă – cu elemente create prin activitatea umană. 
Toate acestea interacŃionează şi influenŃează condiŃiile existenŃiale şi posibilitatea de dezvoltare viitoare a 
societăŃii. Orice activitate umană şi implicit existenŃa individului este de neconceput în afara mediului. De 
aceea, calitatea în ansamblu a acestuia, precum şi a fiecărei componente a sa în parte, îşi pun amprenta asupra 
nivelului existenŃei şi evoluŃiei indivizilor. 

 EducaŃia ecologică se poate realiza prin orice tip de activitate: şcolară, extraşcolară, activităŃi 
ştiinŃifice, literare, artistice, plastice, sportive. Formele de realizare sunt, de asemenea, diversificate: observaŃii, 
experimente, povestiri ştiinŃifice, desene, activităŃi practice, plimbări, drumeŃii, excursii, vizionări de filme, 
jocuri de mişcare, distractive, orientări turistice, labirinturi ecologice, colecŃii, expoziŃii, spectacole, vizionări 
de emisiuni TV, expediŃii, tabere, scenete ecologice, concursuri. 

 Din experienŃă proprie pot să afirm că disciplina opŃională EducaŃie ecologică este primită cu 
entuziasm de către copii. Ei iubesc natura, iubesc vieŃuitoarele, iubesc ,,caietul verde”, care îi învaŃă atâtea 
lucruri folositoare despre mediul înconjurător. Am introdus ca disciplină opŃională la clasa mea EducaŃia 
ecologică încă din clasa I (acum elevii mei sunt în clasa a III-a). În cei trei ani de studiu până în prezent elevii 
au învăŃat foarte multe lucruri utile despre protejarea mediului înconjurător, cunosc conceptele de colectare 
selectivă a deşeurilor şi de reciclare, lucru concretizat în acŃiunile lor voluntare de colectare a maculaturii şi a 
PET-urilor, jonglează cu termeni ecologici, sunt mult mai responsabili cu privire la păstrarea curăŃeniei atât în 
clasă, cât şi acasă sau pe stradă. 

EducaŃia ecologică nu poate fi realizată fără empatie – capacitatea persoanei de a se pune în locul 
altuia, de a-i înŃelege nevoile, dorinŃele. A vorbi despre lumea verde dar în acelaşi timp a rupe, aproape 
inconştient, frunze şi crenguŃe ori de câte ori treci pe lângă un tufiş, este un mesaj pe care, din nefericire, 
adulŃii îl transmit adesea: acela că una spui şi alta faci. 

 Fără suflet nu există ecologie! Dacă cineva nu înŃelege că făpturile din jurul său, de orice regn ar fi, 
trebuie, dacă nu iubite, dar tratate cu grijă, mai bine să se lase de proiectele ,,ecologice”. Orice prilej oferit de 
activităŃile de observare a plantelor şi animalelor, observări spontane, plimbări, excursii etc. trebuie folosite 
pentru a forma o gândire intuitivă şi deductivă a copiilor în raport cu natura, pentru a dezvolta dragostea şi 
respectul faŃă de dorinŃa de a ocroti. Elevul trebuie lăsat să descopere el însuşi adevărul, acŃionând în mod 
practic, deoarece scopul şcolii este de a forma creatori şi nu indivizi care să repete ceea ce au învăŃat 
generaŃiile precedente. 

 ,,Nivelul cel mai profund de înŃelegere a ecologiei este înŃelegerea că suntem parte dintr-un întreg, 
cosmic, din Univers”. (F. Capra) 

            Problema raportului dintre om şi mediul înconjurător nu este nouă. Ea a apărut din cele mai 
vechi timpuri, odată cu cele dintâi colectivităŃi umane. În decursul lungii sale evoluŃii, pe măsura dezvoltării 
ştiinŃei şi tehnicii, omul a căpătat posibilitatea de a transforma, din ce în ce mai mult, mediul înconjurător, dar 
a făcut-o adesea în defavoarea condiŃiilor normale de dezvoltare a vieŃii. 

Într-o societate supratehnologizată şi industrializată, fiecare locuitor al Terrei, indiferent de vârstă, ar 
trebui să cunoască principiile educaŃiei ecologice, cauzele poluării pentru a contribui la evitarea acestora şi 
pentru a fi în stare să sensibilizeze opinia publică cu privire la combaterea degradării mediului înconjurător. 

Deci, a venit vremea să ne întoarcem faŃa către natură. Protejarea naturii este o investiŃie în viitorul 
copiilor noştri. 
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Echipa şi rolul ei în eficientizarea activităŃii în educaŃie 
  

Profesor Cornelia Melcu,  
Şcoala Generala Nr. 9- Braşov 

 
Nimeni nu este perfect, dar o echipă poate fi ! 

    Deşi nu este recent descoperit, conceptul de echipă a dobândit în ultimele decenii noi semnificaŃii, 
întrucât acestei forme de organizare a muncii i se acordă o tot mai mare importanŃă. Tot mai frecvent auzim 
vorbindu-se despre constituirea echipelor de proiecte, echipelor de intervenŃie, echipelor de lucru, echipelor de 
implementare, echipelor de învăŃare, în şcoală, etc. 
   Există nenumărate definiŃii ale echipei, majoritatea evidenŃiind faptul că, o echipă, spre deosebire de grup, 
are anumite caracteristici specifice. 
    Ce înseamnă de fapt lucrul în echipă? 
1. Echipa e mai importantă decât individul.  
2. Echipa realizează obiectivele mai rapid, mai eficient.  
3. Lucrul în echipă e o trăsătură esenŃială pe care trebuie să o dovedeşti dacă vrei să reuşeşti.  
4. Motivarea în echipă conduce întotdeauna la realizări mult mai mari ale individului.  
5. Lucrul în echipă presupune folosirea cuvântului noi in loc de eu. Nu uitaŃi acest lucru!  
6. Echipele fac diferenŃa şi nu oamenii.  
7. Înainte de toate, gândeşte-te la echipă. 
   O echipă nu înseamnă doar asocierea a două sau mai multe persoane care lucrează împreună, Pentru ca 
grupul de lucru să poată fi numit echipă este necesară îndeplinirea anumitor condiŃii. 
   În primul rând, este stabilirea unui scop comun. Apoi, membrii grupului trebuie să colaboreze în vederea 
îndeplinirii scopului propus;  să-şi dovedească toate competenŃele de care dispun . Dar colaborarea între 
membrii nu este suficientă, aceasta trebuie însoŃită de interdependenŃă, ştiut fiind faptul că avem nevoie unii de 
alŃii pentru a obŃine ce dorim; este dificil ca o sarcină complexă să fie realizată optim, de la cap la coadă, de o 
singură persoană. O altă condiŃie absolut necesară este ca întregul grup să se dovedească a fi mai mult decât o 
simplă însumare a trăsăturilor de personalitate şi, implicit, a competenŃelor celor ce o compun. Echilibrul 
echipei este dat de caracterul eterogen al rolurilor adoptate în cadrul acesteia. Cu cât într-o echipă se regăsesc 
mai multe roluri (lider, tehnician, moderator, agent, investigator, evaluator, liant, dinamizator ) şi cu cât 
deschiderea de a adopta, pe rând, în funcŃie de necesităŃi, alte roluri creşte, cu atât echipa are mai mult 
echilibru şi eficienŃa sa este sporită. O altă caracteristică de diferenŃiere a grupului de echipă este coeziunea. 
Într-un grup în care există coeziune conflictele sunt mai reduse ca număr, se manifestă  mai degrabă la nivelul 
ideilor decât la nivelul persoanelor, de cele mai multe ori conducând spre progres.  
      Un plan de lucru în echipă parcurge, teoretic, patru etape :  
Primirea sarcinii: membrii echipei stabilesc dacă realizarea acesteia cere luarea unei decizii ; se stabilesc 
Ńelurile şi se colectează informaŃiile de care este nevoie. 
Identificarea posibilelor soluŃii şi evaluarea fiecăreia 
Alegerea unei variante, agreată de membrii echipei 
Echipa acŃionează, evaluaează şi apoi corectează ( dacă este nevoie ) rezultatul. Uneori, pe parcurs , se 
constată lipsa unor informaŃii şi atunci echipa revine la prima etapă. 
    Dar existenŃa acestor caracteristici nu definesc neapărat şi echipa eficientă, acesta din urmă implicând mai 
multe aspecte decât cele menŃionate, precum: repartizarea echitabilă a sarcinilor, implicarea în rezolvarea lor, 
ascultare activă între membrii echipei, o riguroasă planificare a acŃiunilor, luarea deciziilor prin 
consens,ş.a.m.d. 
    Caracteristicile unei echipe performante:  
   SimŃul scopului comun: scop, viziune si obiective impartaşite.   Orientare puternică spre rezultate, simŃul 
priorităŃilor, claritate în decizii. Comunicare deschisă: oamenii îşi exprimă gândurile si sentimentele, conflictul 
este adus la suprafaŃă si rezolvat. Oamenii ascultă cu atentie. Membrii echipei isi exprimă ideile cinstit şi în 
intregime, astfel că toată lumea prezintă informaŃii relevante şi se reduc ,,gândurile ascunse”. Încredere si 
respect reciproc: oamenii îi preŃuiesc şi respectă pe ceilalŃi. Işi spun adevărul unul altuia şi dau un feed-back 
cinstit si responsabil. Membrii echipei folosesc un ton critic constructiv când este necesară facilitarea 
interacŃiunii de grup şi realizarea cerinŃelor.. DiferiŃi membri ai echipei îşi asumă leadership-ul în funcŃie de 
sarcina prezentă şi  de nevoile grupului. Liderul formal are rolul de trainer şi mentor al echipei. 
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    Echipa îşi optimizează aptitudinile, cunoştinŃele şi puterile personale ale membrilor ei. Oamenii au în vedere  
părerile diferite şi se folosesc de outsideri. Membrii echipei au dreptul la păreri diferite iar echipa are un mod 
eficient de a rezolva problemele şi conflictele. 
   Oamenii văd şansele ca oportunitaŃi. Dau înaltă valoare noului, abordării problemelor în mod creativ. Işi 
împart responsabilităŃile şi caută să se perfecŃioneze continuu. 
   Membrii echipei încurajează întrebările dificile si percutante, învaŃă din experienŃă şi greşeli, încurajează 
creşterea şi dezvoltarea membrilor echipei.     Voi încerca să exemplific câteva modalităŃi de a crea echipe de 
lucru eficiente referindu-mă la o problemă actuală şi de interes major în actualul context socio-politic al şcolii 
româneşti: fenomenul comasării. Începând cu toamna anului 2009 mai multe instituŃii şcolare di învăŃământul 
preuniversitar au fost comasate, una din problemele ivite odată cu acest fapt fiind şi construirea de echipe 
eficiente pentru activitatea instituŃiei nou- înfiinŃate.     După cum am văzut, apartenenŃa la echipă are foarte 
multe în comun cu înŃelegerea  misiunii sau a obiectivelor organizaŃionale. Prin urmare, membrii noului 
colectiv format trebuie să le cunoască pentru a produce performanŃele dorite; manegerul trebuie să formuleze 
clar aşteptările sale şi rezultatele aşteptate de la cei pe care îi conduce. Apoi, fiecare şcoală vine cu propria 
cultură organizaŃională, fapt ce împiedică formarea noii echipe. În acest context, membrii noului colectiv sunt 
puşi în situaŃia de a înŃelege că strategia comună utilizată este cea care conduce la atingerea obiectivelor 
urmărite. De asemenea, toŃi membrii echipei trebuie angajaŃi în îndeplinirea misiunii echipei şi în obŃinerea 
rezultatelor aşteptate, pentru ca abilităŃile lor să crească şi să se dezvolte odată cu echipa. Pentru echipe 
eficiente, e nevoie de membrii competenŃi. Intrebarea la care va răspunde managerul este dacă în echipă 
sarcinile de lucru sunt repartizate conform posibilităŃilor fiecărui component ? Dacă nu, echipa oferă ajutorul 
şi spijinul cuvenit, dispune de resursele şi strategiile necesare pentru îndeplinirea misiunii sale ? Derivat din 
acestea, se pune problema libertăŃii şi responsabilităŃii echipei. Membrii acesteia trebuie să fie conştientizaŃi 
asupra limitelor ( ex. pecuniare, de timp, etc. )  de realizare a obiectivelor; managerul va creşte oportunităŃile 
de automanagement în organizaŃie.     Colaborarea între membri este esenŃială în dezvoltarea echipei eficiente. 
Managerul va căuta să organizeze miniechipe de lucru, pentru îndeplinirea unor sarcini ( ex. pentru proiectul x 
al Şcolii, corpurile A, B... vor realiza activităŃi cu titlul... ), va căuta să creeze cât mai multe situaŃii în care cei 
din colectiv să relaŃioneze, să împărtăşească din experienŃa proprie, să comunice. Miniechipele vor fi 
coordonate de consiliul managerial care va ajuta grupurile să obŃină ceea ce au nevoie pentru a avea succes în 
îndeplinirea sarcinii. Comunicarea stă la baza oricărei relaŃii umane. Într-o echipă eficientă, blocajele în 
comunicare sunt depăşite, se practică ascultarea activă, se oferă şi se primeşte feed-back de performanŃă, se 
comunică onest şi cinstit, chiar dacă se iscă şi conflicte. 
       Pentru că însuşi fenomenul comasării Ńine de schimbare, trebuie să ne asigurăm că organizaŃia este cu 
adevărat interesată de schimbare. De aceea trebuie recompensaŃi cei care îşi asumă riscuri rezonabile pentru a 
face îmbunătăŃiri ( dovedesc gândire creativă, soluŃii şi idei noi).  Recompensele şi recunoaşterea trebuie să fie 
imediat furnizate pentru a responsabiliza echipa, dar şi individual, pe cei cu merite deosebite.  ConsecinŃele 
eşecurilor trebuie de asemenea conştientizate pentru că altfel membrii echipei îşi vor petrece timpul mai 
degrabă discutând despre probleme, decât căutând calea de rezolvare a acestora. 
       Nu trebuie uitate şi activităŃile de relaxare, de petrecere a timpului liber în comun, activităŃi care ajută 
indivizii să comunice liber , fără constrângeri. Acestea sunt un prilej de intercunoaştere, de împărtăŃire de 
experienŃe, de intercomunicare, etc.  
    Echipa nou formată trebuie să fie pregătită pentru cultura organizaŃională a viitorului, diferită faŃă de 
organizarea ierarhică tradiŃională din prezent. De la organizaŃia de planificare trebuie să se treacă la cea de 
achimbare, care recompensează, recunoaşte, evaluează, angajează, dezvoltă, motivează şi gestionează resursa 
umană angajată, mai ales în contextul legii finanŃării în funcŃie de numărul de elevi.  
    În concluzie, cu cât se va sprijini şi interveni mai mult în procesul de construcŃie al echipei, cu atât membrii 
acesteia vor da mai mult şcolii şi, implicit, societăŃii.  
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Motivarea elevilor din perspectiva evaluării 
 

                                                 Profesor     NeaŃu Jennifer  
Grup Şcolar Tehnic, Drăgăneşti – Vlaşca, jud. Teleorman 

 
 
           O importantă componentă a procesului instructiv – educativ, evaluarea este, mai întâi de toate, o activitate 
de măsurare care trebuie să fie foarte riguroasă şi foarte precisă, iar în al doilea rând, este o activitate de apreciere 
care trebuie să acorde semnificaŃiile curente faŃă de informaŃiile recoltate prin intermediul primului demers.  
           Măsurarea presupune aplicarea unor tehnici specifice pentru a cunoaşte efectele acŃiunii instructiv – 
educative şi a obŃine date în perspectiva unui scop determinat. Aprecierea este procesul de judecată a rezultatelor 
constante, prin compararea acestora cu scopurile urmărite. 
          Multă vreme evaluarea a fost catalogată de către elevi ca fiind ceva depreciativ. Aşa cum depunem eforturi 
pentru a-i atrage pe elevi către studiul unei limbi franceze, tot aşa trebuie să-i motivăm pe aceştia să fie evaluaŃi. 
Acest proces de evaluare trebuie făcut ca o activitate curentă la clasă, pentru ca elevul să fie obişnuit şi să fie 
conştient, în acelaşi timp, de procesul de evaluare la care participă. Evaluarea cunoştinŃelor de limba franceză o 
putem face la începutul programului de instruire, cu scopul de a verifica cunoştinŃele elevilor necesare abordării 
unei noi secvenŃe de învăŃare. Prin diversificarea activităŃilor de evaluare, aceasta nu mai este percepută ca o 
lucrare de control care urmăreşte să-l catalogheze pe elev după nivelul cunoştinŃelor acumulate de acesta până la 
data evaluării respective. Dacă evaluarea este realizată ca o activitate de destindere şi de recreare a elevilor, atunci 
aceasta va avea cu siguranŃă randament maxim iar elevii vor dori să fie evaluaŃi mult mai des. Putem realiza 
evaluarea şi pe parcursul desfăşurării cursului, cu scopul de a urmării progresul elevilor, de a le identifica lacunele 
şi cauzele acestora. Astfel fiecare elev va şti ce cunoştinŃe să aprofundeze. De asemenea, evaluarea va avea loc şi 
la finalul programului de instruire pentru a verifica nivelul de realizare al obiectivelor programei şcolare. 
           Pentru a-l atrage pe elev în procesul de evaluare, aceasta trebuie făcută sistematic şi în stil competitiv. 
Trebuie să recurgem cât mai des la diversele tipuri de itemi : itemii cu alegere multiplă – un singur răspuns bun, 
mai multe răspunsuri bune, cel mai bun răspuns, singurul răspuns fals 
( ….suis roumain. a) il, b) je, c) vous ); itemii cu alegere alternativă oui/non, vrai/faux; itemii de asociere; itemii 
de ordonare; itemii de clasare etc. 
            Evaluarea performanŃelor la limba franceză se mai realizează şi de către organisme naŃionale şi 
internaŃionale, în urma căreia diplomele sunt oficiale şi recunoscute internaŃional DELF ( Diplôme d’étude en 
langue française ) şi DALF ( Diplôme approfondi de langue française ). 
            Indiferent de nivelul la care are loc evaluarea, trebuie să se Ńină cont de factorul motivaŃional şi afectiv al 
elevului. De asemenea, obiectivitatea şi subiectivitatea în procesul de evaluare îşi are gradul său d participare la 
proces. 
           Un alt mod de a-i atrage pe elevi către evaluarea cunoştinŃelor este autoevaluarea. Aceasta face parte din 
didactica contemporană alături de implicarea tot mai evidentă a elevului în reflectarea proceselor sale de învăŃare. 
Noutatea pe care o aduce cu sine autoevaluarea este conştientizarea elevului asupra a ceea ce urmează a fi evaluat, 
aceste lucruri comunicându-i-se anterior. Prin această autoevaluare se reglează instruirea, se ameliorează şi se 
introduc noi modificări în modul ei de desfăşurare. Elevii sunt din ce în ce mai atraşi de această modalitate de 
evaluare, deoarece aceasta era altădată strict rezervată profesorului. Şi totuşi, dacă profesorul nu susŃine să nu 
favorizează această evaluare alternativă, aceasta nu va fi niciodată de calitate. Astfel, cadrul didactic trebuie să îi 
iniŃieze pe elevi în activitatea de autoevaluare şi să-i motiveze pe aceştia pentru participarea la un astfel de gen de 
activitate. 
        Astfel, fiind un act absolut necesar în procesul de instruire, evaluarea nu mai este văzută doar ca o 
încununare a cunoştinŃelor acumulate ci şi ca o activitate normală de instruire, la fel de atractivă ca oricare alta şi 
cu participare la fel de intensă a elevilor ca la celelalte activităŃi de învăŃare.  
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EducaŃia incluzivă 
 

                                                                              Profesor Condriuc Florina-Cristina, 
                                                           Şcoala cu Clasele I-VIII”Octav Băncilă”, Corni, jud.Botoşani 

 
 

EducaŃia incluzivă presupune integrarea tuturor copiilor în acelaşi mediu de învăŃare,indiferent de 
apartenenŃa socio-culturală,lingvistică,religioasă şi,dincolo de deosebirile de ordin fizic si psihologic.”ToŃi copiii 
au şanse egale la educaŃie” constituie,de fapt, temeiul educaŃiei incluzive.Profesorii ce predau la clasele de elevi 
cu nevoi speciale trebuie să îi trateze în mod diferenŃiat,dându-le posibilitatea să-şi exprime 
ideile,trăirile,sentimentele în funcŃie de capacitatea lor fizică şi intelectuală. 
Pe lângă calităŃile necesare unui dascăl,aceştia dau dovadă de dăruire,multă răbdare,sunt perseverenŃi în munca 
lor,deşi lucrul cu aceşti copii este un proces istovitor,care necesită mult timp iar rezultatele nu sunt pe măsura 
aşteptărilor,de cele mai multe ori.În şcolile din România încă mai există o urmă de ostilitate în ceea ce priveşte 
includerea copiilor cu dizabilităŃi în rândul colectivului de elevi iar unele instituŃii şcolare  refuză prezenŃa lor sub 
diverse pretexte. 

Un alt impediment în procesul de integrare a copiilor cu diferite probleme de sănătate îl constituie 
părinŃii acestora care neagă boala copilului lor(poate din ruşine,poate din dorinŃa de a nu-l expune anumitor 
răutăŃi din partea celorlalŃi elevi,poate din nepăsare),preferând să-l Ńină acasă,privându-l în acest fel de o viaŃă 
normală.Cadrele didactice împreună cu psihologul şcolii întâmpină mari dificultăŃi atunci când trebuie să 
convingă un astfel de părinte să-şi înscrie copilul în sistemul de învăŃământ,deşi argumentele prezentate sunt 
foarte solide.PărinŃii refuză să accepte că fiii lor au nevoie de o atenŃie specială.Se întâmplă uneori ca elevii dintr-
o clasă să nu înŃeleagă pe deplin ce înseamnă să aibă în mijlocul lor un coleg cu probleme şi să-l tachineze sau să-
l considere diferit de ei,manifestându-şi antipatia într-o manieră violentă(jigniri şi chiar îmbrânceli).Aceasta 
separare a copilului de alŃi copii de vârsta lui nu face decât să îl adâncească şi mai mult într-o lume a lui,făcându-
i,poate,procesul de vindecare mai greu şi adaptarea mai dificilă într-o clasă de elevi. 
       EducaŃia incluzivă  are nevoie de participarea mai multor factori pentru a-şi duce la îndeplinire 
misiunea,şi anume:şcoala,în cadrul căreia toŃi elevii participă la educaŃie,profesorii,părinŃii,comunitatea locală. 
            Şcoala asigură cadrul în care se realizează instruirea tuturor elevilor, insistându-se asupra diferitelor nevoi 
pe care le au unii copii.Comunitatea locală are un rol important în ajutorarea acestora.În primul rând,ea poate 
iniŃia diferite programe umanitare,poate atrage sponsori,unii agenŃi economici pot dota un cabinet de asistenŃa 
psihologică,pot sponsoriza ei, înşişi, o şcoală.PărinŃii sunt,de asemenea,invitaŃi să colaboreze cu comunitatea 
locală,să încheie diferite parteneriate cu aceasta.Cadrele didactice din şcoală,directorul unităŃii trebuie sa participe 
la cursuri de formare implementate de CCD, ISJ, CJAPP.Totodată,cadrele didactice au obligaŃia să iniŃieze 
parteneriate,activităŃi extraşcolare,campanii.AcŃiunile derulate în ultimii ani au dus la o conştientizare a faptului 
că toŃi copiii au dreptul la educaŃie şi că toŃi trebuie integraŃi în acelaşi mediu de învăŃare,barierele de orice fel 
nemaiavând  nicio valoare în această situaŃie.  
             Efortul combinat al categoriilor de persoane menŃionate mai sus vor  face din Şcoala românească o Şcoală 
pentru toŃi dar va mai trece un timp până ce oamenii îşi vor schimba mentalitatea în legătură cu programul 
educaŃiei incluzive.             
                                                                                    
 
 

Metodologia formulării obiectivelor operaŃionale 
 

Profesor Emese Cîmpean 
Colegiul NaŃional „Petru Rareş” Beclean, jud. Bistrita-Nasaud 

 
 A operaŃionaliza înseamnă a specifica demersul şi modalităŃile prin care obiectivele proiectate pot fi 

identificate în rezultatele efective ale procesului educaŃional, tehnica operaŃionalizării constând în esenŃă în 
prescrierea operaŃiilor empirice necesare trecerii de la obiectivele definite la nivelul acŃiunii profesorului, al 
şcolii, al treptei şi profilului unităŃii de învăŃământ, la rezultatele descrise în termeni de achiziŃii ale elevilor.  

 Obiectivele operaŃionale sunt obiective educaŃionale transpuse la nivelul concret al actului pedagogic 
şi al activităŃii de învăŃare a elevilor; exprimate în termeni de comportamente şi performanŃe observabile. 
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 Există două categorii de operaŃii (proceduri clasice de operaŃionalizare): 
� Se referă la descrierea sarcinilor învăŃării şi cuprinde elemente necesare pentru o descriere completă a 

performanŃei finale, tipice fiind în acest sens procedurile lui Landsheere şi Mager.  
 

LANDSHEERE MAGER 
1. Cine va produce comportamentul dorit; 
2. Ce comportament va dovedi că obiectivul e 

atins;  
3. Care va fi produsul acestui comportament 

(performanŃa); 
4. În ce condiŃii trebuie să aibă loc 

comportamentul; 
5. Pe temeiul căror criterii ajungem la concluzia că 

produsul este satisfăcător.  

1. IdentificaŃi şi numiŃi comportamentul;  
2. DefiniŃi condiŃiile în care trebuie să se 

producă comportamentul (ce este dat; care sunt 
restricŃiile sau, totodată, şi datele şi restricŃiile;  

3. DefiniŃi criteriile performanŃei 
acceptabile. 

 
� A doua se referă la analiza sarcinilor învăŃării şi cuprinde operaŃiile de clasificare, ordonare a 

performanŃelor pe clase de comportamente, luându-se în considerare şi condiŃiile în care se constituie 
performanŃele finale; tipice fiind în acest sens procedurile lui Gagné şi D’Hainaut.  

D’Hainaut prezintă cinci caracteristici pentru formularea obiectivelor operaŃionale: 
- Obiectul activităŃii elevului (şi situaŃia în care se inserează); 
- Natura activităŃii elevului (şi circumstanŃele acestei activităŃi); 
- Operatorul pus în joc sau solicitat; 
- Produsul activităŃii; 
- Disponibilitatea componentelor activităŃii în repertoriul cognitiv al elevului. 

Sintetizând, se pot obŃine următoarele elemente principale ce alcătuiesc un obiectiv operaŃional: 
a) descrierea comportamentului şi performanŃei finale; 
b) descrierea conŃinutului (care intervine în realizarea performanŃei); 
c) descrierea condiŃiilor; 
d) descrierea produsului. 

În privinŃa criteriilor operaŃionalizării, Didactica Modernă menŃionează trei criterii: 
1. Orice obiectiv operaŃional precizează mai întâi o modificare calitativă a capacităŃilor elevilor – ca 

mărturie a activităŃii instructiv-educative dirijate, elevul va manifesta o schimbare evidentă a 
capacităŃilor sale, sub forma unor indicatori cum sunt: o acŃiune mintală, o operaŃie logică, un nou 
concept. Aceste modificări reprezintă noi achiziŃii şi noi capacităŃi pe care elevul nu le poseda în 
momentul planificării obiectivelor pedagogice şi pe care profesorul încearcă să le formeze la elevi, 
prin implicarea activă a acestora, pe parcursul unei secvenŃe/etape de instruire. 

2. Pentru orice obiectiv operaŃional se precizează situaŃiile de învăŃare, respectiv condiŃiile care 
determină modificările educative preconizate. În toate cazurile, operaŃionalizarea va urma două 
direcŃii: 

- precizarea şi descrierea condiŃiilor în care va fi formată performanŃa; 
- precizarea condiŃiilor în care va fi evaluată performanŃa. 

Aceste orientări Ńin, la rândul lor, de două aspecte: 
- proiectarea unor activităŃi pedagogice, a unor situaŃii de predare-învăŃare, în vederea 

construirii suporturilor didactice adecvate; 
- comunicarea unei intenŃii pedagogice, în scopul evaluării ei. 

3. Nivelul realizării: Modificările enunŃate printr-un obiectiv operaŃional nu sunt abstracte, ci sunt 
precise, concrete. 
Ele se precizează cu ajutorul următorilor parametrii:  

- absenŃa sau prezenŃa unei capacităŃi, a unei calităŃi, trăsături; 
- caracteristicile erorilor acceptate (acceptabile); 
- concordanŃa sau non-concordanŃa cu un standard; 
- numărul încercărilor admise. 

În scopul asigurării unor limite ale intenŃiilor pedagogice programate printr-un obiectiv operaŃional, 
trebuie precizat nivelul minim de realizare al acestuia.  
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Proiect de lecŃie 

Profesor Fodor Gabriela 

Grup Şcolar Dărmăneşti, Bacău 
Clasa: a XII-a  
Obiectul: Literatură.com [opŃional] 
Subiectul: Romanul „Adam şi Eva” de Liviu Rebreanu 
Tipul lectiei: evaluare de cunoştinŃe 
Competente specifice: 
1.3. Folosirea adecvată a strategiilor si a argumentelor de exprimare orală în monolog si dialog; 
2.4. Folosirea unor modalităŃi diverse de înŃelegere si de interpretare a textelor literare studiate; 
3.1. Identificarea structurilor argumentative în vederea sesizării logicii si a coerenŃei mesajului; 
3.2. Compararea unor argumente diferite pentru formularea judecăŃilor proprii. 
Competente derivate: 
cognitive: 
C1: să definească termenii de mit, androgin, esoteric, gnosticism, intertextualitate; 
C2: să identificecâteva surse filozofice, mitologice şi istorice ale romanului, indicând fragmentele alese;   
C3: să reliefeze condiŃia omului – androgin sau cea a titanului Sisif în romanul „Adam şi Eva”;  
C4: să precizeze structura romanului, identificând cele şapte capitole încadrate de un „Început” şi un 

„Sfârşit”; 
C5: să recunoască ipostazele eroului Toma Novac, urmărind harta labirintului istoric a romanului; 
C6: să compare istoria androginului din romanul lui Liviu Rebreanu cu cea din „Banchetul” lui Platon; 
C7: să analizeze relaŃia dintre profesorul de filosofie Toma Novac şi bătrânul Aleman urmărind-o prin 

fiecare capitol. 
psiho-motorii: 
P1: sa-si coordoneze gesturile in functie de discursul sustinut; 
afective: 
A1: vor dovedi deschidere si interes  fata de continutul problematizant al activitatii. 
RESURSE: 

A. BIBLIOGRAFICE: 
A1. ŞTIINłIFICE: Romanul „Adam şi Eva” de L.Rebreanu; Ed. Prietenii cărŃii, Bucuresti, 2002; 

„Mitul reintegrării”, M. Eliade. 
A2. PEDAGOGICE: Ioan Nicola, „Tratat de pedagogie”, Iaşi, Editura Didactică şi Pedagogică, 1996. 
A3. METODOLOGICE: Ioan Dănilă, „LecŃia în evenimente”, Bacău, Editura Egal, 2002. 

B. METODOLOGICE:  
B1. Strategia didactică: mixtă, euristică. 
B2. Metode şi procedee: conversaŃia euristică, problematizarea, observaŃia, dezbaterea, diagrama Venn, 

cvintetul, cubul, sârma de rufe. 
B3. Mijloace de învăŃământ: romanele „Adam şi Eva” de L.Rbreanu şi „Banchetul” de Platon. 
B4. Forme de organizare: frontală şi individuală. 

C. TEMPORALE: 50 minute 
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Locul lecŃiei în modul: ultima lecŃie 
 
SCENARIU DIDACTIC 

 
0. Moment organizatoric 
Organizez condiŃiile necesare desfaşurării eficiente demersului educativ. 
 
1. Captarea atenŃiei 
Primirea unui cub pe care va scrie pe fiecare parte câte o cerinŃă:  
India – numele unui zeu,  Egipt – numele unui faraon,  Summer – numele unui oraş, 
Imp. Roman – numele unei cetăŃi,  Germania – numele unei mănăstiri,  FranŃa – numele unui revoluŃionar. DiscuŃia 

va aborda apoi nume diferite din aceste Ńări regăsite în romanul studiat. 
2. EnunŃarea obiectivelor 

 Vom începe cu definirea unor termeni specifici în discuŃia acestui roman: androgin, esoterism, gnostic, 
mit, samsara, continuând cu prezentarea pe scurt a structurii romanului, pentru reîmprospătarea informaŃiilor. 

3. Actualizarea cunoştinŃelor 
Elevii vor primi o pagină pe care este scris un text din „Banchetul” de Platon despre crearea 

androginului, de unde vor realiza comparaŃii între cele două situaŃii din această perspectivă esoterică.  
4. Prezentarea optimă a cunoştinŃelor 

Elevii vor prezenta câteva surse posibile ale romanului, filosofice, mitologice, cum ar fi mitul 
androginului despre care am discutat în etape anterioară, mitul lui Sisif, istorice şi religioase cum ar fi chiar 
Biblia, de unde şi titlui romanului.pentru fiecare afirmaŃie, elevii vor aduce ca suport câte un fragment din 
romanul „Adam şi Eva”. Dezbatera va continua de la întrebările: 

*Toma Novac, androgin sau doar un simplu muritor fragil? 
*Finalul romanului este deschis spre interpretări sau nu?  
 5.  Dirijarea învăŃării - Din punct de vedere compoziŃional, romanul lui L.Rebreanu este structurat în şapte 

capitole încadrate de un „Început” şi un „Sfârşit”, iar această structură va fi transformată într-o hartă a 
labirintului istoric a lumii urmărită cronologic. 

 
7. Feed-back – DiscuŃia va continua despre relaŃia de prietenie dintre Toma şi Aleman în celelalte 

capitole, două suflete reîntâlnite în alte spaŃii şi epoci. 
8. Evaluare - Aprecieri generale se vor face pe baza analizei răspunsurilor elevilor. Ei vor primi şi o 

fişă de evaluare.  
9. RetenŃie - Realizarea unor „triunghiuri conjugale” pentru fiecare capitol şi discuŃia lor. 
                       androginul 
                atemporal       unic         
          caută     deranjează     se luptă 
             Perechea era încă departe.  
                            Toma 
 
10. Transfer - Vor realiza ca temă pentru acasă o listă cu zeităŃile care apar în fiecare capitol al 

romanului şi o listă cu evenimentele istorice în ordine cronologică. 
 
 

Navamalika  Isit          Hamma        

Cap. I            Cap. II    Cap. III        

India             Egipt      Summer        

Sec.     Sec.   Sec.  Sec. 
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GYMNZIUM - 2010 
 
 
SÂMBĂTĂ, 24 APRILIE, la Casa de Cultură  a Sindicatelor, 

Oneşti, a avut loc cea de-a VII-a ediŃie a festivalului GYMNAZIUM. În 
cadrul acestui festival, însoŃiŃi de directorul Maria Asandei, elevii  
Grupului Şcolar Dărmăneşti au participat cu spectacolul coordonat de 
prof. Ionela Lungu, DIN CULISELE ADOLESCENłEI  

Prezentatorii Alexandra Leurzeanu şi Cătălin Bertalan au 
descoperit calea către tinereŃea veşnică oferită de copiii claselor V–VIII, 
introducând două melodii, DoruleŃul şi Mama, după I.D. Chirescu, 
conduse de prof. Ionela Lungu. A urmat grupul folcloric format din 
clasele VII-VIII cu BăsmăluŃa, Ciobănaşul, iar Ana Elena Lungu a cântat Badea-i ciobănaş la oi, toŃi fiind 
îndrumaŃi de prof. Ionela Lungu. 

Spectatorii au fost invitaŃi să gândească multiplu de clasa a VI-a B, pentru că eleva Ana Elena Lungu a 
înveselit sala prin recitarea dramatizată a poeziei folclorice După mure... 

În continuare, elevii cleselor a VIII-a au oferit un spectacol de lumină şi culoare prin dansul tematic 
condus de prof. Paul Mincă. Nu a fost cazul de odihnă, deoarece, imediat au dansat fetele claselor a VI-a 
transformate în trupa de majorete Sorero, condusă de prof. Iudith Pădureanu.  

După un moment minunat, ca finalul să dezvolte replica la cultură, actorii de la clasa a VIII-a A, au 
invitat la vals toate celelalte şcoli participante la festival, dramatizând 2 scene din piesa Titanic Vals după 
Tudor Muşatescu, organizat de prof. Gabriela Fodor. 

 
 
 
 
 
 
 

         Profesor PrenŃu Angelica 
                                                       A                                        G.S.I Ion Bănescu- Mangalia 
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A-B: Pe scurt c.a 
1. Inversa perioadei este…………. 
2. Tensiunea se notează cu……… 
3. Cine se măsoară în ohmi? 
4. Raportul dintre tensiunea efectivă şi intensitatea efectivă la bornele circuitului se 

numeşte……….. 
5. Ce fenomen are loc atunci când UL=Uc? 
6. Când predomină efectul condensatorului într-un circuit serie avem efect... 
7. Ce poate forma două conductoare, o sursă şi un consumator? 
8. Bobina se notează cu……. 
9. Cine defazează curentul cu π/2 înaintea tensiunii? 
10. Cum sunt tensiunile la bornele bobinei şi condensatorului pentru fenomenul de rezonanŃă? 
11. Intensitatea curentului se măsoară cu……… 
12. În ce fel de circuit intensitatea curentului electric se modifică? 
13. La rezonanŃă unghiul de defazaj este……. 
14. Cum se numeşte L? 
15. Cine defazează tensiunea cu π/2 înaintea curentului ? 
16. XL sau Xc reprezintă? 
17. Când intensitatea curentului este aceeaşi avem circuit……. 
18. Tensiunea se măsoară cu……….. 

 
 

Jocul –element esential pentu formarea personalităŃii copiilor 
 
 

Învatatoare Pece Daniela Georgeta 
Şcoala cu clasele I-VIII Lăzăreni, jud. Bihor 

 
 JOCUL este activitatea preferată a copilului mic, o activitate aparent gratuită fără un scop material, a 

cărei motivare este intrinsecă. Jocul satisface în cel mai înalt grad trebuinŃele copilului , de mişcare, de 
exprimare originală, de realizare a năzuinŃelor şi dorinŃelor pe care nu le poate satisface în plan real. În lumea 
imaginară, în joc, copilul se simte puternic, inteligent, adult, aici el este capabil de fapte eroice, de acŃiuni 
spectaculoase. Totul îi este permis în joc, el poate reflecta insatisfacŃiile proprii asupra păpuşii sau ursuleŃului 
pe care le ceartă, le hrăneşte, le obligă  să facă ce doreşte el. 

 În jocul cu roluri, el poate fi poliŃist, haiduc, aviator, cosmonaut, vânzătoare, o femeie de afaceri etc. 
Copilul este independent, în joc, nu are nevoie de sprijinul adultului, se poate întrece cu colegii sau prietenii-
care-i sunt egali. El nu mai este la discreŃia autorităŃii adultului, ci are câmp de manifestare deplină a 
intelectului, a vorbirii, a imginaŃiei, a voinŃei, a activităŃii. În joc, adultul are doar rolul de sursă , de inspiraŃie 
pentru copil.Jocul este un minunat mijloc de inspiraŃie pentru copil. Jocul este un minunat mijloc de 
cunoaştere şi autocunoaştere, de exersare a unor capacităŃi, de socializare primară, de antrenare a capacităŃilor 
cognitive şi de exteriorizare a emoŃiilor şi sentimentelor. 

 Deşi este şi un mijloc de relaxare şi distracŃie , jocul are importante funcŃii instructiv-educative. El 
contribuie , prin conŃinutul său obiectual sau logic la dezvoltarea intelectului. Orice joc include elemente 
afective: bucurie, surpriză, satisfacŃie sau insatisfacŃie. Jocurile de mişcare contribuie la dezvoltarea fizică, la 
călirea organismului, la coordonarea şi precizarea mişcărilor. Un rol deosebit are jocul în  dezvoltarea 
creativităŃii.  

 Pe lângă elementele consacrate - versuri, numărătoare, cântec etc-, jocul determină imaginarea de 
situaŃii, transpunerea în pielea personajelor, găsirea de soluŃii noi, originale de a câştiga sau de a ieşi din 
impas. 

 Când copilul se joacă cu alŃi copii, el învaŃă să respecte reguli şi algoritmi ce constituie temeiul 
conformării la normele de comportare socială, morală. ÎnvaŃă să împartă jucăriile cu alŃii, să colaboreze cu 
coechipieri, îşi dezvoltă altruismul, spiritul de echipă, comunicarea cu ceilalŃi, prin urmare devine mai sociabil, 
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mai tolerant faŃă de cei din jur, mai atent la dorinŃele şi sugestiile celorlalŃi. Interpretarea de roluri îl apropie de 
viaŃa socială a adulŃilor. 

 Jocul se intercalează cu învăŃarea şi cu creaŃia. Jocurile cu subiect din viaŃă, din poveşti şi din basme 
presupun cunoaşterea conŃinutului acestora, dar implică şi creativitatea de expresie în interpretare. Jocurile cu 
text şi cânt îi apropie de creaŃiile muzicale şi literare. Jocurile de masă presupun învăŃarea şi crearea de 
variante. 

 
Bibliografie: 
 
Ezechel, Liliana, Lăzărescu, Mihaela - Laborator preşcolar, Integral, Bucureşti, 2002; 
Miron, Ionescu şi Vasile Chiş, - Pedagogie, Suporturi pentru formarea profesorilor, Presa 

Universitară Clujeană. 
 
 
 

Zilele porŃilor deschise 
 

                                                        Învatatoare Lazãr Mioara Elena 
                                                                    Şccoala  Gennerala Nr.1, Sãcele, jud. Brasov 

    Evenimentele care au  ca scop schimbul de experienŃã dintre şcoli şi care faciliteazã o mai bunã 
comunicare atât între cadrele didactice cât şi între copiii care învaŃã în instituŃiile de învãŃãmânt angrenate în 
asemenea activitãŃi, sunt benefice pentru ambele pãrŃi din motive complexe şi variate. Acestea vizeazã o mai 
bunã colaborare între şcoli, respectiv între cadrele didactice, care îşi pot împãrtãşi experienŃele profesionale, 
micile „artificii” utilizate pentru  folosirea materialul didactic într-o manierã cât mai plãcutã şi accesibilã  
pentru copii.Un alt aspect vizat, al cãrui rezultat este desigur unul pozitiv ,este acela al unui schimb de 
experienŃã realizat şi la nivelul elevilor, care au posibilitatea de a  socializa unii cu alŃii, de a colabora, de a-şi 
împãrtãşi opinii legate de viaŃa de elev, de experienŃele de  la activitatile la care iau parte. 

   Un astfel de eveniment a avut loc la Şcoala Generalã Numãrul 1 din Sãcele, judeŃul Braşov, unde la 
data de 26 martie a avut loc activitatea intitulatã „Ziua PorŃilor Deschise”. La aceastã activitate au luat parte 
cadrele didactice, elevii, pãrinŃii  Şcolii Generale Numarul 1, iar invitaŃi au fost elevii, cadrele didactice şi 
pãrinŃii  Şcolii Generale Numãrul 2, din aceeaşi localitate. 

     Activitatea a debutat la ora 10, când toŃi cei care au participat au vizionat o prezentare PowerPoint a 
activitãŃilor intreprinse de Şcoala Generalã Numãrul 1, de-a lungul anului şcolar, prezentare care a scos în 
evidenŃã rezultatele deosebite obŃinute la clase cât şi în cele extraşcolare desfãşurate  sub îndrumarea cadrelor 
didactice .Au asistat apoi la o scenetã desfãşuratã în limba francezã  care a pus în luminã faptul cã Zilele 
Francofoniei se sãrbãtoresc cu cu toŃi elevii care învaŃã limba lui Molière , iar copiii au avut ocazia de a-şi 
etala cunoştinŃele însuşite în cadrul orelor de limba francezã. Manifestarea a continuat cu un scurt program de 
cântece interpretate la flaut de cãtre elevii talentaŃi ai acestei şcoli, urmate de dansuri aerobice învãŃate în 
timpul orelor de opŃional de cãtre elevii din clasele mici cât şi de cãtre cei din ciclul gimnazial.   

            Musafirii împreunã cu gazdele  au participat la un tur al şcolii şi la o expoziŃie cu lucrãrile 
elevilor realizate în cadrul orelor de educatie plasticã,  de informaticã , cât şi a celor de educaŃie tehnologicã , 
în care au realizat printre multe altele, obiecte din lut , ipsos şi cãsuŃe din lemn sculptat  , reprezentând unde a 
locuit marele poet naŃional Mihai Eminescu, cãsuŃe realizate cu ocazia zilei de 15 ianuarie, ziua sãrbãtoririi 
naşterii marelui nostru poet naŃional. 

    Elevii s-au împãrŃit pe grupe şi s-au  rotit pe la  cele  4 ateliere cu tematicã diversificatã, dar extrem 
de interesantã.Atelierele au fost: unul dedicat informaticii, unul reprezentat din competiŃii sportive, unul 
constând în  încondeierea de ouã, iar altul de body painting, unde elevii au avut posibilitatea sã fie pictaŃi de 
cãtre doamna profesoarã  şi de câteva eleve talentate ale şcolii.CompetiŃiile sportive s-au încheiat cu un meci 
amical de fotbal între Şcoala Nr. 1 şi Şcoala Nr. 2 iar câştigãtoare a fost voia bunã şi prietenia dintre elevii 
celor douã şcoli. 

   Clasele mici au avut activitaŃi comune  constând din realizarea  de desene şi activitãŃi de lucru 
manual cu tematica „Sãrbãtorile Pascale la români” în care scopul principal a fost socializarea, într-ajutorarea 
reciprocã cât şi legarea de noi prietenii . 
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      Schimbul de experienŃã a fost filmat  de cãtre televiziunea localã care a surprins aspectele cele mai 
semnificative din activitãŃile desfãşurate, activitãŃi care  s-au încheiat într-o notã familialã şi de bunã dispoziŃie 
cu o sãrbãtorire a succesului înregistrat de acest eveniment al PorŃilor Deschise, printr-un moment distractiv şi 
de voie bunã aşa cum a fost ziua întreagã, mai ales cã şi soarele a strãlucit  şi a participat la aceastã sãrbãtoare , 
fiind pe cer  întreaga zi. 

 Strategii pentru mentinerea disciplinei la clasa 
           EducaŃia este o acŃiune organizatã care presupune,cu necesitate, acceptarea şi respectarea unor 

cerinŃe,reguli si dispoziŃii elaborate şi impuse din exterior, concomitent cu instituirea unor modalitãŃi de 
control asupra acceptãrii şi respectãrii lor. 

      Disciplina impune câteva reguli asigurând ordinea exterioarã indispensabilã oricãrei acŃiuni 
organizate. 

     Mecanismele de a preveni, interveni şi a rezolva problemele disciplinare presupun strategii de 
intervenŃie ale cadrului didactic de naturã  managerialã ,provenienŃa este mult mai importantã valoric decât 
rezolvarea postfactum ale unor situaŃii de crizã. 

        Grupul-clasã şi chiar cadrul didactic , tinde sã-i valorizeze pe aceia care se supun foarte uşor 
normelor explicite, dar este bine sa-i aprecieze şi pe dizidenŃi , pentru cã ei criticã şi dând dovadã de curaj. 

        Autoritatea profesorului nu se reduce la posesia cunoştinŃelor de specialitate , ci derivã şi din 
capacitatea acestuia de a alterna strategiile didactice, adaptându-le sistemelor educaŃionale , de a repartiza 
responsabilitãŃi elevilor , de a mobiliza elevul spre cooperare , de a purta un dialog  real profesor- elev. 

           În general tulburãrile de conduitã ale elevului sunt şi consecinŃe ale unui management defectuos 
al clasei. 

             Principiile fundamentale care sã  ghideze munca dascãlului sunt:  
--dovedirea autodisciplinei 
--relaŃia cu pãrinŃii elevilor sã fie una de colaborare 
 
                    Metode de intervenŃie personalã: 
 
--explicã-i clar elevului ce este greşit în comportamentul sãu 
--încearcã sã-l faci sã înŃeleagã cã ceea ce a fãcut este un lucru dãunãtor pentru clasã, evitând întrebãri 

de genul:”De ce te porŃi aşa?” pentru cã el rareori  ştie de ce 
-- aratã-i elevului cã ai încredere în el 
--aminteşte-i comportamentul pe care îl aştepŃi de la el 
--dacã elevul se comportã într-un anumit fel , înseamnã cã acceptã şi consecinŃele care decurg din 

aceasta, ajutã-l sã înŃeleagã cã el şi-a ales sancŃiunea 
--aminteşte-i consecinŃele care se pot produce atunci când problemele continuã 
--dacã se repetã comportamentul nedorit , poŃi încheia cu el un acord scris cu privire la regulile de 

comportare 
--asigurã-l pe elev cã te intereseazã persoana sa 
--nu discuta situaŃia cu alte persoane când  elevul este de fatã, confidenŃialitatea este fundamentalã 
--izolarea, interzicerea participãrii la unele activitãti sunt eficiente mai ales pentru elevul care doreşte 

sã fie pe placul celorlalŃi 
--ia legãtura cu pãrinŃii, dar dovedeşte tact,considerându-i aliaŃi şi nu salvatori 
--laudã şi încurajeazã 
 
        Studiile aratã cã principalele cauze care faciliteazã apariŃia unor manifestãri nedorite în clasã 

sunt: 
--inconsecvenŃa cadrului didactic 
--pregãtirea ineficientã a dascãlului 
--lipsa de respect fatã de dascãl ridicã uneori probleme 
     Proverbul pe care elevul trebuie sã-l cunoascã şi sã-l aplice şi care ar rezolva problemele 

disciplinare este : „CE łIE  NU-łI PLACE , ALTUIA NU-I FACE !” 
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Formarea cunoştinŃelor ecologice 
 
 

Profesor învăŃământ primar, Ciubotariu Elena Cristina 
Şcoala cu clasele I-VIII Bârgăuani, jud. NeamŃ 

 
Este momentul ca societatea contemporană să îşi însuşească o educaŃie în spirit ecologic, fără de care 

omenirea nu va putea evalua concret situaŃiile critice cu care se confruntă de câteva decenii. 
EducaŃia ecologică demonstrează că succesul în protejarea mediului înconjurător nu se poate obŃine 

doar prin însuşirea unor cunoştinŃe despre natură sau participarea la activităŃi cu caracter ecologic, ci trebuie 
insistat pe aspectele de ensibilizare. Este momentul în care trebuie conştientizat faptul că educaŃia ecologică 
este necesară la toate nivelurile  culturale ale societăŃii umane, cuprinzând atât omul de pe stradă, specialiştii 
din diferite domenii, dar mai ales pe cei direct implicaŃi în viaŃa social -economică. Este momentul în care 
programele de instrucŃie din cadrul şcolilor trebuie să fie completate cu aplicaŃii practice, deoarece elevul 
trebuie transformat din spectator în actor al activităŃii ecologice. Elevul nu trebuie format ca om de ştiinŃă, nu 
trebuie îmbâcsit cu informaŃii, ci, mai curând, trebuie format ca simplu cetăŃean  care utilizează demersul 
ştiinŃific în vederea participării active la viaŃa socială, cetăŃean care să aibă puterea de a schimba mentalitatea 
semenilor şi care , la rândul său să aibă respect şi dragoste faŃă de darurile pe care natura i le-a oferit, daruri 
care încep să se degradeze sau să dispară din cauza egoismului, ignoranŃei şi gândirii dăunătoare faŃă de 
natură. Fiecare dintre noi trebuie să se simtă responsabil şi direct angajat atât în acŃiuni de protejare a 
mediului, cât şi în cele de creare a unei opinii ecologice de masă , pentru a salva natura. În mâna noastră stă 
acum soarta generaŃiilor viitoare. Elevilor noştri  le trebuiesc formate comportamente prin care să 
conştientizeze situaŃia omului pe planetă, om care trebuie să folosească cu chibzuinŃă resursele şi să ajute la 
menŃinerea echilibrului din natură, echilibru care este pe cale să se distrugă, tocmai datorită acŃiunilor 
omului. .                                                                                                                                          Formarea  
conştiinŃei ecologice nu stă doar în puterea unui singur cadru didactic  şi, fără dubiu, nu se poate realiza într-
un singur an de studiu, pentru că educaŃia ecologică începe practic de la vârstă fragedă, din momentul în care 
copilul intră în contact cu mediul înconjurător şi începe să îşi pună întrebări despre plantele, animalele sau 
fenomenele  din jurul său, întrebări la care mai întâi va răspunde familia, iar mai târziu îşi vor găsi răspunsuri 
în cadrul şcolii, unde se vor desăvârşi sub formă de cunoştinŃe. Cunoaşterea legilor care guernează natura 
este astfel necasară şi obligatorie începând cu învăŃământul preprimar şi terminând cu cele mai înalte trepte 
ale învăŃământului. În cadrul învăŃământului preprimar şi primar, copiilor le trebuie  insuflat respectul faŃă de 
fenomenul biologic, faŃă de frumuseŃea, armonia şi utilitatea acestuia, urmând ca sarcina profesorului de 
biologie sau ecologie să fie aceea de a explica complexitatea fenomenelor vii. 

   EducaŃia ecologică se poate realiza numai printr-un învăŃământ activ, în care elevul să 
experimenteze prin lucrări practice realizate în clasă sau pe teren, la colŃul viu, păduri, ape curgătoare sau 
stătătoare, parcuri, terenuri de cultură, etc. adevărurile ştiinŃifice. Elevul va fi obişnuit să observe , să 
consemneze, să îşi  dezvolte capacităŃile de analiză , sinteză, abstractizare, generalizare în urma informaŃiilor 
primite. Necesitatea faptului că unele lecŃii trebuie  să fie realizate cu ieşiri în teren şi cu activităŃi practice, 
derivă  din ideea că –pe de o parte –asigură accesibilizarea cunoştinŃelor, iar pe de altă parte –asigură 
modificarea atitudinii elevului faŃă de natură, în vederea realizării obiectivului fundamental al ecologiei: 
ocrotirea naturii şi a mediului ambiant, educaŃia eco-civică a elevilor . 

 În cadrul învăŃământului primar, un obiectiv prioritar pe care ar trebui să îl atingă educaŃia ecologică 
este cultivarea sentimentului de ocrotire a naturii.                                                                                           
 La nivelul claselor I-IV, putem realiza o tratare interdiscplinară a ecologiei.  Avem posibilitatea de a 
utiliza metode şi procedee variate care vor avea drept finalitate dezvoltarea gândirii elevului în sensul 
educaŃiei ecologice. Iată câteva exemple care se pot utiliza la Cunoaşterea mediului / ŞtiinŃă:                    

 *metoda expunerii: prezentarea unor date şi informaŃii privitoare la realitatea concretă care nu este 
cunoscută de către elevi – poluare, defrişare, alunecări de teren; prezentarea unor date referitoare la dispariŃia 
unor specii de plante şi animale protejate de lege sau despre scopul rezervaŃiilor naturale ; aspecte privind 
introducerea unor specii de plante şi animale în zone în care acestea nu existau;                       

 *problematizarea: se pote realiza prin expunerea unor  situaŃii  problemă , legate de defrişarea 
pădurilor , de înmulŃirea  exagerată a unor  specii de  animale, de ruperea unor plante  ocrotite  de lege, de 
uciderea unor animale ocrotite de lege;                                                
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*activităŃi de comunicări şi creaŃii ale elevilor: se pot realiza prin ghicitori, rebusuri, teme ca: ‚,Pădurea din 
localitatea mea’’ ‚ ,, Animale active în timpul iernii’’. Elevii pot fi antrenaŃi şi în cadrul activităŃilor 
extracurriculare, cu diferite ocazii, de exemplu: 26 septembrie: ,,Ziua Mondială a CurăŃeniei ’’–îngrijirea 
spaŃiului din jurul şcolii, 8 octombrie: ,,Ziua Mondială Pentru Reducerea Dezastrelor Naturale’’ –sădirea 
unor copaci în preajma şcolii, 31 octombrie: ,,Ziua InternaŃională a  Mării Negre’’ –concurs de afişe pe tema 
,,ProtejaŃi  Marea’’ , 8 noiembrie ‚,Ziua InternaŃională a Zonelor Urbane’’- concurs de desene pe tema 
‚,Efectele poluării’’; 3 februarie ,,, Ziua Mondială a Zonelor Umede’’ –miniserbare cu cântece şi poezii 
despre ape, 15 martie -15 aprilie ,,Luna Pădurii’’ –se pot împărŃi pliante , se pot organiza concursuri literare 
şi de desene , 22 aprilie ,,Ziua Pământului’’ –concurs de afişe  ,,Pământul copiilor’’, 5 iulie ,,Ziua 
Mediului’’- se poate realiza o drumeŃie cu tema ,,Comorile naturii’’, etc.                                                                                                                                    
*experimentul –realizarea unor activităŃi practice  de punere la încolŃit a unor seminŃe şi consemnarea 
rezultatelor în fiecare zi; de observare a dezvoltării unor plante în condiŃii diferite: cu sursă de lumină/ fără 
sursă de lumină, cu apă/ fără apă etc.                                                                               *observaŃia –poate fi 
utilizată pentru a observa  influenŃa factorilor de mediu asupra plantelor şi animalelor , ciclul de viaŃă al unor 
plante şi animale , transformările care au loc în natură în cursul anotimpurilor, informaŃii care pot fi 
consemnate într-un plan de observare sau prin întocmirea unui calendar al naturii;                                                                                                                                        
*excursia cu caracter didactic în cadrul unor arii protejate din judeŃ.                                                                
 EducaŃia ecologică este străns legată de educaŃia estetică ( prin perceperea frumosului din natură) , de 
educaŃia pentru protecŃia şi conservarea mediului (elevii trebuie învăŃaŃi să utilizeze raŃional resursele) , de 
educaŃia igienico-sanitară ( menŃinerea sănătăŃii proprii este strâns legată de menŃinerea sănătăŃii mediului 
înconjurător) , deci educaŃia ecologică asigură legarea informaŃiilor oferite de şcoală  de viaŃa reală, 
deoarece, pentru a putea supravieŃui pe Pământ , oamenii au nevoie de existenŃa stabilă , neîntreruptă a unui 
mediu adecvat.  

 
Bibliografie: 
1.Pârvu Constantin, ,,Îndrumător pentru cunoaşterea mediului’’, Bucureşti, 1982; 

2.Drăgan Ion, Patroman Pavel, ,,EducaŃia noastră cea de toate zilele’’ , Editura Eurobit, , 
Timişoara, 1992. 

 
 
 

Conceperea eficientă a disciplinelor opŃionale 
(Studiu) 

 
Institutoare Bîliş Augusta Daniela 

    Şcoala cu Clasele I-IV Pădureni, comuna Mărgineni, jud. Bacău 
 
Disciplinele opŃionale sunt de mai multe tipuri şi se stabilesc în funcŃie de resursele umane şi 

materiale, de interesele şi aptitudinile elevilor, de disponibilităŃile cadrelor didactice, de alegerea 
părinŃilor, de specificul local. ToŃi aceşti factori ne ajută să  alegem cu grijă opŃionalul potrivit clasei 
noastre de elevi. 

Disciplinele opŃionale sunt: 
 discipline / teme / cursuri opŃionale pe care şcoala le propune elevilor cu aprobarea Inspectoratelor 

Şcolare JudeŃene; 
 proiecte de discipline/teme / cursuri opŃionale propuse de profesori  sau învăŃători, aprobate de 

consiliile de administratie din şcoli şi licee sau alese din lista oferita de MECTS; 
 discipline de sine stătătoare (nu reprezintă extinderi sau aprofundări); 
 posibilităŃi de “dezvoltare locală de curriculum”; 
 oportunităŃi ce constituie  ideea însăşi de reformă curriculară ,prin oferta generoasă pe care şcoala o 

face elevilor; 
 ,,repere’’ pentru definirea ,,personalităŃii’’ şcolii sau pe care aceasta vrea să şi-o creeze; 
 puncte de referinŃă în elaborarea ,,Proiectului şcolii’’ şi ,,Ofertei şcolii’’; 
 oportunităŃi în asigurarea parcursurilor individuale ale elevilor,potrivit intereselor şi aptitudinilor lor 

(lucru în echipă, grupe de 10-15 elevi); 
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 primul pas în realizarea reformei de mentalitate în şcoli şi licee la nivelul conducerii, cadrelor 
didactice, elevilor şi implicit a părinŃilor; 

 posibilităŃi concrete de realizare a unui învăŃământ formativ şi vocaŃional; 
 modalităŃi concrete prin care profesorii şi învăŃătorii pot da dovadă de  măiestria lor profesională şi 

psihopedagogică prin abodarea tematică a propriilor lor preferinŃe; 
 oportunităŃi ale elevilor de a alege domeniul în care doresc să-şi dezvolte deprinderi şi capacităŃi şi să-

şi contureze propriul sistem de atitudini şi valori. 
Un opŃional nu este o activitate extraşcolară. În momentul în care opŃionalul a fost ales, el devine 

obligatoriu, ca orice disciplină de trunchi comun, care presupune achiziŃii pe care copii le dobândesc precum şi 
evaluarea nivelului acestora. Programa opŃionalului trebuie să ne spună la modul riguros ce urmează să poată 
face copiii după parcurgerea cursului- lucru pe care doar planificarea calendaristică nu ni-l poate spune. 

Disciplinele opŃionalele sunt de trei tipuri: 
1. Discipline opŃionale la nivelul disciplinei 
2. Discipline opŃionale la nivelul ariei curriculare 
3. Discipline opŃionale la nivelul mai multor arii curriculare 

OpŃionalul la nivelul disciplinei cuprinde activităŃi, module, teme care nu fac parte din programele 
şcolare propuse de autoritatea centrală, sau o disciplină care nu este prevăzută pentru o anumită clasă sau ciclu 
curricular. 

OpŃionalul la nivelul ariei curriculare cuprinde o temă interdisciplinară care explică cel puŃin două 
discipline dintr-o arie. Obiectivele de referinŃă ale noii teme vor respecta obiectivele cadru ale fiecărei 
discipline. 

OpŃionalul la nivelul mai multor arii curriculare cuprinde o temă proiectată pornind de la un obiectiv 
transdisciplinar sau interdisciplinar; conŃinuturile opŃionale rezultă din intersectarea unor segmente de 
discipline care aparŃin ariilor curriculare diferite. 

Pentru derularea optimă a disciplinelor opŃionale este necesar ca fiecare învăŃător, după parcurgerea 
etapelor de selectare a tipului de opŃional, să întocmească programa şcolară pentru disciplina respectivă 
respectând toate rigorile.  

Curriculumul pentru opŃional este  astfel conceput  încât  să nu îngrădească, prin concepŃie sau mod de 
redactare, stilul cadrului didactic, să ofere libertate de alegere şi de organizare a unor activităŃi de învăŃare 
considerate a fi cele mai potrivite atingerii obiectivelor propuse 

DiferenŃierea curriculară vizează adaptarea procesului de predare-învăŃare la „posibilităŃile 
aptitudinale,  la nivelul intereselor cognitive, la ritmul şi stilul de învăŃare al elevului”.Această strategie 
diferenŃiată redă trecerea de la „o şcoală pentru toŃi”  la   „o şcoală pentru fiecare”, trecere care poate fi 
realizată tocmai prin posibilităŃile oferite de proiectarea şi aplicarea onestă a curriculum-ului la decizia şcolii şi 
în condiŃiile în care au loc într-adevăr trecerea de la centrarea pe conŃinuturi la centrarea pe nevoile şi 
interesele elevului. 

Conform metodologiei de aplicare a CDS, în realizarea ofertei, şcolile trebuie să Ńină seama de: 
• resursele materiale ale şcolii (un proiect de CDS nu va fi ofertat dacă nu există dotarea necesară pentru 

susŃinerea cursului); 
• resursele umane ale şcolii (trebuie să existe un cadru didactic calificat); 
• condiŃii concrete locale (planul de dezvoltare al şcolii va cuprinde posibilităŃile de integrare in 

comunitate) 
• nevoile şi aptitudinile elevului (reperul fundamental, penru  că CDS este o modalitate de 

individualizare a parcursului elevului). 
Pentru a stabili o ofertă care să vină în întâmpinarea nevoilor elevilor  pot fi adoptate două soluŃii: 
1.Un chestionar cu întrebări închise: pornind de la celelalte trei repere, profesorul/învăŃătorul poate 

gândi 3-4 teme de opŃional pe care le defineşte şi le aplică într-un chestionar elevilor şi părinŃilor. (Care 
dintre temele de mai jos Ńi-ar plăcea la un curs de opŃional în anul următor?-vor fi listate temele); 

Prelucrarea răspunsurilor presupune stabilirea temei cu gradul cel mai mare de interes. 
2. Două chestionare, unul cu întrebare deschisă, altul de tipul : Ce temă de opŃional aŃi dori să 

parcurgeŃi în anul şcolar urmăror? Vor fi prelucrate răspunsurile pe centre de interes şi se vor defini teme 
de opŃional pornind de la centrele de interes cu cea mai mare concurenŃă precum şi de la primele trei 
repere menŃionate în documentele de politică educaŃională. Se va aplica apoi (şi prelucra) chestionarul 
descris la 1. În acest mod oferta de opŃionale este derivată din chiar propunerile elevilor/sau părinŃilor. 
Dacă opŃionalul răspunde nevoilor potenŃialilor beneficiari, atunci are mari şanse de a fi ales. 



Didactica Nr. 20 

 37

Exemple de posibile discipline opŃionale: 
- ,,Teatru de păpuşi”; 
- ,,Să creştem sănătoşi”; 
- ,,Povestim, desenăm şi cântăm”; 
- ,,Matematică distractivă”;  
- ,,Reciclăm şi protejăm”. 
-  

Bibliografie: 
1. Ioan Nicola, Tratat de pedagogie, Ed. Aramis, 2003 
2. Ligia Sarivan, Repere pentru proiectarea opŃionalelor, ISE, 2000 

 
 

Limba română în ciclul primar, intra si interdisciplinar 
 

Profesor învăŃământ primar Ciubotariu Elena Cristina 
Şcoala cu clasele I-VIII Bârgăuani 

JudeŃul NeamŃ 
Motto: 
,,O naŃiune care nu citeşte, rămâne inferioară fără de creaŃie, fără sensibilitate pentru linie şi rază, fără 

pasiunea pentru gând şi frumuseŃea de sus. Cartea este un tonic, miracol şi eternitate’’(Tudor Vianu, 1947). 
Prin caracterul multidisciplinar al obiectului de studiu limba română se asigură, pe de o parte, 

dobândirea de cunoştinŃe din alte domenii, iar pe de altă parte se realizează dezvoltarea mobilităŃii  gândirii, a 
creativităŃii. 

Abordând multidisciplinar textele literare, contribuim nu numai la realizarea competenŃelor lingvistice 
pe care le cer programele şcolare, ci şi la îmbogăŃirea orizontului ştiinŃific al elevilor. O posibilă abordare 
multidisciplinară a unei creaŃii literare la orele de limba română la clasa a IV-a, a oferit textul ,Amintiri din 
copilărie’’, de Ion Creangă. 

Text suport:  Le-am oferit un text ce conŃinea date biografice legate de viaŃa şi activitatea marelui 
povestitor (anul naşterii şi al morŃii, anii de şcoală şi localităŃile  în care a mers la şcoală, anii publicării 
lucrărilor sale, anul în care l-a cunoscut pe Eminescu etc.) 

CerinŃe: 
Recunoaşterea substantivelor proprii şi a numeralelor din text; scoaterea numeralelor şi scrierea lor cu 

litere; 
La matematică, fiind unitatea de învăŃare ,,UnităŃi de măsură’’ am cerut elevilor să calculeze pornind de 

la textul suport: câŃi ani şi câte luni a trăit scriitorul, câŃi ani a urmat şcoala din Humuleşti, câte zile şi ore are 
luna în care s-a născut etc. 

  O altă cerinŃă a fost să alcătuiască ei singuri astfel de probleme plecând de la text. 
 La limba română eram la unitatea de învăŃare ,,Copilăria’’, iar la educaŃie civică la ,,Drepturile 

copiilor’’. Următoarea activitate s-a desfăşurat pe grupe. 
 Text suport:  Citate din ,,Amintiri din copilăie’’ în care se prezentau poziŃiile diferite ale celor doi 

părinŃi în legătură cu educaŃia lui Nică. 
 CerinŃe: 
Să recunoască personajele cărora le aparŃin vorbele din citatele date; 
Să aşeze pe două coloane punctele de vedere, argumentele şi atitudinile celor doi părinŃi faŃă de şcoală; 
 S-a organizat o dezbatere pe tema ,,Drepturile copiilor la educaŃie’’ sub forma unui interviu luat de un 

membru al celeilalte echipe, ocazie cu care elevii au putut să îşi exprime propriile păreri  (pro sau contra ). 
Pentru a cunoaşte toŃi elevii din clasă părerile colegilor lor, ,,reporterii’’ au prezentat oral opiniile membrilor 
echipei, aceasta fiind şi o bună ocazie pentru un exerciŃiu de trasformare a vorbirii directe în vorbire indirectă. 

Trei echipe au alcătuit un scurt reportaj despre scriitor, folosindu-se şi de materialul biografic primit 
anterior. Celelalte trei echipe au scris un scurt reportaj despre Ńăranul Creangă, cel care nu a urmat şcoala, ci a 
rămas în satul său urmând sfaturile tatălui său. Cu această ocazie am solicitat şi imaginaŃia elevilor şi am punctat 
rolul şcolii în viaŃa unui om. 

Elevii alcătuiesc, în scris, pe grupe, un dialog între cele patru personaje ale  ,,Amintirilor’’: Smaranda, 
Ştefan, David Creangă, Nică. Fiecare elev îşi  va asuma rolul unui personaj şi vor dialoga pe tema mai sus 
menŃionată ,,Şcoala’’. Vor prezenta dialogurile în faŃa clasei sub forma unui joc de rol. Îl vom însoŃi pe Nică în 
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drumul său, pe la toate şcolile la care s-a perindat şi astfel  vom face şi trecerea spre ora de geografie. Elevii vor 
indica pe hartă toate localităŃile în care Nică a fost la şcoală şi le vor marca pe o hartă, pe fişele lor. Vor 
cunoaşte formele de relief, ape, oraşe pe care el le străbătea în drumul său. 

Text suport: Se porneşte de la un citat în care Creangă descrie viaŃa câmpenească în comparaŃie cu cea 
de la munte: 

 ,,N-aş trăi pe la câmpie...’’ 
 ,,Halal pe la noi.............Ape limpezi, vara umbră şi răcoare....’’ 
CerinŃe: 
Se vor stabili pe două coloane diferenŃele de climă dintre cele două zone, aşa cum apar ele menŃionate în 

text.Se va organiza un joc în care elevii, pornind de la informaŃiile oferite de textul lui Creangă şi de cele primite 
la orele de geografie, vor alcăui pe grupe un buletin meteorologic. Vor prezenta buletinul în faŃa clasei şi se for 
folosi de nişte jetoane cu fenomene meteorologice. 

 
Bibliografie:  
Anton Ilica, ,,Metodica limbii române în învăŃământul primar’’, Editura Multimedia, Arad, 1998; 
Cornelia Stoica, Eugenia Vasile, ,,Literatura pentru copii, Manual pentru clasa a XII-a ,  şcolii 

normale’’, Editura Didactică şi Pedagogică, R.A., Bucureşti, 1994. 
 
 
 

ActivităŃile integrate, calea către educarea si învăŃarea eficace la vârsta preşcolară, 

aplicând noul curriculum 

 
Institutoare Sauciuc Georgeta LuminiŃa 

   GrădiniŃa "G.P.N. Nr.3 Dumbrăveni" Suceava 
 

Toate organismele sunt înzestrate încă de la naştere cu însuşirea de a reacŃiona la un asamblu de 
modificări ale mediului, dispunând în acest sens de un anumit număr de modalităŃi de reacŃie la Sistemul 
extern. 
FiinŃa umana este un sistem deschis de autoreglare, aflându-se în permanenŃă interacŃiune cu ambianŃa 
naturală şi socială, cu lucruriile, cu oamenii, cu sine însăşi. 

După W.S.Hunter, învăŃarea este o schimbare propriu-zisă a comportamentului, cu repetiŃia, iar după 
H. Peron, este o modificare adaptivă a comportamentului în cursul probelor repetate.Exista şi alte concepte 
priviind învăŃarea Montipellier, defineşte învăŃarea ca fiind o modificare sistematică, relaŃii permanente de 
conduită iar pentru W.A.Torpe, învăŃarea este organizarea comportamentului ca rezultat a experienŃei 
individuale. 

Menit să satisfacă necesităŃile specifice fiecărei Ńări şi tradiŃiile sale culturale, curriculum nou 
are anumite caracteristici care vor fii respectate în fiecare instituŃie care îl aplică: 
* asigurarea experienŃei individuale de învăŃare: 
* sprijinirea copilului în a-şi exprima opŃiunile printr-o activitate  planificată de tip sectorizat pe 
centre de activitate: 
* accentuarea participării familiei în procesul educării copiilor. 

Pentru a impulsiona aceste direcŃii în grădiniŃa noastră educatoarele care aplică activităŃile 
integrate la grupa la care lucrează, doresc şi reuşesc să creeze un mediu propice de învăŃare activ-
partivipativă şi de implicare directă a copilului la propria sa fornare aplicând metodele moderne de 
învăŃare activă. 
Mă voi referi în acest material la: 
* metoda proiectului tematic; 
* metoda activităŃilor integrate ; 
* metoda de instruire programată asistată de calculator. 

Metoda proiectului tematic este o metodă intens şi cu succes utilizată. Tema este stabilită în 
funcŃie de preferinŃele şi propunerile copiilor. Odată stabilită tema, copiii se orientează spre sursele 
de informaŃii. După strângerea materialelor de informare, în cooperare cu părinŃii, copiii expun verbal 
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informaŃiile aflate, le interpretează şi le prezintă în faŃa grupei. Prin această metodă copiii îşi 
formează unele deprinderi de muncă intelectuală, învăŃând să-şi formuleze probleme şi să caute 
singuri calea de a le rezolva.  

Conceptul de activitate integrată se referă la o activitate în care se îmbrăŃişează metoda de predare-
învăŃare a cunoştinŃelor îmbinând diverse domenii şi constituirea deprinderilor şi abilităŃilor preşcolarilor. 
Predarea integrată cunoaşte o extensie relativ rapidă, în primul rând datorită faptului că răspunde unor 
preocupări privind natura ştiinŃei şi se dovedeşte a fi o soluŃie pentru o mai bună corelare a ştiinŃei cu 
societatea ,cultura, tehnologia. 

Integrarea, ca sintagmă, este explicată ca revenirea în acelaşi loc, în aceeaşi activitate, a mai multor 
activităŃi de tip succesiv, care conduc la realizarea obiectivelor propuse, la însuşirea conŃinuturilor, la 
realizarea în practică a proiectului didactic propus . 
în activităŃile integrate, abordarea se face printr-un demers global, graniŃele dintre categoriile şi tipurile de 
activităŃi didactice dispar, se contopesc întru-un scenariu unitar şi de cele mai multe ori ciclic, în care tema se 
lasă investigată cu mijloacele diferitelor ştiinŃe; evident, conŃinuturile au un subiect comun, care urmează a 
fi elucidat în urma parcurgerii acestora şi realizarea obiectivelor avute în vedere. ActivităŃile integrate vor fi 
cele prezente în planificare, proiectate conform planului de învăŃământ, orarului aferent nivelului de vârstă, 
susŃinute de experienŃa fiecăruia dintre noi, educatoarele. 
Tematica este astfel realizată încât, prin metoda predării integrate, copiii să participe, să se implice cât mai 
mult, atât afectiv, prin antrenarea unor surse cât mai variate, prin prezentarea conŃinutului cu ajutorul 
experienŃelor diverse, exersării tuturor analizatorilor, al învăŃării prin descoperire . 
ActivităŃile pot fi desfăşurate după scenarii zilnice cu generice respectivă sau prin scenarii în care se regăsesc 
fragmentele de activităŃi dintr-o săptămână cu generice de zi, respectând tema şi subtema săptămânii. 

Scenariul educatoarei îi orientează pe copii să opteze pentru diverse zone sau centre, care oferă 
posibilitatea alegerii domeniilor de învăŃare şi a materialelor.Varietatea acestora încurajează copiii să 
manifeste, să observe ,să gândească, să-şi exprime ideile, să interpreteze date, să facă predicŃii. Ex. -
alfabetizarea oferă posibilitatea de a-şi exersa liber opiniile, de a audia o poveste, de a crea o poveste, de a 
dialoga cu colegii. 

Copiii îşi asumă responsabilităŃi şi roluri în microgrupul din care face parte, participând la jocuri de 
rol interesante, iniŃiate de copii. Jocurile de masă sau manipulativele direcŃionează copiii spre exersarea 
conŃinutului matematic, jocuri de măsurare, de reconstituire etc. Vizetele, plimbările au un rol deosebit în 
completarea şi înŃelegerea cunoştinŃelor. Tematica acestora este aleasă încât prin activităŃile integrate să se 
înlesnească contactul cu lumea înconjurătoare . 

ActivităŃile integrate sunt oportune în acest sens, prin ele aducându-se un plus de lejeritate şi mai 
multă coerenŃă procesului de învăŃare-predare, punând accent deosebit pe joc ca metodă de bază a acestui 
proces. 
O altă metodă modernă pe care o folosim este cea a instruirii programată pe calculator. Grupa pe care 
o conducem în acest an şcolar şi-a însuşit unele deprinderi de utilizare a calculatorului în cadrul activităŃilor 
de opŃional „Prietenul meu-calculatorul" de aceea utilizează relativ corect deprinderile elementare de 
pornire-oprire a calculatorului, lansarea unei aplicaŃii simple folosind icon-urile sau tastatura, ştie să lucreze 
cu ferestrele (închidere-deschidere, modificarea dimensiunilor). Folosind aceste cunoştinŃe minimale pasul 
următor pe care l-am făcut a fost folosirea softurilor educaŃionale. 

Aceste jocuri educative îl pun pe copil în situaŃia de a fi capabil de a rezolva sarcini care altfel ar 
părea inaccesibile, dar atmosfera plăcută de lucru caracterul ludic al acŃiunii, posibilitatea îndreptării 
greşelilor, „stimulentele" primite aplauze, imagini cadou, situarea în fruntea clasamentului, melodii îi creează 
copilului emoŃii pozitive, bucuria de a fi capabil să îndeplinească singur o sarcină şi îl responsabilizează 
trecînd de la învăŃarea pasivă la tipul de învăŃare în care îŃi însuşeşti cunoştinŃe acŃionând într-o strânsă 
relaŃie de comunicare  interactivă computer-copil. 
În accepŃiunea modernă, metodele de învăŃământ reprezintă modalităŃi de acŃiune, instrumente cu 
ajutorul cărora copiii, sub îndrumarea educatoarei, îşi însuşesc cunoştinŃele, îşi formează şi dezvoltă 
priceperi şi deprinderi intelectuale şi practice, aptitudini si atitudini. 
 
Blibliografie: 
   * Kirsten Hansen, Roxane K. Kaufmann, Kate Burke Walsh.-Iaşi-Cermi,1999   „Crearea claselor    
orientate după necesităŃile copilului" 
* Revista învăŃământului Preşcolar -Bucureşti-2007 
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* Ion Dragan si Partenie Ancuta - Psihologia invatarii - Editura Excesior Timişoara 1997 
* Victor Oprescu - Dimensiunea pshiologica a pregătirii profesorului - Editura  "Scrisul 
romanesc"Craiova 1983 
* Curriculum pentru învăŃământul preşcolar - 2008 

 
 

Stimularea creativitatii prin joc in orele de educatie timularea creativităŃii 
prin joc in orele de educaŃie plastică 

 

Institutoare  Sorlescu Cristina 

Şcoala cu clasele I-VIII, Nr. 1 Roman 

-STUDIU- 

 

           Una dintre cele mai importante forme de manifestare a copilului este jocul. 
         ,, ÎnvăŃarea  bazată  pe  jocuri  didactice  presupune  participarea  activă  şi  interactivă  a  elevilor  în  
procesul  de  asimilare  a noului, în contexte  care îmbină  elementele  instructive  şi  formative  cu elemente  
distractive, ludice” (M.Bocoş). 
Încorporat în activitatea didactică, elementul de joc imprimă acesteia un caracter mai viu si mai atrăgător, aduce 
varietate şi o stare de bună dispoziŃie funcŃională, de veselie si bucurie,de destindere, ceea ce previne apariŃia 
monotoniei şi a plictiselii, a oboselii. 
Atunci când jocul este utilizat în procesul de învatamânt,el dobândeşte funcŃii psihopedagogice 
semnificative,asigurând participarea activă a elevului, lecŃii sporind                       interesul de cunoaştere faŃă de 
conŃinutul lecŃiei.  
Jocurile didactice oferă un cadru propice pentru învăŃarea activă, participativă, stimulând iniŃiativa şi creativitatea 
elevului. Obiectivele instructiv-educative ale fiecărui obiect de studiu pot fi mai bine realizate prin utilizarea 
jocului. Acesta, prin natura sa, cuprinde o motivaŃie intrinsecă de a mobiliza resursele psihice ale copiilor, de a 
asigura participarea lor creatoare, de a le capta interesul, de a-i angaja afectiv şi atitudinal. 
Elementele de joc: descoperirea, ghicirea, simularea, întrecerea, surpriza, aşteptarea vor asigura mobilizarea 
efortului propriu în descoperirea unor soluŃii, în rezolvarea unor probleme, stimulând puterea de investigaŃii şi 
cointeresarea continuă.  
Aşadar, jocurile didactice exercită o influenŃă pozitivă asupra întregii personalităŃi a copilului. Ele pot însoŃi 
fiecare obiect de învăŃământ, fiecare lecŃie luând şi forma unor întreceri, concursuri între toŃi elevii, între rânduri 
de bănci, grupe de elevi. 
EducaŃia plastică intră în sfera cunoaşterii şi creativităŃii, ea fiind educaŃia acelor simŃuri pe care se bazează 
inteligenŃa şi gândirea creatoare a elevilor. 
În aceste condiŃii, sarcina învăŃătorului capătă o complexitate aparte, acesta trebuind să-şi însuşească un vocabular 
plastic adecvat, unele tehnici de lucru si o metodologie modernă de predare a problemelor de limbaj plastic. 
Voi prezenta în continuare câteva jocuri didactice folosite la orele de educaŃie plastică pentru dezvoltarea 
creativităŃii:  
1. Continuă tu!—este un exerciŃiu care cere îmbogăŃirea formei date. Se oferă spre observare o planşă pe care au 
fost desenate fragmente, elemente, forme: o mână, un cap de peşte, un triunghi, o pălărie, o frunză, o petală şi se 
cere elevilor să constituie, alegând dintre posibilităŃi pe aceea care li se pare cea mai potrivită, pentru a realiza ei 
înşişi o compoziŃie, completând partea aleasă cu elementele care întregesc forma. 
2. Un tablou neterminat—este un exerciŃiu care vizează imaginaŃia, creativitatea, cât şi inteligenŃa şi abilitatea de 
a desena. Se prezintă o lucrare neterminată (sunt trasate doar câteva linii) şi se cere elevilor să o continue. 
3. Creează un model—este un joc ce urmăreşte inventivitatea, simŃul măsurii, ritmul şi originalitatea. Se cere 
elevilor să folosească semnele: ∩, *, │, în orice poziŃie, în orice ordine şi repetate de câte ori vor pentru a realiza 
un desen decorativ (friză, chenar sau un obiect astfel decorat). 
4. Jocul Kim, dezvoltă memoria vizuală – grafică—o serie de 8 – 12 obiecte sunt puse pe catedră şi se lasă un 
timp în câmpul vizual al copiilor, apoi se acoperă cu o pânză. Copiii vor desena toate obiectele pe care şi le 
amintesc. 
5. Tunelul—joc ce urmăreşte dezvoltarea memoriei vizuale, plecând de la datele percepute într-o anumită ordine. 
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Un copil confecŃionează un colier din mărgele multicolore cu o anumită alternanŃă de culoare. Colierul va fi 
introdus sub un tunel format dintr-o bucată de carton pliat în două. Copiii trebuie să-şi imagineze şi să spună 
ordinea perlelor la ieşirea din tunel (ordinea directă sau ordinea inversă). 
         6. Serii de desene—joc pentru dezvoltarea memoriei vizuale şi atenŃiei. Se execută la tablă, sub ochii 
elevilor, o serie de desene şi, în timp ce atenŃia copiilor este distrasă, se şterge unul sau mai multe. Elevii trebuie 
să identifice desenul sau desenele care au fost şterse.  
 Problematica punctului 
 Punctul, ca element de limbaj plastic, poate fi baza în jocurile didactice folosite la ora de educaŃie 
plastică.Astfel, elevii vor înŃelege că , jucându-se cu pensonul şi construind puncte, ele sugerează: “flori pe 
câmp”,”stele pe cer”,”spectatori în tribună”,”flori, fructe sau frunze în pomi”,etc..Are rol secundar, subordonat 
unei forme. 
Punctul are si rol decorativ,de înfrumuseŃare a unor suprafeŃe conform principiilor artei decorative 
   
Realizarea punctelor se poate face prin stropire forŃată pe un suport uscat sau uşor umed.Exemplu: lucrarea  “Flori 
de câmp”. 
Punctele se pot ordona pe planşă într-un ritm liniar si vertical, pe baza unui ritm simetric sau unui ritm liniar 
radiant. Astfel se pot realiza :”Strugurele”,”Păstaia”,”Porumbul”,”Liliacul”. 
 ModalităŃi de lucru: 
ÎnvăŃătorul poate organiza exerciŃii-joc pentru educarea acuităŃii vizuale, observând direct natura si elementele din 
mediul înconjurător.Albumele de artă şi tablourile marilor pictori pot fi suport vizual şi modele pentru tema 
propusă. Elevii pot observa că formele sunt redate şi cu ajutorul punctului.În acest scop învăŃătorul poate organiza 
următorul exerciŃiu:el le cere elevilor să cerceteze unele reproduceri reuşite, după  opere de artă,apoi să preia 
anumite elemente,să adauge altele iar la sfârşitul lucrării să constate relaŃia dintre expresivitatea punctelor folosite 
şi sentimentul pe care au vrut să-l redea. 
Astfel: -florile,insectele,seminŃele,nisipul vor fi asemeni punctelor mici; 
-roiurile de albine,stolurile de păsări,florile ciorchine,vor avea corespondent în punctele grupate ordonat;  
-stelele,pietrele de pe malul apei în punctele grupate dezordonat. 
Grupurile ordonate se pot transforma oricând în grupuri dezordonate dacă se întâmplă să fie tulburate. 
Tehnicile de lucru folosite pot fi diverse: 
-Se pot obŃine puncte folosind vârful pensulei , degetele înmuiate în vopsea.Suportul va fi împărŃit în jumătate(pe 
orizontală).Se va începe prin aşezarea punctelor cu vârful pensulei în partea de sus a hârtiei.Se încarcă 
pensula,apoi se atinge vârful de suport,fără a apăsa.În partea de jos a suportului se vor înşira puncte realizate prin 
muierea degetului mare în culoare,dispuse orizontal.Elevii vor analiza punctele obŃinute şi vor observa că cele 
mici realizate cu pensula au dimensiuni aproximativ egale.Ele pot fi asemănate cu insectele.Punctele obŃinute 
folosind amprenta sunt mai mari şi pot fi asemănate cu florile(lucrarea:Flori şi albine) 
-ObŃinerea de puncte cu vârful pensulei,grupate în formă de ciorchine.Cu linii drepte se vor reprezenta crenguŃele 
pe care sunt aşezate florile.Încărcând pensula cu puŃină culoare,elevii vor atinge uşor cu vârful ei de suport, 
desenând florile.Punctele vor fi grupate în formă de ciorchine.(lucrarea:,,Liliac înflorit”)Înainte de începerea 
lucrului,învăŃătorul poate prezenta o floare naturală,demonstrând modul de lucru. 
-Gruparea punctelor(seminŃe)în formă de ciorchine.Pe o foaie de hârtie,copiii vor lipi seminŃe de 
dovleac,aşezându-le în aşa fel încât să redea forma unui ciorchine.Modelul prezentat va avea seminŃe colorate 
uşor în verzui sau violet.După ce se fac exerciŃii de aşezare a seminŃelor pe codiŃa strugurelui,acestea se 
lipesc.Pentru a se lipi mai bine,se scoate miezul,folosindu-se jumătăŃi de seminŃe(Lucrarea „Strugurele”) 
-Se pot grupa punctele pe baza unui ritm liniar şi vertical.Se prezintă elevilor o păstaie şi se observă cum sunt 
grupate punctele.Pe un suport, elevii vor ordona punctele,reprezentând seminŃele,le vor colora folosind vârful 
pensulei printr-o mişcare circulară. 
-Se pot ordona punctele pe baza unui ritm simetric.După ce vor analiza modelul,elevii vor aşeza pe suport 
punctele,folosind vârful pensulei.(Lucrarea: „Porumbul”) 
  -Ordonarea punctelor pe baza unui ritm liniar radiant.La începutul activităŃii se intuieşte floarea naturală.Pe foaia 
de hârtie,copiii vor desena codiŃa şi mijlocul florii printr-o bulină galbenă.În jurul mijlocului vor lipi seminŃe cu 
vârful spre centru,având grijă ca acestea să nu se lipească între ele şi să păstreze o mică distanŃă faŃă de centru.Pe 
codiŃă se va lipi o frunză uscată.(Lucrarea:,,Untişorul”) 
-Se pot crea forme spontane în mod accidental sau pe cale dirijată, obŃinându-se efecte plastice deosebite prin mai 
multe procedee:-prin presarea unor pete, puncte, de culoare fluidizată, cuprinse in mijlocul unor hârtii, care se 
împăturesc în două sau în patru, se presează şi apoi se despăturesc.Apar forme cromatice spontane noi,similare cu 
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reprezentări vizuale deja cunoscute(fluturi,flori,gaze); 
-forme obŃinute prin suflarea liberă sau printr-un tub, în diferite sensuri, a unor puncte, pete de culoare fluidizată; 
-fome obŃinute prin dirijarea scurgerii aderente a unor puncte de culoare fluidizată, schimbând poziŃia planşei 
pentru a favoriza deplasarea culorilor în sensuri dorite,sau prin scurgerea liberă a unor puncte de culoare; 
-forme obŃinute prin stropirea forŃată, cu pensula sau cu un alt instrument pe foaia de hârtie uscată sau umedă.Se 
încarcă pensula cu culoare fluidizată şi se loveşte uşor cu degetul arătător al mâinii stângi.Desenul realizat va fi 
analizat de elevi,care vor observa că punctele obŃinute sunt diferite ca formă şi mărime.(Lucrările:,,Zi însorită“, 
,,Joc de artificii”) 
  Gama jocurilor didactice este foarte variată. ImaginaŃia învăŃătorului poate genera jocuri noi, dintre 
cele mai ingenioase. Indiferent de modul de folosire, jocul didactic îl ajuta pe elev sa-si angajeze întregul 
potential psihic,sa-si cultive initiativa, inventivitatea, flexibilitatea gândirii, spiritul de cooperare si de echipa. 
Jocurile didactice contribuie la dezvoltarea unei gândiri creatoare, la formarea priceperilor şi deprinderilor de 
activitate independentă. De aceea, metoda jocurilor trebuie să facă parte din strategiile didactice de predare-
învăŃare. 
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Educatoarele, învăŃătorii – modele de toleranŃă 
 

Educatoare Hoancia Liliana ,  
GradiniŃa Nr. 11, Botosani 

 
     Sala de grupă sau clasă nu sunt doar un loc unde se tratează prestabilit anumite subiecte din 

programă. Aici se învaŃă, pe langă materia de studiu, anumite lecŃii de viaŃă. 
    De aici, decurge specificitatea actului educativ, unde se produce o întalnire între generaŃii mediată 

de trebuinŃe, de influenŃe, de socializare, distinctă de alte câmpuri de intracŃiune umană, având legi, reguli şi 
dinamică proprie. 

    N. Mitrofan, pornind de la teza că aptitudinea pedagogica este o modalitate relaŃională, un mod de 
confruntare a mai multor colectivităŃi, considera că, în structura competenŃei didactice, există o componentă   
psiho-socială, concretizată în capacitatea educatorului de a patrunde în psihologia de grup, de a stabili uşor 
contacte cu membrii lui, de a anticipa anumite fenomene de grup, de a comunica, influenŃa şi controla eficient 
grupul. 

   ,,Comportamentul empatic se constituie, astfel, ca o condiŃie fără de care nu se poate desfăşura optim 
activitatea didactică”, afirma S. Marcus, T. David, si A. Gredescu, care, cercetand această problematică, atesta 
cu necesitate faptul că empatia redictivă şi cea emoŃională de un anume nivel sunt în relaŃie directă cu 
perfecŃionarea profesională. 

   Fiind vorba de relaŃii interpersonale, activitatea pedagogica presupune o relaŃie prin excelenŃă 
intersubiectivă, astfel ca nu pot fi ignorate comportamentele perceptive, empatice, comunicative ale acestei 
relaŃii ce îşi pune amprenta asupra procesului de formare şi educare. 

   Tonul adoptat, privirea amicala, gestul schitat, constituie mesaje care au o valoare specifică pentru 
toŃi elevii şi au rezonanŃe particulare pentru ei. 

   Astfel, în noŃiunea de competenŃă didactică este menŃionat conceptul de competenŃă interpersonală. 
Una dintre sursele acestei competente este empatia, privită ca o capacitate de transpunere în psihologia 
copilului.PrezenŃa ei este necesară şi la învăŃători şi la educatoare. 

   Fiecare copil este unic, iar cadrul didactic poseda o serie de aptitudini proprii, speciale care ii permit 
să cunoască, să înŃeleagă şi să stabilească o relaŃie cu fiecare copil si cu întreaga clasă. 

Apostrofările de genul ,,eşti rău”, ,,nu faci nimic bun”, ,,de ce nu eşti şi tu ca…”, constituie remarci 
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care pot veni de la educatoare, colegi, uneori proprii părinŃi, acestea afectându-i evoluŃia pe plan profesional, 
influenŃându-i negativ aşteptările de la propria persoană. 

   Trebuie ca fiecărui copil să i se creeze convingerea că are măcar o calitate de care să fie mândru în 
relaŃia cu semenii. 

   Orice copil are nevoi, dorinŃe şi emoŃii. De modul în care acestea sunt receptate, de experienŃele pe 
care le trăieŃte copilul în relaŃii cu persoanele din anturajul său imediat, depinde decisiv atitudinea sa ulterioară  
faŃă de viaŃă.Copiii sunt diferiŃi temperamental, caracterial, aptitudinal, motiv pentru care nici performanŃa lor 
nu va fi egală în toate domeniile.Este necesar ca fiecare copil să fie respectat şi sustinut în ritmul său propriu, 
în transformarea progresivă ce o va înregistra potrivit nevoilor sale. 

   Cadrul didactic din gradiniŃă şi şcoală are datoria morala şi profesională de a suplini, completa sau 
continua o acŃiune formativă asupra copilului care să-i construiască acestuia calea optimă de urmat spre o 
evoluŃie pozitivă.Educatorul trebuie să fie calm, iubitor şi disponibil pentru a-i învăŃa pe copii despre valoarea 
fiecăruia dintre ei, ajutându-i să-si formeze o imagine pozitivă de sine. 

   In strânsă legătură cu aceasta, se afla stima de sine, care se referă la modul în care ne autoevaluam, 
la cât de buni ne consideram în raport cu alŃii.Stima de sine pozitivă, definită ca sentiment de autoapreciere şi 
încredere în forŃele proprii se transmite printr-un comportament afectuos al cadrului didactic, care trebuie să 
accepte necondiŃionat atitudinea copilului. 
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                       Profesor PrenŃu Angelica 

      G.S.I Ion Bănescu- Mangalia, Clasa aX-a 
                                Legile circuitului electric 
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A-B : Lege ce se aplică într-un circuit simplu 
1. Sarcina ce străbate un conductor se măsoară în … 
2. Cine se măsoară în watti ? 
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3. RelaŃia W = U I reprezintă formula pentru …. 
4. Intensitatea curentului electric este aceeaşi într-un circuit …. 
5. DistanŃa dintre două noduri se numeşte........... 
6. Se montează în paralel şi măsoară tensiunea. 
7. Într-un circuit paralel mărimea care nu se modifică este...... . 
8. Ohm este unitatea de măsură pentru ............... . 
9. Punctul unde se întîlnesc cel puŃin trei conductoare se numeşte ..... 
10. Cine a enunŃat legile pentru reŃelele electrice ? 
11.  Intensitatea curentului electric se măsoară în …… 
 
 

 
Copiii -prietenii naturii 

 
Prof. Haidău Adelina, Şcoala Nr.1 ,,Al.I.Cuza, Fălticeni, Jud. Suceava 

Prof. Păduraru Simona, Şcoala Nr.1 ,,Al.I.Cuza, Fălticeni, Jud. Suceava 
 
Tema activităŃii desfăşurate: -drumeŃie în natură 
Data / perioada desfăşurării: 24 martie 2010 
Scopul activităŃii: -de a responsabiliza elevii asupra necesităŃii protecŃiei mediului natural dar şi 

implicarea lor în activităŃi de înfrumuseŃare a orizontului local;  
Obiective propuse:                                                          
-sprijinirea copilului pentru a manifesta interes şi curiozitate pentru cunoştinŃe din domeniul ecologiei; 
-abilitarea cadrului didactic cu capacitatea de a construi un mediu educaŃional care să motiveze copilul 

în procesul de protejare a naturii;  
-conştientizarea asupra efectelor nocive ale poluării;  
Locul desfăşurării: Iazul Șomuz – Fălticeni (activitate de curăŃenie);   Elevii clasei 

a VII-a A sub îndrumarea prof.Haidău Adelina şi prof. Păduraru Simona au participat la ecologizarea iazului 
Șomuzul Mare din Fălticeni. Activitatea s-a desfăşurat pe 24 martie 2010 şi face parte din proiectul 
internaŃional Eco- Şcoala, care se desfăşoară în şcoala noastră din anul 2004. Din anul 2008 şcoala a obŃinut 
statutul de Eco-Şcoala, iar anul acesta cel de-al doilea Steag Verde. Prin această activitate noi ne-am propus ca 
atât elevii cât şi profesorii să cunoaştem în primul rând care sunt intervenŃiile nefaste ale omului asupra naturii, 
ce acŃiuni ale acestuia pot conduce la poluarea aerului, apei, solului şi la punerea în pericol a vieŃii pe planeta 
Pământ. Ne-am propus de asemenea să întreprindem această acŃiune de prevenire a degradării mediului 
înconjurător, de menŃinere a echilibrului ecologic, de ocrotire a naturii.     
     Dorim să reliefăm o idee mai veche care spune că ,,răul făcut naŃiunii 
la un moment dat se poate întoarce împotriva urmaşilor celor 
vinovaŃi”. Acest concept se extinde astăzi la scară planetară, se 
transformă într-o direcŃie prioritară de dezvoltare a societăŃii 
umane. 

Rezultate: Impactul asupra elevilor a acestei drumeŃii a 
fost o mai bună înŃelegere a îndatoririlor acestora de a proteja 
mediul ca pe o ,,comoară” şi de a conştientiza faptul că e mai uşor 
să previi decât să repari iar sănătatea omenirii depinde de mediul pe 
care noi ştim să îl protejăm sau nu, depinde cum ştim să 
valorificăm ceea ce marea natură ne-a dat, cerând în schimb atenŃia 
şi grija noastră faŃă de ea, ceea ce nu e deloc greu de realizat! 
  

                                                            
Pentru a beneficia de minunile pe care ni le dăruieşte mediul înconjurător trebuie să respectăm 

următoarele reguli:              
-Nu arunca nimic, absolut nimic, pe jos!        
-Nu arunca oriunde pungi, ambalaje, sticle, ci numai la coşul de gunoi!    
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-Nu rupe iarba, florile, nici măcar o frunză!        
-Protejează gardurile vii!          
-Nu lovi animalele şi păsările!         

-Totdeauna într-o excursie nu lăsa nimic în urma ta!  
     

-Îngrijeşte şi iubeşte plantele, animalele şi păsările!                          
 Copiii au înŃeles că numai aşa pot fi cei mai buni prieteni ai 
naturii şi cu cât mediul înconjurător este mai curat ei vor avea o 
viaŃă mai bună. 

 

,,Natura poate fi ajutată şi de cei mici prin fapte mari” 

 

 

Familia – factor major in formarea personalitatii copilului 
Institurr Roxana Nitis 

Şcoala cu Calsele I-VIII Poienarii de Muscel, jud. Arges 
 

“Întreaga civilizaŃie reprezintă efortul, atât de asimilare, de transformare a naturii potrivit 
aspiraŃiilor şi trebuinŃelor societăŃii, ale umanintăŃii şi ale individului, a personalităŃii la natură şi 
la exigenŃele societăŃii. În acest context se ivesc numeroase conflicte şi contradicŃii; în focul lor, 
ca într-un furnal, se forjează, se realizează şi se definitivează personalitatea omului; sacrificăm şi 
înmormântăm unele dorinŃe, spre a salva altele.”1 

InterrelaŃiile sociale poartă amprenta vieŃii sociale în ansamblul ei, dar şi a vieŃii 
familiale.În acestea sunt elemente universale care duc la conformizarea, umanizarea conduitelor la 
cerinŃele generale şi elemente particulare întreŃinute de influenŃa familiei ce formează un stil 
propriu în conduită. Familia este grupul cel mai important dintre toate grupurile sociale deoarece 
ea influenŃează şi modelează persoana umana.  

RelaŃiile copilului cu familia sunt conştientizate şi raportate la alte cazuri din care fac parte 
colegii. Mai cu seamă, se percep rezonanŃele afective, pozitive de acceptanŃă şi căldură ale 
părinŃilor sau dimpotrivă, atitudinea de rejecŃie ce se manifestă prin ostilitate şi autoritate brutală. 

Se ştie că familia este cea dintâi şcoală a copilului şi contribuŃia pe care o aduce ea la 
educaŃia acestuia poate favoriza sau îngreuna acŃiunea educativă a şcolii. În familie, copilul se 
obişnuieşte cu viaŃa în colectiv. ÎnvaŃă să-şi subordoneze interesele personale interselor grupului 
familial.RelaŃiile afectuoase dintre copil şi părinŃi, ca şi dintre aceştia, duc la efecte relativ 
pozitive. 

Rezultatele cele mai bune le obŃin copiii ai căror părinŃi au o atitudine clară, manifestă atenŃie 
la autonomie, exercită un control echilibrat şi constant. PărinŃii ostili pot determina la copii 
conformism, încredere redusă în forŃele proprii, teamă, sentimente de revoltă de sine cu o 
incidenŃă mare a reacŃiilor nevrotice. Participarea efectivă a părinŃilor la necazurile copiilor, la 
evenimentele din viaŃa acestora, le dau liniştea şi siguranŃa. Nu frica, nu teama trebuie să-l 
determine pe copil la acŃiune; e bine să li se explice natura greşelilor săvârşite, gravitatea acestora 
şi nu să se apeleze la măsuri unilaterale de natură să producă blocaje psihice şi dezadaptare 
socială.  Trebuie subliniat faptul că efecte negative se produc în planul personalităŃii copilului şi 
atunci când unul dintre părinŃi manifestă indiferenŃă faŃă de el sau când, dintr-un motiv sau altul, 

                                                
1 Pavelcu,A InvitaŃie la cunoaşterea de sine, Editura ŞtiinŃifică,Bucureşti,1970 
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copilul este crescut de un singur părinte.  

 Formele relaŃiilor din familie au efecte şi în ceea ce priveşte formarea conştiinŃei de 
sine a copilului, ca element semnificativ în autoechilibrul persoanei. SituaŃiile de tensiune şi 
autoritarism excesiv şi brutal îi fac pe copii să se simtă inferiori şi au dificultăŃi în a primi şi a da 
afecŃiune altora; se simt izolaŃi, vinovaŃi, iar în situaŃiile de căldură sufletească se manifestă o 
estimaŃie înaltă de sine, încredere, echilibru şi adaptare. 

 Din partea părinŃilor, “protejarea exagerată a copilului, înseamnă negarea 
autonomiei, »2iar “din cauză că ne considerăm proprietari de drept ai acestui “bun”, uităm 
uneori că este responsabilitatea noastră să avem grijă de el pentru a nu se altera; ... uneori uităm 
că, poate mai mult decât orice, ceea ce îi trebuie copilului nostru este securitate afectivă şi 
educaŃie corespunzătoare.”3 

 PărinŃii au un rol major şi în formarea trăsăturilor caracteriale la copil, prin faptul că ei 
reprezintă un model în formarea profilului moral al personalităŃii. 

În perioada şcolară mică se conturează atitudinea faŃă de părinŃi, stilul evaluării acestora. 
Rose Vincent a efectuat un studiu mai amplu privind imaginea mamei şi a tatălui la copii de la 4 la 
8 ani şi de la 9 la 13 ani. În general, copiii sunt mai severi faŃă de mamă şi totodată mai critici, 
având o imagine ideală şi mai puŃin clară faŃă de ea. FaŃă de tată, opiniile şi imaginea sunt mai 
clare. 

        ViaŃa şcolară şi socială îl dezvoltă pe copil pentru adaptare şi integrare eficientă în 
mediul ambiant. DependenŃa copilului faŃă de familie şi şcoală se reduce spre sfârşitul perioadei şi 
ca urmare a faptului că el începe tot mai mult să fie preocupat de a efectua activităŃi care să vină în 
sprijinul adulŃilor. 

Între familie şi şcoală trebuie să fie o strânsă legătură de colaborare, deoarece ambele 
urmăresc acelaşi scop: formarea unor oameni multilateral dezvoltaŃi. 

În acest sens, familia este cea care trebuie să-l pregătească pe copil pentru şcoală, să-i 
insufle copilului dragostea pentru învăŃătură. A creşte şi a educa un copil este o operă care cere, 
înainte de toate, multă dragoste; aceasta nu înseamnă că ea nu impune şi raŃiune, bazată pe 
cunoştinŃe precise. Copilul pe care noi îl creştem şi educăm nu este la fel cu toŃi ceilalŃi, el este 
unic pentru noi şi de aceea educaŃia pe care i-o dăm trebuie adaptată personalităŃii lui. Ca şi o 
plantă, copilul creşte diferit în funcŃie de ambianŃa favorabilă sau defavorabilă a mediului familial. 
Această ambianŃă, acest climat, poate să-l ajute sau să-l împiedice să se dezvolte normal şi 
răspunderea o purtăm noi, educatorii şi părinŃii lui. Copilul are nevoie să fie ajutat, apărat, 
călăuzit, are nevoie să se simtă important pentru cei din jurul său. Să conduci către maturitate o 
fiinŃă umană nu este deloc simplu; eforturile, descurajările, slăbiciunile fac drumul greu. 

 „O  familie  este  un  loc  unde  principiile  sunt  ciocănite  şi ascuŃite  pe  nicovala  vieŃii  
de zi  cu zi” ( Charles  Swindoll) 
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Activitate integrată „BogăŃia toamnei” 

Profesor învăŃământ preşcolar Ciobîcă Otilia 

GPN NR. 3 Mitocul Dragomirnei, jud. Suceava 
NIVEL /GRUPA: nivel II /grupa mare  
TEMA ANUALĂ DE ÎNVĂłARE: ,,Când, cum şi de ce se întâmplă?” 
TEMA PROIECTULUI: Toamna  
TEMA ACTIVITĂłII: ,,BogăŃia toamnei” 
MODELUL INTEGRĂRII: secvenŃial  
ELEMENTE COMPONENTE ALE ACTIVITĂłII INTEGRATE: 
ADP:ÎD- ,,Fructe şi legume de toamnă” 
ALA 1: 
      Artă:,,Fructe şi legume”-activitate practică 
      Bibliotecă:,,Sortăm imagini ”-sortare de imagini cu legume şi fructe  

      ConstrucŃii:,,GărduŃul grădinii de legume”-jocuri de construcŃie 
ADE: 
DŞ :  ,,Ce ştii despre?”  - joc didactic ; 

DEC: ,,Toamnă harnică” – pictură; 
TRANZIłII: ,,Toamnă harnică”- cântec 
    ,,Bate vântul frunzele”-cântec 
   “Toamna” –audiŃie  
ALA 2:,,Ghici ce este!- ghicitori cu fructe şi legume de toamnă   
SCOP: Dezvoltarea capacităŃii de cunoaştere şi înŃelegere a mediului înconjurător precum şi 

stimularea curiozităŃii pentru investigarea acestuia,prin achiziŃii de strategii şi modalităŃi adecvate; evaluarea 
cunoştinŃelor copiilor referitoare la anotimpul toamna şi fructele şi legumele de toamn  

OBIECTIVE OPERAłIONALE: 
-Să ia parte la discuŃii informale, răspunzând corect gramatical întrebărilor adresate de educatoare 
-Să formuleze descrieri sintetice ale fructelor şi legumelor de toamnă 
-Să grupeze jetoane reprezentând fructe şi legume în funcŃie de diferite criterii  
-Să folosească corect hârtia creponată şi lipiciul pentru a realiza fructe şi legume 
-Să redea imaginea unei livezi cu fructe şi unei grădini de legume  prin intermediul mijloacelor 

artistico-plastice 
-Să aplice corect tehnicile de pictură învăŃate 
-Să manifeste răbdare şi perseverenŃă în realizarea lucrărilor 
-Să evalueze şi autoevalueze lucrările conform criteriilor valorice urmărite în activităŃile anterioare 
-Să interpreteze singuri cântece pentru copii 
-Să-şi coordoneze mişcările cu ritmul solicitat de piesa muzicală 
-Să identifice fructele şi legumele de toamnă după însuşirile redate prin ghicitori 
-Să colaboreze în realizarea sarcinilor de lucru 
STRATEGII DIDACTICE: 
a) Metode şi  procedee: conversaŃia, explicaŃia, demonstraŃia, exerciŃiul, turul galeriei. 
b)Elemente de joc:surpriza, aplauze, mişcarea,  mânuirea materialelor; 
c)Resurse materiale: planşă cu un peisaj de toamnă, coşuleŃ, jetoane reprezentând fructe şi legume, 

hârtie creponată, lipici, jocuri de construcŃii,foi albe, fructe şi legume din carton, acuarele, pensoane,  CD-
player. 
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d)Forme de organizare:frontal, individual, pe grupuri.  
BIBLIOGRAFIE: 
1.Curriculum pentru învăŃământul preşcolar ,Ed.DPH, Bucureşti, 2009; 
2.Culea LaurenŃia,coord., Aplicarea noului curriculum pentru educaŃie timpurie, o provocare, 

Ed.Diana;  
3.Breben Silvia,Gongea Elena, Ruiu Georgeta, Fulga Mihaela, Metode interactive de grup, Ed.Arves 
SCENARIUL ACTIVITĂłII INTEGRATE 
 Activitatea debutează cu o surpriză pe care doamna educatoare de la grădiniŃa nr. 2 le-o face copiilor. 

Ea le aduce copiilor o planşă cu o imagine de toamnă care nu este completă. Îi roagă pe copii să o ajute să 
completeze această imagine astfel încât să se recunoască bogăŃia toamnei. Pentru aceasta ea le aduce nişte 
jetoane cu fructe şi legume pe care ei trebuie să le sorteze şi să aşeze pe planşă cele care se coc toamna. Le mai 
aduce şi fructe şi legume din carton pe care copiii trebuie să lipească biluŃe din hârtie creponată. Acestea vor fi 
aşezate într-o grădină al cărui gărduŃ îl vor realiza copiii cu ajutorul unor jocuri de construcŃii. 

           Înainte de acest lucru, însă, doamna educatoare vrea să vadă dacă ei cunosc fructele şi legumele 
de toamnă. 

           Copiii se aşează în semicerc pentru întâlnirea de dimineaŃă. Se completează calendarul naturii şi 
se face prezenŃa copiilor apoi se trece la o convorbire despre toamnă şi despre fructele de toamnă. Doamna 
educatoare vrea să afle dacă copiii ştiu caracteristicile anotimpului toamna, ce fructe şi legume se coc toamna, 
ce culori au fructele şi legumele etc. 

           După această convorbire doamna educatoare îi invită pe copii la centrele de interes pentru a 
lucra. Rezultatele muncii lor sunt aşezate pe planşă. 

           Copiii interpretează cântecelul ,,Toamnă harnică” pentru a-i arăta doamnei educatoare că ştiu 
multe lucruri despre anotimpul toamna. 

           După cântecel copiii servesc masa. 
           Pentru că doamna educatoare doreşte să afle mai multe lucruri despre fructele şi legumele de 

toamnă se organizează un joc. Copiii sunt împărŃiŃi pe două grupe: grupa legumelor şi grupa fructelor. Ei vor 
avea în piept ecusoane care să arate din ce grupă fac parte. Se descriu regulile jocului. Dintr-un săculeŃ fiecare 
copil trage un jeton cu un fruct sau o legumă. El trebuie să spună tot ce ştie despre el. Pentru fiecare răspuns 
corect fiecare echipă primeşte o bulină. La final se numără bulinele pentru a afla echipa câştigătoare. Doamna 
educatoare le oferă copiilor recompense. 

         Copiii cântă ,,Bate vântul frunzele” . 
         După aceea, doamna educatoare le propune copiilor să picteze fiecare o grădină de legume sau o 

livadă cu fructe pentru că doreşte să le ducă copiilor de la grădiniŃa ei pentru a le arăta cât de multe lucruri 
cunosc ei despre fructe şi legume. 

Se vor intui apoi materialele şi se va explica modul de lucru. 
         După realizarea lucrărilor, acestea sunt expuse în sala de grupă iar copiii împreună cu 

educatoarea vor trece pe la fiecare lucrare şi o vor analiza. 
         Pentru a se relaxa, copiii ascultă un cântec despre toamnă. 
         La finalul zilei, doamna educatoare le spune copiilor câteva ghicitori despre fructe şi legume de 

toamnă. După aceea îi felicită pentru tot ceea ce au realizat şi le promite că vor merge în vizită la grădiniŃa nr. 
2 pentru a vedea şi ei cum lucrează copiii de la acea grădiniŃă.  

  
 

ParticularităŃi ale comunicării 
- La vârsta preşcolară - 

 
                                                                                                                Educatoare Florea Elena 

                                                                                                      GrădninŃa P.P. nr. 27 Bacău  
 

                        “Lumea mică a copilului e o părticică din Univers. De aici începe el ca om” 
                                                                                                                             ( Mara Trestean) 
        Conform definiŃiei din Grand Dictionnaire de la Psychologie “cominicarea verbală şi non-verbală 

este un ansamblu de relaŃii are se stabilesc între aspectele verbale ale comunicării umane, aspectele sale non-
verbale şi variabilele psihologice şi sociale implicate în precesul comunicaŃional”. 
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     ÎnŃelegerea modernă a procesului de comunicare trebuie sa fie făcută inteligibilă pentru partenerul 
căruia ne adresăm. Deci, comunicarea trebuie organizată în aşa fel încât cuvintele, în aparenŃă uniforme, să 
devină apte prin înlănŃuirea lor, să exprime realitatea cu tot ce conŃine ca nou în fiecare moment, dar şi să 
păstreze ceea ce este general ca punct de reper universal valabile în aceeaşi limbă. 

     Comunicarea didactică, fiind prin excelenŃă adresativă şi stimulativă, presupune o foarte bună 
cunoaştere psihologică a copilului, instruire diferenŃiată, în funcŃie de cum fiecare înŃelege, gândeşt, simte. 
Numai pe baza unei astfel de aptitudini, empatia fiind de fapt o comunicare implicită, se poate construi adecvat 
şi eficient procesul instructiv-educativ. 

       Obiectivele activităŃilor de comunicare vizează: 
- stimularea capacităŃii copiilor de a pronunŃa clar, precis, prin articularea corectă, formele, silabele, 

cuvintele, enunŃurile simple cu respectarea accentului şi intonanŃiei; 
- formarea deprinderilor de a formula întrebări şi răspunsuri la întrebări; 
- formarea deprinderilor de a asculta partenerul de conversaŃie şi de a dialoga cu acesta; 
- însuşirea unor formule de adresare şi de politeŃe; 
- stimularea capacităŃii de a relata şi comenta evenimente trăite sau auzite; 
- exersarea deprinderilor de repovestire a unor poveşti şi poveştiri. 

      În cele ce urmează mă voi referi la “Comunicarea” în sensul definit de Paul Popescu Neveanu 
sub denumirea de comunicaŃie; comunicaŃia interumană  “se bazează pe un ansamblu de procese psihomotorii 
specifice umane, limbajul, în care un rol deosebit de important revine componentei conştiente, gândirii. 
Această formă de comunicaŃie se poate realiza şi prin utilizarea unor mijloace neverbale, cu funcŃie de 
semnalizare, atitudini posturale, mimico-gesticulaŃie, sunete neverbale, etc, care însoŃesc şi completeză 
comunicaŃia verbală.” 

     Dacă analizăm această definiŃie se constată că pentu fiecare dintre ele “modalităŃile” de 
comunicaŃie: verbală, paraverbală, non-verbală, vârsta preşcolară îşi are nuanŃele ei. 

   În plan verbal copilul apelează doar la formule pe care abia învaŃă să le stăpânească, să le utilizeze 
nuanŃat şi corect. Asimilarea compoziŃiei sonare a cuvintelor reprezintă un moment însemnat în dezvoltarea 
limbajului la vârsta preşcolară, ceea ce permite copilului să se descurce în raporturile complexe ale formelor 
gramaticale. Pe de altă parte, perceperea analitică a fiecărui sunet din cuvânt, diferenŃierea de de celelalte 
sunete, analiza compoziŃiei fonetice a cuvintelor oferă premisele necesare pentru învăŃarea citit-scrisului în 
şcoală.    

      Expresivitatea şi bogăŃia limbajului se manifestă în două direcŃii. 
     Prima direcŃie constă în sporirea caracterului explicit al vorbirii ( prin epitete, cuvinte privind 

însuşiri de culoare, mărime, formă, comparaŃii şi prin intonaŃii, fenemone ce se referă la expansiuna gândirii în 
limbaj). 

     A doua direcŃie este sensul creşterii lungimii propoziŃiilor şi a contextului relatărilor verbale. 
Dialogurile prezintă şi ele caracteristici importante, astfel că cele din familie sunt mai simple încărcate de 
comunicare nonverbală, spontane şi intime, în timp ce în dialogul cu educatoarea, structura propoziŃiilor şi a 
vorbirii este mai evoluată la copiii preşcolari mijlocii şi mari. La toate vârstele, însă, este caracteristică o 
oarecare sterotipizare a comunicării, în grădiniŃă, ca şi un efort şi un control permanent în vederea comunicării 
şi în acelaşi timp o mai mare pregnanŃă a adresărilor reverenŃioase, civilizate. 

     Între copii, conversaŃiile sunt mai puŃin controlate decât cele cu educatoarea, dar mai puŃin extinse, 
încărcate de gestică, mai ales ale preşcolarilor mici şi mijlocii. Între preşcolarii mari şi cei mici, comunicarea 
este adeseori încărcată de control şi exigenŃe verbale binevoitoare.  

     La acest segment de vârstă, povestirile, repovestirile, unele relatări sunt compuse din propoziŃii 
scurte ce au unele detalii exagerat amplificate şi prezintă unele omisiuni ce fac să se simtă lipsuri în fluiditatea 
comunicării. 

     O mare parte a repovestirilor ( povestirilor) preşcolarilor se realizează prin comunicarea non-
verbală însoŃită de exclamaŃii-interjecŃii. Limbajul situativ se caracterizează plin de încărcături, dar la 
preşcolarul mic ele sunt mai numeroase decât la preşcolarul mijlociu şi mai ales la preşcolarul mare. 

     Comunicarea non-verbală îşi păstreză cu pregnanŃă importanŃa: ochii, faŃa întreagă, mânuŃele, 
postura, mersul, comunică celorlalŃi o serie de aspecte legate de evoluŃia preşcolarului însuşi şi îl ajută să se 
exprime mai bine în relaŃiile cu ceilalŃi. Pe de altă parte vorbirea interioară se dezvoltă concomitent cu 
dezvolatarea capacităŃii de comunicare verbală, limbajul capătă funcŃii mai complexe sub raport psihologic 
(ex. un copil care realizează “lectură după imagini” dialogheză cu imaginile şi cu sine însuşi). 

     Paraverbalul este preluat pe calea imitaŃiei şi exersat, în genere tot pe canalele imitaŃiei, în jocurile 
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de creaŃie, dramatizări, etc. 
     În contextul problemei discutate funcŃiile limbajului ( acest instrument de relaŃionare cu alŃii şi cu 

sine pe care doar omul îl stăpâneşte în mod complex), se conturează, se exersează şi îşi dezvoltă 
potenŃialităŃile la această vârstă; funcŃia cognitivă câştigă tot mai mult teren şi mai sigur, la intersecŃia sa cu 
funcŃia de comunicare; cea simbolic-reprezentativă se instituie şi face progrese rapide; funcŃia reglatorie şi 
autoreglatorie se manifestă interesant de urmărit şi mia ales de fructificat în plan educaŃional. 

     Pentru ca preşcolaritatea oferă câmp larg de evoluŃie, stimularea capacităŃilor de comunicare se 
constituie ca o finalitate majoră a ei şi condiŃie importantă pentru ceea ce s-ar putea numi “nivel de 
maturizare” optimă pentru debutul şcolarităŃii. 
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   Testimonialele - barometrul activităŃilor 

 
                                                                                             Învatatoare  Axinte Nicoleta 

   Şcoala cu clasele I-VIII Nr.2 ,,Ion Irimescu”Fălticeni, jud. Suceava 
 

 
     Nu o dată ne punem întrebarea : Care este ecoul, impactul pe care îl are o activitate 

desfăşurată cu diferite ocazii, în diferite medii sociale? Răspunsul îl aflăm  adesea  prin 
autoevaluare(autocontrol şi autoapreciere), dar aceasta  uneori poate fi subiectivă, poate varia în funcŃie de  
gradul de exigenŃă. Evaluarea trebuie să fie însoŃită de feedback, care, după caz, asigură corecŃiile necesare.Un 
procedeu la  îndemână  îl constituie folosirea testimonialelor. Avantajul aplicării lor este că sunt autentice, 
verificabile şi implică responsabilitate în elaborarea lor. 

Spre exemplificare prezint  activitatea ,,Vizită la poşta din oraş”, din programul Job Shadow Day la 
PărinŃi: 

OBIECTIVE 
• să efectueze vizite la locul de muncă al părinŃilor, individual sau în grup; 
• să petreacă câteva ore în umbra angajaŃilor; 
• să se familiarizeze cu activităŃile, îndatoririle şi responsabilităŃile pe care le au părinŃii, zi de zi, la 

locul de muncă; 
• să observe, să înŃeleagă caracteristicile unui mediu de lucru privat sau public; 
• să afle lucruri despre meserii, locuri de muncă şi situaŃia economică din localitate; 
• să aibă un comportament  adecvat situaŃiei, civilizat; 

     
TESTIMONIALUL 

              În data de 03.03.2010, în jurul orei 13, un grup de elevi de la  Şcoala cu clasele I-VIII Nr. 2 
,,Ion Irimescu “Fălticeni, din clasa a IV-a B, împreună cu învăŃatoarea Axinte Nicoleta au petrecut câteva ore 
la Oficiul Poştal Fălticeni nr. 1. 

              Elevii au fost interesaŃi de activitatea care se desfăşoară într-un oficiu poştal, urmărind ce fac 
diverşi angajaŃi, totodată punând şi unele întrebări la care li s-a răspuns. Li s-a explicat modul de completare a 
formularelor specifice pentru activitatea de poştă şi prestaŃiile care se desfăşoară.. 

           Am rămas plăcut impresionaŃi de atitudinea elevilor. 
                                Diriginte poştă,  Harja  L.                                                                                                                                                                                    
 La începutul lunii martie 2010, am fost plăcut surprinse de vizita unui grup de elevi. Am aflat că sunt 

în clasa a IV-a B, la Şcoala Nr. 2 ,,Ion Irimescu”, din Fălticeni. 
      Pe lângă faptul că ne-au oferit mărŃişoare şi ghiocei, am observat că nu doar acesta a fost 
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scopul vizitei.Ei chiar erau interesaŃi de activitatea pe care o desfăşurăm noi , în oficiul poştal.             
                                Oficiant, Pricopioaia R.      
Prin prezenŃa lor , copiii de la Scoala Nr. 2 Fălticeni ne-au făcut să ne aducem aminte de bucuria pe 

care o aveam , în urmă cu mulŃi ani, când mergeam şi noi în vizită la diferite întreprinderi şi când vedeam 
diverse locuri de muncă. 

Ne-a bucurat faptul că am fost în atenŃia copiilor!  
                    Oficiant, Sandu E.          

               Vizita la poşta din oraş, în data de 3 martie 2010, a 
reprezentat pentru noi ceva nou, am înŃeles mai bine ce activitate  se 
desfăşoară acolo, cât volum de muncă se depune din partea 
angajaŃilor.Practic am văzut cum este în spatele ghişeelor.  

      Ne plac activităŃile pe care le desfăşurăm în cadrul 
programului JA Romania !                                                                      

 
Elevii clasei a IV-a B  de la Şcoala cu clasele I-VIII Nr.2 

Fălticeni, Suceava        
 

     
Aplicând testimonialele surprindem mai multe aspecte legate de trăirile 

interioare ale participanŃilor la activitate şi totodată aflăm care este satisfacŃia lor, 
aspecte ce se cer conştientizate şi susŃinute permanent de toŃi managerii 
educaŃionali, de toate cadrele didactice.     

 
 
 
 

ImportanŃa educaŃiei plastice în formarea gustului artistic al elevilor 
 

Învatatoare CăŃinaş Mirela 
Şcoala cu clasele I-VIII Nr.1 Valea Seacă 

Comuna Nicolae Bălcescu, jud.Bacău 
 

 Culorile au stat, în cea mai mare măsură, la baza cunoaşterii lumii de către oameni. Unii cercetători au 
dovedit că omul percepe mai întâi culoarea apoi forma obiectelor. 

 Ocupând un rol însemnat în viaŃa şi activitatea zilnică a oamenilor la fiecare pas: îmbrăcăminte, 
interioare, flori, reclame, afişe, cărŃi şi reviste, de la mediul natural la picturi, de la diagnosticul psihic la 
tratamentul psihocromatic cromoterapia a devenit nu numai o temă frecventă de cercetare dar şi o practică 
obişnuită pentru tratarea diferitelor boli. 

 Cercetătorii în psihologie au demonstrat că într-o ambianŃă coloristică agreabilă cu nuanŃe bine alese şi 
asortate de portocaliu, albastru deschis şi galben, inteligenŃa şi creativitatea copiilor creşte substanŃial, iar în 
ceea ce priveşte viaŃa efectivă, bogăŃia trăirilor interioare, gustul pentru frumos, diferenŃele sunt şi mai 
semnificative. De asemenea s-a constatat faptul că sensibilitatea diferenŃială a copiilor crescuŃi în mediul rural, 
într-un univers cromatic bogat şi foarte variat (câmpuri cu flori, câmpii verzi, livezi) este superioară aceleia a 
copiilor crescuŃi între zidurile cenuşii ale unui oraş. Totodată un mediu ambient monoton şi rece din punct de 
vedere artistic, produce o creştere a tensiunii nervoase, o stare de iritare permanentă şi inactivism, în timp ce 
utilizarea cu discernământ a culorilor tonifică, echilibrează şi activează comportamentul uman.  

 În procesul de predare-învăŃare culorile influenŃează pozitiv percepŃia, atenŃia şi memoria, sporind 
gradul de înŃelegere şi asimilare. Utilizarea unui câmp cromatic variat sporeşte randamentul activităŃii 
intelectuale şi influenŃează conduita umană prin declanşarea de trăiri afective, pozitive. Studiindu-se influenŃa 
culorilor asupra proceselor psihice s-a constatat că elevii care studiază materiale didactice cu vizualizare 
cromatică obŃin performanŃe superioare celor care studiază pe materiale cu vizualizare acromatice. 

 Atât ca obiect de studiu de sine stătător cât şi ca metoda de lucru folosită la celelalte discipline 
(şcolare), desenul îi ajută pe elevi să cunoască realitatea , să deosebească ceea ce este esenŃial şi caracteristic 
de ceea ce este nesemnificativ şi accidental, dezvoltă priceperile şi deprinderile elevilor de a percepe formele, 
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culorile şi poziŃiile lor în spaŃiu precum şi relaŃiile dintre diferitele elemente ale acestora şi dintre obiecte. 
 Copiii iubesc desenul şi-l cultivă din momentul în care curiozitatea îi îndeamnă să descopere un sens 

pentru ceea ce văd şi aud. Desenul copiilor este cel mai propriu interpret al felului cum văd şi înŃeleg ei lumea. 
El ne arată ce-i impresionează, ce le reŃine atenŃia, interesele şi năzuinŃele lor. Lumea copilului este aceea a 
jocului şi în acelaşi timp o lume a misterelor şi fabulosului. Desenul copiilor ne descoperă această lume fiind  
în acelaşi timp un joc cu un pronunŃat caracter intelectual. Tocmai pentru că apare sub forma de joc, desenul 
celor mici este sincer, spontan şi învăluit într-o puternică afectivitate. El oglindeşte structura spirituală a 
copilăriei, natura sentimentelor şi procesul dezvoltării intelectuale a copilului. 

 Până la intrarea în şcoală sunt asemănări uimitoare între desenele copiilor. Odată cu începerea 
cursurilor şcolii desenul copiilor reflectă influenŃa educativă ce se execută asupra lor arătând în egală măsură 
îmbogăŃirea şi orientarea spiritului şcolarilor. Se observă, prin intermediul creaŃiilor elevilor cum se adânceşte 
procesul de  integrare socială a acestora, cum li se imprimă caracteristicile intelectuale, morale şi culturale ale 
societăŃii căreia aparŃin. 

 Desenul provoacă încordarea atenŃiei, stimulează procesul de percepere, arata gradul de dezvoltare a 
memoriei vizuale a elevilor, dezvolta gândirea concretă, imaginaŃia şi creativitatea elevilor, ajută la 
dezvoltarea spiritului de observaŃie, a simŃului de ordine şi disciplină, cultivă voinŃă. 

 Ceea ce dă însă viaŃă procesului de predare a desenului este apel la trăirile afective ale elevilor, 
trezirea emoŃionalităŃii lor. Desenul este unul din mijloacele prin care se pot declanşa acele stări afective care 
îi determină pe elevi să facă cu plăcere eforturi pentru realizarea scopului urmărit. Cucerindu-le interesul 
pentru desen, cadrul didactic canalizează atenŃia, priceperea şi deprinderile de reprezentare ale elevilor în 
direcŃia artistico-plastice, le dezvoltă capacitatea de emoŃionare, de a simŃi şi iubi frumosul atât în natură, 
societate cât şi în operele de artă. 

 Largile posibilităŃi ce le au lecŃiile de educaŃie plastică, de a contribui la educaŃia intelectuală a elevilor 
se împletesc strâns cu cele care contribuie la educaŃia lor estetică şi artistică-plastică. Dezvoltându-le acuitatea 
perceptiva şi spiritul de observaŃie, îmbogăŃindu-le reprezentările şi furnizându-le material pentru gândire, 
desenul este un mijloc important  de transpunere a imaginilor din realitatea înconjurătoare în imagini artistice 
prin care elevii îşi exersează activitatea creatoare. AcŃionând asupra emoŃiilor, sentimentelor şi intereselor 
estetice ale elevilor., desenul constituie o importantă  componentă a educaŃiei estetice. El formează şi dezvoltă 
elevilor capacitatea de a percepe frumosul din natură, din artă şi din viaŃa socială, dezvoltă simŃul estetic şi 
capacitatea de apreciere estetică a realităŃii înconjurătoare, sentimentele, convingerile şi concepŃiile estetice 
prin cunoaşterea directă sau indirectă a creaŃiilor artistice plastice, formează deprinderile de a căuta, descoperi 
şi introduce frumosul în comportament şi mediul înconjurător. 

 Una dintre preocupările permanente ale cadrului didactic este aceea de a trezi elevilor emoŃii estetice 
şi de forma sentimente estetice durabile, care le înnobilează spiritual, le măresc încrederea în forŃele proprii. 

 SecŃiile de pictură după natură învaŃă pe elevi cum să observe şi să reprezinte expresivitatea formelor 
obiectelor. Observând cu atenŃie diferitele aspecte ale realităŃii înconjurătoare, elevii văd cum frumuseŃile 
naturii li se adaugă cele create de mâna omului. 

 La lecŃiile de desen decorative elevii pot să cunoască minunata varietate a artei noastre populare, 
ritmul încântător al râurilor, pajiştea înflorită a covoarelor, frumuseŃea obiectelor măiestrite cu ajutorul 
ciopliturilor în lemn, străvechea artă a ceramicei şi multe alte creaŃii populare, care le dezvoltă dragostea şi 
mândria pentru arta poporului. 

 La desenul din imaginaŃie şi memorie elevii dobândesc cunoştinŃe, priceperi şi deprinderi utile 
reprezentării unor scene din viaŃă cu ajutorul imaginilor artistice-plastice. 

Această activitate oferă elevilor o mare varietate tematică şi largi posibilităŃi de interpretare care le 
solicită imaginaŃia şi memoria fiind un important mijloc de educaŃie estetică a elevilor. 

 În general lecŃiile de educaŃie plastică îmbină elementar emoŃional cu cel logic şi cel şi prin aceasta se 
aduce un aport important la educaŃia lor generală.  

 Culoarea aduce bucurie sau întristează, vindecă răni sufleteşti, depresii dezvoltă inteligenŃa şi 
imaginaŃia, asigură un randament superior în muncă, înlătură oboseala şi creează o bună dispoziŃie. 

 Vasile Kandisky afirmă în lucrarea „Despre spiritualitate în artă mai ales în pictură” că emoŃia pe care 
o exercită culoarea asuprea sufletului este cu atât mai puternică „cu cât mai cultivat este spiritul omului asupra 
căruia se exercită culoarea”. Menirea de a cultiva spiritual o are arta iar înŃelegerea artei începe din copilărie 
prin acea „educaŃie prin limbajul şi gramatica artei”(cum o numea Ion Susala in „Culoarea cea de toate 
zilele”). 

 Copilul, beneficiarul de artă, capătă gramatica limbajului pe care-l utilizează în înŃelegerea artei sau în 
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crearea ei, iar animatorul şi mentorul acestei achiziŃii este fiecare cadru didactic. 
 Pentru aceasta noi trebuie să stăpânim foarte bine, pe lângă celelalte discipline şi „gramatica” artei 

plastice, trebuie să facem înŃelese mesajele artistice, să „cultivăm spiritual”, gustul, simŃul estetic.  
 
 Bibliografie: 

1. Ilioaia, M. – Metodica predării desenului la clasele 1-IV, Bucureşti, Editura Didactică şi Pedagogică, 
1981. 

2. Dascălu, Aurel – EducaŃia plastică în ciclul primar, Editura „Corint”, 1995 
 

 
ConsecinŃe psiho-sociale ale abuzului asupra copilului 

 
Profesor Gabriela Cojocaru 

SAM Borlesti, jud.NeamŃ 
 

Abuzul constituie o experienŃă traumatică şi trebuie să se intervină pentru eliminarea consecinŃelor 
care, altfel, vor însoŃi copilul şi apoi adultul pe parcursul întregii vieŃi. Este dificil să generalizăm consecinŃele 
psihologice ale abuzului, deoarece amploarea şi gravitatea acestora depind de numeroşi factori. De exemplu, 
un copil supus unui abuz sexual izolat, la vârsta de 13 ani, cu o persoană necunoscută, va trăi şi trata 
experienŃa într-un mod complet diferit, comparativ cu un copil care a fost supus unei relaŃii sexuale produse de 
la vârstă foarte mică şi cu o persoană apropiată.  

Dacă, totuşi, clasificarea abuzurilor în abuz fizic, emoŃional sau sexual este arbitrară şi făcută doar din 
considerente pur teoretice, în realitate există o întrepătrundere a diferitelor forme de abuz. Este greu de crezut că 
abuzul fizic nu are şi consecinŃe psihice sau abuzul sexual nu este însoŃit de efecte fizice şi psihice, iar abuzul 
economic poate deveni abuz fizic (dacă munca depăşeşte capacitatea fizică a copilului), psihic (dacă munca este 
umilitoare) sau sexual (când copilul este folosit în prostituŃie sau pornografie). Efectele abuzului se manifestă 
simultan sau consecutiv asupra întregii personalităŃi a copilului la nivel cognitiv, emoŃional, moral şi sexual. 
„Astfel, abuzul fizic, cel psihic sau cel sexual pot conduce la retard în dezvoltarea intelectuală, la tulburări de 
echilibru emoŃional şi la consecinŃe fizice pe plan psiho-social“ (Roth- Szamoskozi, Maria, ProtecŃia copiilor 
împotriva abuzurilor- între tradiŃie şi inovaŃie în Mihăilescu, I.,        ( coord.), Un deceniu de tranziŃie. SituaŃia 
familiei şi a copilului în România, UNICEF, Bucureşti, 2000). 

 Structurarea personalităŃii copilului va suporta efectele abuzului şi va fi marcată de o atitudine reticentă în 
relaŃionarea socială, de sentimentul de stigmatizare şi de o imagine de sine negativă. Se poate pune întrebarea cum 
supravieŃuiesc din punct de vedere psihologic aceşti copiii şi care este preŃul pe care trebuie să-l plătească. 
Evaluarea unui copil susceptibil de a fi abuzat sexual este identică cu evaluarea oricărui copil. O evaluare a 
reacŃiilor psihologice faŃă de abuz include evaluarea comportamentului sexual al copilului în raport cu vârsta sa. 
Este vorba de un comportament obsesiv sau este vorba de o curiozitate pozitivă, acest comportament se atenuează 
sau evoluează. 

Pentru a aprecia particularităŃile efectelor traumatice ale abuzului asupra copilului trebuie să pornim de 
la faptul că înŃelegerea de sine şi faŃă de lumea copiilor, care este în plină construcŃie şi dezvoltare, nu le 
permite decât o reprezentare limitată asupra circumstanŃelor în care s-a produs trauma, şi nici nu pot 
reconstitui în memorie desfăşurările complexe şi acŃiunile umane care au dus la dezastru. 

Un alt factor important care trebuie luat în consideraŃie când apreciem efectele abuzului asupra 
copilului este mediul în care acesta s-a produs, respectiv mediul intrafamilial sau extrafamilial. Abuzul produs 
în afara familiei zdruncină înŃelegerea copilului faŃă de securitatea lumii externe, dar se compensează cu faptul 
că el poate trăi apărat de figuri parentale afectuoase, de sentimentul de siguranŃă intrafamilial. DificultăŃile de 
înŃelegere a evenimentului traumatizant sunt depăşite prin mecanisme de adaptare care, în acest caz, au o 
schemă simplă - lumea externă poate fi periculoasă, dar în propria familie şi în propriul sine există siguranŃă şi 
încredere căpătată prin acest suport afect. 

Cu totul altfel se prezintă situaŃia când experienŃa traumatică se produce în cadrul familiei, iar figurile 
familiale de afecŃiune şi protecŃie devin surse de agresiune. În această situaŃie, eforturile adaptative, 
compensatorii ale copilului ajung într-un impas periculos.  

Conform concluziilor desprinse din studii şi cercetării realizate în cazurile de abuz asupra copilului, 
sindromul de stres posttraumatic este diagnosticul constant întâlnit. 
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În cazul în care trauma este repetată, de lungă durată şi presupune un grad crescut de violenŃă, 
agresiune, modalitatea de adaptare a copilului este disocierea, care reprezintă un mecanism de apărare 
obişnuit, natural.  

Efectele abuzului din copilărie se regăsesc şi într-un comportament  marcat de dificultăŃi de adaptare şi 
integrare socială.  
Victimele abuzului prezintă: 

• DificultăŃi în îndeplinirea sarcinilor şi incapacitatea de a respecta un program impus (iniŃial, în 
perioada şcolară, apoi în activitatea profesională); 

• DificultăŃi de relaŃionare şi comunicare; 
• Comportament deviant: minte, fură, fuge de acasă etc. 
• Comportament agresiv faŃă de sine: tentative suicidare, automutilare, consum exa-gerat de alcool, 

tutun, droguri; 
• Comportament agresiv faŃă de alŃii: acte violente, limbaj agresiv; 
• Incapacitate de a dezvolta o relaŃie afectivă cu un partener şi de a constitui un cuplu;  
• DisfuncŃii în sfera sexuală: hipersexualitate, respingerea actului sexual, atracŃie sexuală faŃă de copii. 
Efectele psiho-sociale ale abuzului şi exploatării  a copiilor au un impact social de lungă durată, 

presupunând eforturi la nivel organizatoric, administrativ şi economic. Îngrijirea, recuperarea şi reabilitarea 
copilului care a fost supus abuzului sau exploatării sunt costisitoare din punct de vedere financiar prin 
asigurarea costurilor de rezolvare a problemelor de sănătate, prin asigurarea serviciilor de recuperare şi 
reabilitare, prin pregătirea personalului de intervenŃie. Societatea, în general, suportă incapacitatea de adaptare 
şi integrare a celor care au fost victime ale abuzului şi exploatării prin comportamentele antisociale dezvoltate 
de aceştia, prin incapacitatea de integrare profesională sau incapacitatea de muncă a lor, prin perpetuarea unui 
comportament abuziv.  

Toate aceste consecinŃe ale abuzului şi exploatării trebuie să mobilizeze întreaga societate, pentru 
combaterea exploatării sexuale şi comerciale a copiilor şi pentru diminuarea/stoparea fenomenului abuzului la 
copii. Este nevoie de implicare şi dorinŃă de a interveni în această muncă comună pentru a proteja copilul de 
orice acŃiune care îi pune în pericol viaŃa, dezvoltarea şi evoluŃia. ToŃi şi fiecare în parte pot participa şi 
interveni pentru eliminarea abuzului şi exploatării  a copiilor. 

 
Bibliogafie: 
1. Abuzul şi neglijarea copilului, Raport al OrganizaŃiei SalvaŃi Copiii, 2000,  
2. Constantin, Mădălina, Maltratarea copilului între cunoaştere şi intervenŃie, Editura Lumen, 2004 
3. Roth- Szamoskozi, Maria, ProtecŃia copiilor împotriva abuzurilor- între tradiŃie şi inovaŃie în 

Mihăilescu, I.,( coord.), Un deceniu de tranziŃie. SituaŃia familiei şi a copilului în România, UNICEF, 
Bucureşti, 2000 

 
 

Familia şi şcoala – factori importanŃi în conturarea personalităŃii copilului 

 
                           Prof. Acasandrei Corina,  

Şcoala Nr. 6 ,,Ioan Ciurea” Fălticeni, jud. Suceava 
 

Argument:           
  NăzuinŃa oricărui educator este modelarea caracterului –nucleul personalităŃii. Pentru 
realizarea acestui ideal educatorul trebuie să sprijine dezvoltarea personalităŃii elevilor săi prin cultivarea 
valorilor morale. Dirigintele nu trebuie să uite că este personalitate-model al demnităŃii, al toleranŃei, al 
libertăŃii pentru elevii săi. 

Prin activitatea educativă, dirigintele cultivă elevilor valorile fundamentale ale societăŃii democratice: 
etice, civice, cultural, religioase, care au funcŃii modelatoare. Cultivând elevilor aceste valori, dirigintele îi va 
ajuta să se adapteze suplu şi conştient la schimbările lumii.      
        Proiect didactic 

Propunător: prof.Acasandrei Corina            
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Clasa: a VI-a A               Şcoala: 
nr.6 ,,Ioan Ciurea’’ Fălticeni                       

Disciplina: Consiliere şi orientare şcolară 
Tema: Autocunoaştere şi dezvoltare personală ,,Suntem copii-simŃim la fel’’         

Scopul: Dezvoltarea atitudinilor şi comportamentelor adecvate promovării propriei sănătăŃi fizice şi mentale
                                   
Obiective operaŃionale:                             
a) Cognitive: 

-să definească emoŃiile,  
-să recunoască denumirile diferitelor emoŃii plăcute şi neplăcute,      
-să utilizeze modalităŃi potrivite de exprimare a emoŃiilor,     

 -să descrie efectele emoŃiilor asupra organismului,      
 -să recunoască în exemple din viaŃa de zi cu zi, rolul emoŃiilor dar şi în diferite activităŃi,   

-să identifice emoŃiile relaŃionate cu un anumit eveniment sau situaŃie,     
-să înŃeleagă rolul comunicării emoŃiilor                         

b) Afective:            
 -să prezinte interes pentru desfăşurarea activităŃii,           
Metode şi procedee: conversaŃia, explicaŃia, expunerea, exerciŃiul, jocul de rol, exemplul, demonstraŃia 
problematizarea,                         

 Mijloace / Resurse planşă cu tipurile de bază ale emoŃiilor, plasture şi inimă de hârtie, fişe de lucru, 
tabla, afişe, material ilustrat, caietul dirigintelui         

Bibliografie:1,Băban Adriana (2001) Consiliere educaŃională. Ghid metodologic pentru orele de 
dirigenŃie şi consiliere, Ed.,,Ardealul’’ Cluj Napoca’’        

2.Vernon, Ann (2004) Consilierea în şcoală. Dezvoltarea inteligenŃei emoŃionale prin educaŃie 
raŃional-emotivă şi comportamentală, Ed.ASCR Cluj Napoca      

3.Lemeni, Gabriela, Miclea, Mircea (2004) Consiliere şi orientare. Ghid de educaŃie pentru carieră, 
ASCR Cluj Napoca 

              Plan de dezbatere     
1.Ce este afectivitatea şi rolul proceselor afective      

 2.Ce sunt emoŃiile şi cum pot fi declanşate, durata lor, exemple    
 3.Care sunt efectele asupra organismului produse de emoŃii?    
 4.De ce este important să identificăm propriile emoŃii şi să le exprimăm?   
 5.Despre rolul comunicării emoŃiilor        
 6.Identificarea emoŃiilor relaŃionate cu un anumit eveniment sau situaŃie    
             

   Motto: ,,łine cont că emoŃiile şi fericirea ta stau în mâinile tale’’         
Organizarea clasei în vederea desfăşurării activităŃii Se urmăreşte realizarea unei ambianŃe 

specifice, adaptată cerinŃelor activităŃii. Ambientul creat trebuie să favorizeze comunicarea, libertatea de 
expresie, creativitatea elevilor, să înlăture barierele formale          

Motivarea elevilor ExerciŃiul de dezgheŃ ,,Coşul cu surprize’’, are rolul de a destinde atmosfera. 
Realizarea acestei secvenŃe presupune provocarea stărilor care favorizează implicarea conştientă a elevilor în 
activitate. Prin motivarea elevilor se înŃelege nu doar captarea atenŃiei lor, ci şi declanşarea proceselor afectiv-
cognitive pentru susŃinerea activităŃii ce urmează.         

AnunŃarea temei şi a obiectivelor lecŃiei Tema propusă ,, Suntem copii-simŃim la fel’’, este 
rezultatul colaborării dirigintelui cu elevii. În prezentarea obiectivelor activităŃii, dirigintele va solicita 
aşteptările elevilor faŃă de tema propusă.      

Desfăşurarea activităŃii Elevii vor fi solicitaŃi să definească noŃiunea de ,,afectivitate’’ şi rolul 
proceselor afective. Pe parcursul lecŃiei elevii vor elabora propriile lor definiŃii pentru noŃiunea de ,,emoŃie’’. 
Prin enunŃarea termenului de ,,emoŃie’’ se va orienta discuŃia apoi spre ,,varietăŃi de emoŃii’’. Elevii vor 
exprima liber opiniile cu privire la acest subiect.                                    

 Acestea vor fi întrebările care vor jalona discuŃia:      
 -Ce efecte produc emoŃiile asupra organismului?        

-Ce manifestări de comportament apar?        
 -Cum putem preveni şi combate fenomenul furiei?       
 Se dau sfaturi în astfel de situaŃii.        
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 De asemenea, vor fi supuse analize clasei diversele păreri ale elevilor cu privire la diferenŃierea 
emoŃiilor, să deosebească durerea fizică de cea emoŃională, elevii primind  

Fişa de lucru 1 cu ,, TIPURI DE DURERE’’, (distribuind plasturi şi inimi de hârtie).                     
DiscuŃia se va orienta apoi asupra următoarelor întrebări:       

-Ce rol au emoŃiile în viaŃa şi activitatea noastră?        
-Când o persoană este considerată emotivă?       

 Apoi pe tablă se va nota următoarele titluri: ,,EMOłII PE CARE VĂ PLACE SĂ LE AVEłI’’ şi 
,,EMOłII PE CARE NU VĂ PLACE SĂ LE AVEłI’’, elevii primind  

Fişa de lucru 2  cu ,,SITUAłII EMOłIONALE’’, solicitându-i să le citească şi să reacŃioneze la ele. 
Pe măsură ce fiecare elev îşi împărtăşeşte emoŃia şi o categorizează, o trec pe tablă sub titlul potrivit. 
  În concluzie, se explică elevilor că emoŃiile plăcute sunt preferabile dar asupra emoŃiilor 
neplăcute, putem avea un oarecare control, spunându-ne că problemele se pot rezolva, şi pentru că acum ne 
simŃim rău, nu înseamnă că ne vom simŃi aşa mereu. EmoŃiile nu pot fi împărŃite ,,BUNE’’ şi ,,RELE’’, 
considerate fiind inadecvate într-o situaŃie şi pot fi folositoare în altă situaŃie. Se va accentua asupra acordării 
importanŃei exprimării emoŃiilor, pentru a elimina energia negativă şi o mai bună relaŃionare cu ceilalŃi. 
        

Asigurarea feed-backului         
 Fiecare activitate trebuie evaluată atât de elevi, cât şi de către diriginte.   
 Evaluarea va urmări: succesiunea secvenŃelor, gradul de implicare / participarea elevilor, eventualele 
bariere / disfuncŃii ivite în desfăşurare pentru realizarea obiectivelor propuse.   Toate aceste  
informaŃii vor fi adunate prin conversaŃie directă cu elevii, prin observaŃie.      

 Datele obŃinute vor fi prelucrate şi valorificate în proiectarea activităŃilor viitoare.  
 Elevii vor primi ca temă să noteze în caietul de dirigenŃie emoŃiile pe care le vor experimenta până la 
ora următoare de consiliere.        

 

Eul – nucleu al personalitatii 
 

Institutor Nitis Roxana 
Şcoala cu Clasele  I-VIII Poienarii de Muscel 

Jud. Arges 
Motto:  
“Eul este un luptător pentru scopuri ... Eul nu este decât gândirea momentului, întotdeauna diferită de 

gândirea imediat anterioară” 
(William James) 

Stabilirea modelului sintetic-integrativ al personalităŃii şi elaborarea metodologiei de determinare a tipurilor 
de personalitate, a ridicat o nouă problemă: care este elementul central, fundamental al personalităŃii, cărui fapt se 
datorează unitatea, instabilitatea, dedublarea şi accentuarea personalităŃii?  

SoluŃia acestei probleme este că “nucleul personalităŃii” îl reprezintă EU-l fără investigarea căruia n-am 
putea înŃelege nici structura, nici rolul personalităŃii.    „Psihologia personalităŃii ascunde o enigmă teribilă – 
problema eu-lui... O teorie completă a personalităŃii nu poate ignora această problemă a naturii subiective 
(simŃite) a eu-lui, ci trebuie să o abordeze”.1 William James, în lucrarea sa fundamentală “Principii de psihologie” 
(1890), face pentru prima dată distincŃia între Eu ca obiect al cunoaşterii şi ca subiect al cunoaşterii, deci între cel 
ce este cunoscut si cel care cunoaşte, introducând totodată o viziune complexă în interpretarea Eului care este 
analizat în termeni de părŃi constitutive, ca sumă totală a ceea ce consideră individual despre sine, despre familia, 
prietenii  şi activităŃile sale. 

“ În sensul cel mai larg – scria el – cuvântul EU desemnează tot ceea ce un om recunoaşte ca fiind al său, 
nu numai corpul şi facultăŃile psihice, ci şi îmbrăcămintea, familia, prietenii, operele de artă, toate aceste obiecte 
dându-i aceleaşi emoŃii”.2 

“Eul este centrarea psihică a insului; nuclearizarea psihică a acestuia, autoreflectarea sa în propria-i 

                                                
1 G.W. Allport, Structura şi dezvoltarea personalităŃii, Editura Didactică şi Pedagogică, Bucureşti, 1981 
2 William , J. Opera citată, 1890 
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conştiinŃă.”3 
În ceea ce priveşte personalitatea, Eul şi aceasta sunt consubstanŃiale, se formează şi evoluează concomitent. 

Nu ne naştem nici cu eu, nici cu personalitate, ci vom dobândi Eul, vom deveni personalităŃi.  
Eul este un construct sintetic şi personal. Prin intermediul unui asemenea construct, individul se 

conceptualizează pe sine însuşi, se evaluează şi îşi anticipă comportamentul.  
Trăsăturile definitorii ale Eului sunt: 
• reflexivitatea (“Eu sunt Eu, nu sunt tu, nici el sau ei”) 
• adresabilitatea (“Eu mă raportez la cei din jur, la lume, ca Eu”) 
• transponzabilitatea (“Eu mă compar cu alŃii şi mă transpun în situaŃia lor”) 
• teleonomia  (orientarea finalistă, spre scopuri) 
Din punct de vedere structural, Eul include trei componente intercorelate şi reciproc integrate: Eul corporal 

(imaginea valorizată a mediului intern, al organismului – cenestezia, imaginea valorizată a constituŃiei fizice – 
morfotipul, trăirile afective legate de acesta, ansamblul trebuinŃelor biofiziologice, etc.), Eul psihologic (imaginea 
despre propria organizare psihică internă, motivaŃia – nevoia de autorealizare, de autoperfecŃionare, voinŃa de 
acŃiune, etc.), şi Eul social (imaginea despre locul şi rolul propriu în societate, sistemul valorilor sociale 
interiorizate şi integrate, motivele sociale, motivele de statut, sentimentele sociale, voinŃa de interacŃiune şi 
integrare socială). 

Gradul de elaborare a celor trei componente, ca şi modul de articulare şi integrare a lor, diferă de la un 
individ la altul, rezultând astfel profile variate ale Eului. Astfel s-ar putea delimita patru profile de bază:  

1. somatic (dominanŃa în cadrul Eului a componentei bioconstituŃionale, narcisismul fiind o 
formă particulară a acestei relaŃii) 

2. spiritual (dominanŃa în cadrul Eului a componentei psihice, a centrării pe cunoaştere, pe 
nevoia de înŃelegere, pe creaŃie) 

3. social (dominanŃa în cadrul Eului a componentei sociale, cu centrare pe nevoia de statut, de 
prestigiu sau pe motivaŃia supraordonată a binelui general) 

4. mixt (relativ echilibrata integrare a celor trei componente “primare”) 
“Eul este un sistem central al personalităŃii care se dezvoltă în patru direcŃii a ceea ce  noi dorim pentru noi 

înşine, a ceea ce noi credem că datorăm altora şi lumii în general, a expresiei noastre personale şi a capacităŃii de 
a ne autorealiza, a autoevaluării” (Charlotte Bǜhler,1967) 

 
Bibliografie: 
    1. Alexandrescu I. - Persoană , personalitate, personaj. Ed. Junimea -Iaşi -1988 

 2.Allport G.           - Structura şi dezvoltarea personalităŃii , E.D.P - Bucureşti-1981 

     3 Zlate M.                 - E-ul şi personalitatea, Ed.Trei,  Iaşi, 1999 
 
 
 
 

Tipuri de activităŃi ecologice desfăşurate pentru formarea unui comportament 
pozitiv la elevi 

 
ÎnvăŃătoare LenuŃa Ciobanu, 

 Şcoala Nr.1 Valea Seacă, N. Bălcescu, jud. Bacău 
 
          EducaŃia ecologică asigură conştientizarea tuturor obligaŃiilor 

noastre faŃă de mediul înconjurător, ajutându-i pe elevi  să-şi evalueze şi să-şi 
clarifice atitudinea faŃă de mediu, dar şi contribuŃia lor la rezolvarea tuturor 
provocărilor mediului ambiant. 

           EducaŃia privind mediul înconjurător este un proces complex şi de 
lungă durată. Rezultatele concrete pot fi observate numai peste câŃiva ani, dar 

                                                
3 Alexandrescu, I. Persoană, personalitate, personaj, Editura Junimea, Iaşi, 1988 
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procesul trebuie continuat la toate nivelurile, de la grădiniŃă la facultate. Este evident faptul că atunci când sunt 
mici, copiii au o atitudine pozitivă faŃă de mediul înconjurător, însă aceasta trebuie continuată pentru a fi 
eficientă. 

           Scopurile educaŃiei ecologice sunt aceleaşi peste tot în lume: de a menŃine şi îmbunătăŃi 
calitatea mediului, cât şi de a preveni problemele de mediu ale viitorului. EducaŃia relativă la mediu îşi 
propune să-l conducă pe elev, pe viitorul cetăŃean spre formarea unui punct de vedere mai obiectiv asupra 
realităŃii, să-l incite la participare, să devină conştient de viitor şi de faptul că viaŃa generaŃiilor viitoare, 
calitatea ei depinde într-o mare măsură şi de opŃiunile sale. 

            În perspectivă şcolară, care are ca finalitate educarea comportamentului ecologic al copiilor, se 
urmăreşte realizarea următoarelor obiective: 

- precizarea componentelor mediului natural, a proceselor şi fenomenelor care-l caracterizează; 
- înŃelegerea importanŃei ocrotirii şi protecŃiei mediului înconjurător, Ńinând seama că efectele negative 

ale anumitor acŃiuni se repercutează asupra propriei persoane; 
- judecarea responsabilităŃilor individuale şi colective şi angajarea în obŃinerea cooperării pe linia 

rezolvării unor probleme; 
- dezvoltarea instrumentelor de analiză, reflecŃie şi acŃiune pentru a înŃelege, a conştientiza, preveni şi 

corecta neajunsurile provocate mediului, în cazul folosirii nechibzuite a puterii pe care o are omul de a 
interveni asupra naturii. 
             Pe planul comportamentului, se urmăreşte dezvoltarea cunoştinŃelor, priceperilor, a 

atitudinilor, care Ńin cont de valorile sociale, iar în domeniul cognitiv se furnizează elevului cunoştinŃe care-i 
permit accesul la documentare, la înŃelegerea aspectelor tehnice, la instrumente de analiză şi de aplicare a 
cunoştinŃelor. 

             Totodată însă, Ńin să precizez că scopul educaŃiei pentru mediu nu va putea fi atins în condiŃiile 
în care acŃiunile sugerate elevului nu se difuzează şi în jurul acestuia, respectiv în familie, în comunitatea în 
care trăieşte. Pentru a sublinia că trebuie să cunoaştem şi să ocrotim natura, să avem un comportament 
ecologic adecvat în orice situaŃie, să stabilim o relaŃie de prietenie între om şi natură, am desfăşurat atât în 
cadrul şcolii, cât şi în afara ei, diverse tipuri de activităŃi practice, concursuri pe teme ecologice, expoziŃii, 
drumeŃii cu elevii clasei pe care o coordonez. 

             Astfel , la începutul anului şcolar, elevii au adus ghivece de flori pe care le-au îngrijit zilnic, 
au colectat şi au sortat frunze ale plantelor din jurul lor, pe care le-au utilizat în realizarea unor „ expoziŃii ale 
toamnei”, au colaborat la formarea unui „ ColŃ viu al clasei”, pentru fiecare anotimp în parte, în cazul toamnei 
fiind prezente fructe şi legume specifice, cereale, etc. 

             Tot în acest scop, am organizat drumeŃii şi excursii în mediul apropiat şcolii, dar şi în afara ei, 
elevii având posibilitatea să cunoască bogăŃiile şi frumuseŃile Ńării noastre ( formele de relief, plantele şi 
animalele ocrotite de lege), dar şi să observe acŃiuni de protejare sau de distrugere a mediului înconjurător. La 
întoarcere, elevii au ştiut să diferenŃieze aspectele negative observate( poluarea, degradarea) – prin diverse 
acŃiuni ale unor răuvoitori: aprinderea focului în pădure, aruncarea deşeurilor în ape, ruperea plantelor, a 
scoarŃei copacilor - , de cele pozitive: asigurarea condiŃiilor de viaŃă plantelor şi animalelor din curte, dar şi din 
păduri – prin construirea unor căsuŃe pentru păsări şi montarea lor în copaci, plantarea unor arbori, colectarea 
deşeurilor şi depozitarea lor în locuri special amenajate, etc. 

             De asemenea, pentru formarea unei atitudini pozitive de protejare a mediului, am desfăşurat 
împreună cu celelalte clase din şcoală activităŃi pe trei grupe de câte 6-7 elevi, urmărind atingerea următoarelor 
obiective: 

- să explice de ce sunt dăunătoare deşeurile; 
- să aducă argumente şi ipoteze pentru schimbarea comportamentului; 
- să identifice surse de producere a deşeurilor; 
- să conştientizeze că, prin anumite acŃiuni ale lor, care au devenit obiceiuri, pot influenŃa negativ 

mediul înconjurător; 
- să ia atitudine împotriva acestor acŃiuni, împotriva poluării mediului, protejând natura. 

             Fiecare grup de participanŃi a avut nevoie de următoarele materiale: saci de plastic, pahare de 
plastic, aŃă sau sfoară, ambalaje ale unor alimente, obiecte de plastic, cutii diverse. După descrierea activităŃii 
şi a paşilor de lucru pe care trebuie să-i urmeze, elevilor li s-au dat anumite sarcini: să descrie articolele din 
deşeuri, să întocmească o listă cu obiectele din sac, să diferenŃieze articolele din punga de deşeuri mai puŃin 
dăunătoare de cele foarte dăunătoare. În urma unei analize profunde, un reprezentant al fiecărui grup va 
prezenta alegerea făcută şi o va motiva prin argumente clare şi concise în faŃa colegilor săi. 
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             În finalul activităŃii se vor desprinde concluziile, moment în care toŃi elevii au posibilitatea de 
a-şi exprima propriile păreri: aruncarea deşeurilor la întâmplare este un comportament nepotrivit, deoarece 
mediul trebuie păstrat curat. 

              ConştiinŃa ecologică nu apare spontan; ea trebuie declanşată şi întreŃinută din prima copilărie, 
prin implicarea familiei, a comunităŃii locale, a instituŃiilor de învăŃământ cărora le revine un rol deosebit de 
important. ÎnvăŃătorii şi celelalte cadre didactice au obligaŃia să depisteze şi să protejeze activ toate acele spaŃii 
în care natura a rămas puŃin influenŃată de om. Nu ne putem lipsi de natură, pentru că ea ne asigură cea mai 
mare parte din resurse. 

              De asemenea, în natură omul se reface fizic şi mental. ProtecŃia naturii, realizată printr-o 
educaŃie ecologică de mare eficienŃă, este măsura conştiinŃei şi condiŃiei umane ideale, către care aspirăm fără 
încetare. 

 
Bibliografie: 

1. Botnariuc, N., Văideanu, A., Ecologie, Bucureşti, Editura Didactică şi Pedagogică, 1982; 
2. Cucoş, Constantin( coord.), Psihopedagogie pentru examenele de definitivare şi grade didactice, Iaşi, 

Editura Polirom, 1998. 
 
 
 

ÎNDOIELILE UNUI DASCĂL 
                                                       

                                                                                           Institutoare  Maria Brancu 

                                                                            Liceul Tehnologic ,,Nicolae Stoica de HaŃeg 

Loc. Mehadia, jud. Caraş-Severin 

Acum aproape treizeci de ani ,când eram tânară învaŃătoare, nu credeam că-mi voi 
pune vreodată întrebarea ,,va înceta profesorul sa fie model pentru elevii săi ?” Dar 
cu ceva timp în urmă mi-a venit  această întrebare şi n-am reuşit să-mi dau un răspuns 
constant pentru că de fiecare dată raspunsul meu era răsturnat de diferite întâmplări 
fericite sau nefericite şi astfel ,dacă într-o zi eram convinsă ca profesorul este încă un 
model pentru elevii săi ,în urmatoarea zi nu mai eram atât de sigură. 

Cu cât această întrebare îmi venea mai des cu atât şi înverşunarea mea de-a fi nu 
,,un model” ,ci modelul cel mai bun ,era mai 
aprigă.Nu puteam şi nu pot să renunŃ la rolul 
dascălului. Pentru acest rol , pentru acest 
statut au muncit generaŃii de dascăli,iar eu 
pot renunŃa la el doar pentru că mi se spune 
că,, lumea s-a schimbat? Este pentru prima 
dată când societatea se schimbă? Nu a suferit 
ea schimbări dintotdeauna şi nu se va 
transforma întodeauna? Desigur, uneori 
transformările societăŃii sunt profunde şi, 
poate,  nu toŃi  Ńinem pasul cu 
evenimentele,dar toŃi trebuie să Ńinem pasul 
cu bunul simŃ indiferent de poziŃia pe care o avem în societate. 
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Deşi am treizeci de ani vechime în învăŃământ să nu credeŃi că fac parte dintre acei 
dascăli care spun adesea,,în vremea mea”... Nu . Îmi plac vremurile acestea cu elevi 
făra uniforme, cu fete machiate şi cu fuste scurte,cu tineri îndrăzneŃi ,nonconformişti 
şi-mi plac metodele active de predare-învaŃare care folosesc neastîmpărul elevului 
dezvoltându-i creativitatea şi gândirea.Dar nu-mi plac fetele care vin la şcoală 
îmbrăcate de parcă ar ieşi pe centură, nu-mi plac băieŃii care poartă bijuterii mai 
multe decât fetele,nu-mi plac tinerii care au tupeu şi pentru care şcoala nu este decât 
un loc unde să mai facă vreo nebunie.Şi ce-i dacă nu-mi plac mie? Cine sunt eu? Mai 
suferă cineva din cauza aceasta ? Se pare că da pentu că altfel nu ne-am văita atât de 
tare de tote hoŃiile şi de toate neajunsurile încât părem o Ńară de victime.Şi-atunci ?... 

Şi-atunci  cum pot eu să renunŃ la menirea mea de dascăl cea pe care am învăŃat-o 
de la profesorii mei care au însemnat şi înseamnă atâde mult pentru mine? Ar însemna 
să renunŃ la munca mea, la munca profesorilor mei, la munca unei tagme. Cum de mi-
a trecut prin minte că eu sau oricare profesor din vârful muntelui , sau de la un liceu 
cu performanŃe, nu ar mai fi un model în faŃa elevilor săi? Eu nu trebuie să gândesc 
aşa! Noi nu trebuie să gândim aşa! Au voie să se-ntrebe dacă profesorul mai poate fi 
un model numai acei dintre noi care nu ştiu de ce şi-au ales această meserie şi ,din 
păcate , sunt şi asemenea dascăli. Noi ,adevăraŃii dascăli, noi, majoritatea, nu avem 
voie să spunem că elevii noştri îşi aleg modele doar persoane care au bani indiferent 
de modalitatea prin care i-a obŃinut.Am avut întotdeauna şi momente grele şi am găsit 
de fiecare dată metodele adecvate pentru a le depăşi , tocmai de acea avem emoŃii 
când ne întâlnim cu foştii profesori sau cu foştii elevi pe faŃa cărora vezi o lumină care 
te mulŃumeşte şi care-Ńi confirmă ca ai făcut ceea ce trebuia să faci. 

Şcoala, dascălul  trebuie să cultive valoarea , bunul simŃ. Nu se poate că această 
generaŃie atât de frumoasă şi de îndrazneaŃă să fie privată de o asemenea educaŃie. 

Să-i dăm acestei generaŃii ce este mai bun pentru că de la ei aşteptăm ce este 
mai bine , o nouă faŃă a societăŃii aşezată pe valoare şi bun simŃ. 

 

 
Proiect didactic-“Comoara fluturaşului” 

 
Institutor Corduneanu Sofia Valeria 

GrădiniŃa cu Program Normal nr. 2 Mitocu-Dragomirnei, jud. Suceava 
 
Data : 24 aprilie 2010 
Nivelul/grupa : II / mare 
Tema anuală de învăŃare : “Când/cum şi de ce se întâmplă?” 
Tema proiectului : “Fluturi şi flori” 
Tema activităŃii : “Comoara fluturaşului” 
Mijloc de realizare : activitate integrată 
Elementele componente ale activităŃii integrate: 
ADE :  DLC “Răspunde repede şi bine”-joc didactic; DŞ “Cubul fermecat”, “Reuşim,dacă gândim”-joc didactic; 

DPM “ClopoŃelul de vânt”-joc de mişcare 
ALA 2 : “Cu primăvara ne jucăm”-program artistic 
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Tipul integrării : secvenŃial 
Scopul activităŃii:Sistematizarea cunoştinŃelor copiilor despre anotimpul primăvara, soluŃionând o sarcină dată 

prin întrepătrunderea activităŃii desfăşurată individual cu cea desfăşurată în grup;Încurajarea colaborării,a 
relaŃiilor de grup şi a comunicării pentru facilitarea accesului la oportunităŃi educaŃionale egale. 

Obiective operaŃionale 
-să recunoască , denumind imaginile de pe jetoane; 
-să despartă cuvintele în silabe , identificând numărul acestora; 
-să alcătuiască propoziŃii corecte din punct de vedere gramatical , folosind cuvintele date; 
-să descrie ( compare , analizeze , asocieze , argumenteze , aplice) caracteristicile florilor , folosind metoda 

“cubul”; 
-să rezolve corect operaŃii de adunare şi scădere în limitele 1-10 , raportând numărul la cantitate şi invers; 
-să execute corect săritura în înălŃime , atingând “clopoŃelul de vânt” pentru descoperirea sarcinii surpriză; 
-să compună o poezie scurtă despre fluturaş , folosind metoda “cvintetului”; 
-să recite corect şi expresiv poeziile învăŃate; 
-să interpreteze cântecele în grup , respectând linia melodică; 
-să participe activ şi afectiv la programul propus , dând dovadă de iniŃiativă, cooperare şi interes. 
 Sarcina didactică 
-denumirea imaginilor , despărŃirea în silabe a cuvintelor respective , precizarea sunetului iniŃial şi alcătuirea unor 

enunŃuri cu acestea; 
-rezolvarea sarcinilor cerute de imaginile de pe feŃele cubului; 
-rezolvarea problemelor matematice sub formă de ghicitoare; 
-executarea corectă a săriturii în înălŃime. 
Reguli de joc: copiii sunt împărŃiŃi în două grupe în funcŃie de ecusoanele din piept (fluturi,flori);fiecare grupă 

trebuie să asculte sarcina şi răspunsul colegului de echipă;răspunsurile corecte sunt aplaudate,iar grupa 
primeşte câte un indiciu pentru descoperirea comorii şi câte o floare pentru decorarea aripioarelor fluturaşului. 

Elemente de joc: surpriza , întrecerea , mânuirea materialelor , aplauze , urmărirea scorului , aruncarea cubului , 
ghicitoarea , stimularea , închiderea şi deschiderea ochilor , stimulente. 

 Strategii didactice: 
a)Metode şi procedee :conversaŃia , explicaŃia , demonstraŃia , exerciŃiul , 

problematizarea,observaŃia,cubul,cvintetul,jocul. 
b)Resurse materiale : fluture confecŃionat , elemente de decor , flori , plicuri , cuburi , clopoŃei de vânt , ecusoane 

, căsuŃă , costumaŃii pentru copii, jetoane (flori , fluture) , cufăr , recompense. 
c)Forme de organizare : în grupuri mici , frontal , individual. 
Durata : 50-60 minute 
 
  
Bibliografie : 
• “Curriculum pentru învăŃământul preşcolar” – M.E.C.Î.,2008; 
• Silvia Breben , Georgeta Ruiu , Elena Goncea , Elena Fulga –“Metode interactive de grup”,ghid metodic , 

Editura Arves , 2002; 
• Mihai Stanciu – “Didactica postmodernă” , Editura UniversităŃii , Suceava, 2003; 
• “Provocări ludice , ghid metodic , jocuri didactice centrate pe obiectivele curriculare ale grădiniŃei şi clasei I” – 

Editura Spiru Haret , 2003. 
Scenariul activităŃii 

       Activitatea debutează cu intrarea copiilor în sala de grupă şi prezentarea musafirilor. Sala de grupă va 
fi amenajată cu elemente de decor specifice primăverii,iar copiii vor fi îmbrăcaŃi în fluturaşi şi flori. 

     Captarea atenŃiei se va realiza prin apariŃia Zânei Primăvara care aduce copiilor un fluturaş.Aceasta le spune 
copiilor că fluturaşul este supărat pentru că nu este la fel de frumos ca frăŃiorii săi,că îl dor aripioarele de la 
nişte sarcini pe care le are de rezolvat şi are nevoie de ajutorul lor.Dacă îl vor ajuta el îi va îndruma către 
comoara pe care a ascuns-o în sala de grupă. 

     Pentru a găsi “Comoara fluturaşului” se va organiza un concurs,iar echipa care va răspunde corect la cele mai 
multe probe va fi declarată câştigătoare. Pentru a realiza acest concurs,copiii vor fi împărŃiŃi în atâtea echipe 
câte aripioare are fluturaşul şi după simbolurile pe care le au în piept de la începutul activităŃii:flori şi fluturi. 

     După ce s-au format cele două echipe se explică şi se demonstrează jocul.Fiecărei echipe îi corespunde o 
aripioară a fluturaşului.Pe fiecare aripioară sunt patru buline corespunzătoare probelor din concurs.Îndeplinirea 
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sarcinilor va conduce la descoperirea indiciilor şi la desemnarea echipei câştigătoare.Sarcinile pe care le au de 
rezolvat  vor fi cu grade de dificultate diferite în funcŃie de potenŃial,nivel de vârstă şi aptitudini,urmărind 
astfel tratarea diferenŃiată a copiilor. 

     După explicarea regulilor şi executarea unui joc de probă se trece la desfăşurarea concursului. Pentru începerea 
jocului,copiii vor arunca cu zarul.Echipa care aruncă zarul cu cel mai mare număr de fluturaşi va începe prima. 

    În cadrul primei probe “Răspunde repede şi bine”,copiii vor trebui să denumească imaginea de pe jeton 
(fluture,lalea);să despartă cuvintele în silabe,precizând numărul acestora;să precizeze sunetul iniŃial şi să 
alcătuiască enunŃuri,folosind cuvintele date. 

     Pentru a completa proba,un copil din echipa fluturaşilor va povesti legenda fluturelui,iar unul din echipa 
florilor va recita o poezie despre lalea. 

     Jocul va continua cu cea de-a doua probă “Cubul fermecat”.Un copil din echipa fluturaşilor va arunca cubul,iar 
un copil din echipa florilor va răspunde.Copiii vor răspunde în funcŃie de sarcinile cerute de imaginile de pe 
feŃele cubului,astfel:cei cu potenŃial scăzut şi nivel de vârstă mai mic vor răspunde la sarcinile cu grad de 
dificultate mai mic. Copiii vor descrie o floare de primăvară;vor compara două flori,precizând asemănările şi 
deosebirile;vor asocia cuvântul floare cu alte cuvinte;vor analiza părŃile componente ale unei flori;vor desena 
de ce are nevoie o plantă să crească şi vor argumenta afirmaŃia “Fluturii iubesc florile”. 

       În cadrul probei 3,”Reuşim ,dacă gândim!”,copiii vor rezolva două probleme matematice sub formă de 
ghicitoare.TranziŃia “Dacă vreau să cresc voinic” va face trecerea la proba 4,”ClopoŃelul de vânt”,când vor 
executa săritura în înălŃime,atingând un clopoŃel de vânt şi vor îndeplini sarcina surpriză. 

     Pentru răspunsurile corecte,echipele vor primi flori pentru a decora aripioarele fluturaşului şi indicii(jetoane cu 
litere,respectiv piese de puzzle) pentru descoperirea comorii. 

       Concursul se încheie cu îndeplinirea tuturor sarcinilor,iar echipa căştigătoare va fi cea care a acumulat 
cele mai multe floricele pe aripioara fluturaşului.Înainte de a lua comoara,copiii mai au de îndeplinit o ultimă 
dorinŃă a fluturaşului:o promisiune că vor împărŃi bogăŃiile găsite. 

       Evaluarea activităŃii se va realiza prin crearea unei poezii,folosind metoda “cvintetul”.TranziŃie:”E 
ziua celor mici!”În încheierea activităŃii copiii vor recita poezii şi vor intona cântece de primăvară în cadrul 
programului “Cu primăvara ne jucăm”. 

 
 

Proiect educaŃional “Micii ecologişti” 
 

Institutor Corduneanu Marius Lucian 
Şcoala cu clasele I-IV Mereni, Plopeni, jud. Suceava 

 
ARGUMENT 
      „A uita e omeneşte „ , spune o veche zicătoare şi noi uităm ! Uităm de datoria pe care strămoşii 

noştri ne-au lăsat-o şi anume aceea de a avea grijă de mediul în care trăim.Din acest motiv, educaŃia ecologică 
trebuie începută de la o vârstă fragedă , pentru a reuşi formarea unei conştiinŃe ecologice şi a unui 
comportament adecvat.E nevoie ca preşcolarii să înŃeleagă că natura este un organism viu, iar componentele ei 
sunt într-o strânsă intercondiŃionare şi că fără aceşti factori naturali,viaŃa nu este posibilă, deci trebuie 
protejaŃi. 

       Orice prilej oferit de activităŃile de observare a plantelor şi animalelor,observării 
spontane,plimbări,excursii,vizionarea de diapozitive,lecturarea unor texte privind fauna şi folora terestră 
,trebuie folosite pentru a forma o gândire intuitivă şi deductivă a copiilor în raport cu natura,pentru a dezvolta 
dragostea şi respectul faŃă de dorinŃa de a ocroti. 

OBIECTIVE GENERALE 
-dezvoltarea capacităŃilor de observare, explorare şi înŃelegere a realităŃii din mediul înconjurător 
-stimularea curiozităŃii pentru investigarea realităŃii înconjurătoare  
-formarea unei atitudini pozitive faŃă de mediu,  de implicare conştientă a copiilor în protejarea 

acestuia pentru a oferi societăŃii un model de bune practici educaŃionale  
OBIECTIVE SPECIFICE 
• Cultivarea dragostei şi respectului pentru Terra. 
• Dezvoltarea capacităŃii de cunoaştere şi înŃelegere a mediului prin stimularea curiozităŃii pentru 

investigarea realităŃii înconjurătoare.  
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• Cunoaşterea, înŃelegerea şi utilizarea în comunicare a unor termeni specifici, pentru a descrie 
fenomene observate în mediul înconjurător.  

• Stimularea copiilor pentru a desfăşura activităŃi cu caracter experimental şi demonstrativ prin care 
să contribuie la păstrarea sănătăŃii mediului în care trăieşte (colectarea materialelor refolosibile, 
îngrijirea unor spaŃii verzi, cultivarea plantelor ornamentale, economisirea apei sau a energiei 
electrice etc.).  

• Încurajarea elevilor pentru a exprima independent opinii şi stări sufleteşti proprii ,dar şi pentru 
motivarea lor.  

DURATA:semestrul II al  anului şcolar 2009/2010 
GRUP łINTĂ:elevii claselor a II-a 
CALENDARUL ACTIVITĂłILOR 
1. Să protejăm TERRA ! 
 Efectele poluării asupra mediului;activităŃi de ecologizare-18 februarie 2010 
2. Povestea unei picături de apă! 
Ziua InternaŃională a Apei (circuitul apei în natură,desene)- 22 martie 2010 
3. Pădurea ,prietena mea ( drumeŃii în pădure,colaje şi desene cu pădurea,program artistic,diplome) 
15 martie-15 aprile 2010 
4. Zbor către înaltul cerului -Ziua InternaŃională a Păsărilor (concurs de desene pe asfalt,drumeŃie în 

pădure)-1 aprilie 2010 
5.În universul plantelor 
 Ziua InternaŃională a Parcurilor(realizarea unor activităŃi ecologice,desene)- 24 mai 2010 
6.Carnaval Ecologic  
Ziua Mediului (carnaval realizat cu partenerii de proiect cu costumaŃie ecologică,expoziŃie cu lucrările 

realizate pe parcursul derulării proiectului,diplome)- 5 iunie 2010 
MODALITĂłI  DE  EVALUARE:realizarea unor colecŃii de plante,seminŃe,frunze sau alte 

materiale din natură,mape,albume de fotografii;portofolii pe 
teme date care să cuprindă imagini şi informaŃii culese din 
diverse surse ;activităŃi de ecologizare,scenete;realizarea unor 
desene având ca teme natura cu tot ce are ea mai frumos ,dar şi 
poluarea şi efectele ei devastatoare ,finalizate intr-o expoziŃie în 
care se vor înmâna diplome pentru cele mai reuşite lucrări. 

DISEMINARE:materiale în cadrul comiilor metodice 
şi a cercurilor pedagogice ,conceperea unor afişe pe teme 
ecologice,filmarea evenimentelor importante şi prezentarea 
acestora în cadrul şedinŃelor cu părinŃii 

DURABILITATEA PROIECTULUI:după finalizarea 
proiectului se vor continua activităŃile ecologice. 

 
Bibliografie:  
 ProEcologia Mileniului III,Craiova,Ed.Reprograph,2006. 
 Mascota Eco te învaŃă-ilvia Breben,Decesfera ,Bucureşti,2007. 
Un mediu sănătos,o viaŃă mai bună,Ed. Helios,Slobozia,2007. 
 
 
 
 

Studiu privind opiniile elevilor de liceu despre evaluare 
 

                                                                                           Profesor  Hobjilă Daniela Ramona,                                                              
                                                                             Grupul Şcolar Industrial „Ştefan Procopiu” – Vaslui 

 
                   Elevul, în calitate de obiect şi subiect al educaŃiei, poate oferi informaŃii utile pentru perfecŃionarea 

procesului de evaluare. Mai ales, elevii de liceu sunt  mai în măsură să constate aspectele pozitive şi negative 
ale evaluării.  
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                   Pe parcursul anului şcolar 2009-2010 am aplicat un chestionar elevilor de la clasa la care sunt 
dirigintă (clasa a XII-a).  Acest chestionar cuprinde 3 întrebări referitoare la procesul de evaluare: 

                1. Ce metodă de evaluare preferi? De ce? 
                              a) orale;    b) scrise;    c) complementare (proiect, portofoliu); 
                2. În timpul ascultării, preferi să Ńi se pună întrebări sau să fii lăsat să-şi expui singur răspunsul? De 
ce? 
                3. Consideri că ai fost neîndreptăŃit vreodată în procesul de evaluare de către profesori? În ce 
împrejurări?               
                 Referitor la metodele de evaluare preferate de elevi, 49% au optat pentru probele orale, 28% pentru 
probele scrise şi 13% pentru metodele complementare.  
                Aproape jumătate din numărul elevilor chestionaŃi preferă probele orale. Cele mai frecvente motive 
aduse în discuŃie de către elevi au fost: 

� elevii primesc ajutor de la profesor prin întrebări ajutătoare sau chiar de la 
ceilalŃi colegi prin fenomenul „suflatului”; 
� răspunsul scris solicită o pregătire mai temeinică în timp ce la oral este mai 
greu de observat un răspuns mai puŃin sistematic; 
� profesorii sunt mai severi la scris, corectând şi eventualele greşeli de 
ortografie şi de conŃinut; 
� la disciplinele reale, o mică greşeală poate „ruina” întregul exerciŃiu sau toată 
problemă; în schimb, dacă elevul este scos la tablă, el primeşte ajutor din partea 
profesorului atunci când greşeşte; 

            Analizând argumentele elevilor, am constatat că cei mai mulŃi preferă probele orale deoarece consideră 
că  la scris profesorii sunt mai exigenŃi.  
           Pentru probele scrise s-au pronunŃat 28% dintre elevii chestionaŃi, ceea ce reprezintă un procent 
semnificativ. Dintre argumentele aduse de elevi, menŃionăm: 

� elevii emotivi se pot concentra mai bine în formularea răspunsurilor; 
� elevii au la dispoziŃie mai mult timp de gândire; 
� la scris, elevii nu pot fi „încurcaŃi” de întrebările profesorului; 

           Un procent mai redus (13%) preferă metodele complementare, principalul argument adus fiind faptul că 
evaluarea prin metodele complementare nu este la fel de stresantă ca cea orală sau scrisă. 
            Unii profesori acordă elevilor libertate în prezentarea răspunsului la lecŃie, în timp ce alŃii preferă să-i 
ghideze prin întrebări.  
            În ceea ce îi priveşte pe elevii chestionaŃi, 54% preferă să fie lăsaŃi să vorbească independent, 
principalele argumente invocate fiind: 

� profesorul poate pune întrebări la care elevul nu ştie răspunsul, ceea ce duce 
la scăderea notei; 
� uneori, elevii pot uita anumite amănunte din lecŃie, fapt care este trecut cu 
vederea în cazul unui răspuns liber; 
� este normal ca elevii de liceu să fie lăsaŃi să expună liber lecŃia şi să nu fie 
ghidaŃi ca la clasele mai mici; 

           Din motivele invocate de elevi, se poate constata că ei nu preferă să fie lăsaŃi să expună liber lecŃia 
datorită calităŃilor formative ale acestei tehnici (dezvoltarea vocabularului şi a vorbirii, dezvoltarea încrederii 
de sine, dezvoltarea capacităŃii de a purta oricând o discuŃie etc.). Cei mai mulŃi elevi preferă să fie lăsaŃi să 
expună liber deoarece le este teamă că nu vor şti toate răspunsurile, ceea ce ar duce la scăderea notei.  
          Un procent destul de semnificativ preferă să fie ghidaŃi în momentul ascultării de către profesor. Cei mai 
mulŃi au motivat această preferinŃă prin faptul că numai elevii „tocilari” sau cei care învaŃă mecanic se tem de 
întrebările profesorilor. AlŃii au răspuns că, atunci când lecŃia este mai lungă, pot omite unele informaŃii din 
lecŃie şi preferă să fie întrebaŃi ca nu cumva profesorul să creadă că nu ştia foarte bine lecŃia.  
             
           Un procentaj destul de mare (56%) se consideră defavorizaŃi de către profesori în procesul de evaluare. 
Cele mai dese împrejurări menŃionate de elevi au fost: 

• profesorii vin nervoşi la oră sau se enervează pe parcursul orei din diverse motive (unii elevi 
fac gălăgie) şi îl „pedepseşte” pe elevul ascultat în momentul respectiv sau dă o lucrare cu subiecte 
mai dificile la întreaga clasă; 
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• profesorii sunt influenŃaŃi de notele de la celelalte obiecte sau de notele anterioare de la 
aceeaşi disciplină; mulŃi elevi au răspuns că au primit note mici chiar şi atunci când s-au pregătit foarte 
bine din cauză că nu aveau note mari în general; 
• profesorii nu-i tratează în mod egal pe toŃi profesorii, unii fiind favorizaŃi din diverse motive, 
chiar dacă la ore nu sunt foarte bine pregătiŃi; mulŃi au răspuns că sunt favorizaŃi elevii care au părinŃi 
cadre didactice, care aleg disciplina respectivă pentru examenul de bacalaureat, care nu deranjează 
niciodată orele, care nu îşi exprimă nemulŃumirea faŃă de notele primite;                                                 

               Răspunsurile elevilor au scos în evidenŃă câteva dintre concepŃiile lor greşite despre procesul de 
evaluare: 

• toŃi elevii care prezintă lecŃia liber sunt „tocilari” sau „învaŃă mecanic” fără să o înŃeleagă; 
• prezentarea neînteruptă este  un răspuns foarte bun; 
• întrebările profesorului  au rostul de „a încurca” sau de a scădea nota; 

 
 
 

TradiŃii şi obiceiuri la români 

- studiu - 

 

ÎnvăŃătoare Kincses Irina Vasilica,  

Şcoala cu clasele I-VIII Nr. 1 Luncani,jud.Bacău 

 
      Despre învierea din fiecare dintre noi 
      Fiecare dintre noi caută să progreseze cât mai mult pe plan material sau social, iar alŃii privesc cu 

speranŃă şi bunătate înspre semeni, alŃii se concentrează mai mult asupra sinelui sau vor să facă încă un pas 
spre chemarea lui Dumnezeu. Astfel ne mişcăm neîncetat, încercăm să ne ridicăm, ne facem planuri, 
experimentăm formule pentru a ne depăşi pe noi înşine. Unii nu reuşesc să parcurgă acest urcuş, alŃii ratează, 
alŃii se iluzionează. Contează desigur şi intenŃia, dar şi ceea ce realizezi efectiv. 

      Învierea Mântuitorului Iisus Hristos ar trebui să ne prilejuiască învierea interioară, personală, să ne 
scoată din stările amorŃite, letargice şi să ne înalŃe spre alte zări valorice. Exemplul iubirii jertfelnice 
concretizat de Mântuitor ar trebui interiorizat şi aplicat de fiecare dintre noi. Pentru cei care nu au ajuns să 
simtă misterul credinŃei, un astfel de prilej ar marca o cotitură existenŃială, de trezire spre o stare a fiinŃei 
direcŃionată de un anumit sens.  

      Motivul învierii (sau al trezirii) este des întâlnit atunci când se au în vedere formarea şi educarea 
omului. Învierea presupune o resurecŃie ce stă sub zodia unei exteriorităŃi care ne depăşeşte, dar în acelaşi timp 
ne cheamă să îi urmăm exemplaritatea. Ne lepădăm de o viaŃă veche pentru a-i da curs unei vieŃi reînnoite. 
Stârpim omul vechi din noi pentru a lăsa loc omului nou.  

     O înviere în plan individual poate conduce la o reînnoire a noastră, a tuturor, a comunităŃii şi a 
societăŃii. Cu cărămizi de calitate ne putem încumeta să construim structuri arhitectonice inedite, valoroase şi 
trainice.   

    Motivele ornamentării oualelor încondeiate la români  
    Motivele ornamentării ouălelor încondeiate sunt numeroase, şi fiecare motiv se prezintă în mai 

multe variante, care se diferenŃiază în funcŃie de localitate. Variază chiar şi în acelaşi sat şi variat iese acelaşi 
motiv din mâna aceleiaşi persoane care încondeiază. 

Cele mai utilizate motive sunt: 
- regnul animal: albina, şarpele şi mielul; 
- vegetale: frunza bradului, foi de ceapă, spicul grâului; 
- unelte casnice şi de camp: grebla, lopata şi fierul plugului. 

Crucea – semnul creştinătăŃii – cu numele simplu “cruce” . În jud. Muşcel apare o cruce mică şi în 
cele 4 compartimente ale crucii câte o figură, care pe alte ouă se numeşte “argeşeanca”, sau “goanga”; 

Crucea nafurei – crucea încrestată pe pâinea din care se împarte nafura la slujba bisericească; 
Crucea Paştelui – crucea cu care creştinii împodobesc pasca pe care o duc la biserică în noaptea 
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Învierii; 
Crucea românească şi crucea rusească sau moldovenească – este reprezentată printr-o cruce cu alte 

cruciuliŃe la capete; 
Steaua – este un motiv întâlnit în Bucovina; 

Mănăstirea  -  trebuie de asemenea să fie considerată ca un simbol. Dacă motivul din Muşcel, o cruce 
împodobită, îŃi aminteşte de un obiect ce se găseşte în fiecare biserică ce ar putea să imagineze mănăstirea: tot 
un simbol al crestinătăŃii?  
Dacă lăsăm privirea să zăbovească asupra unui ou încondeiat, el ne transmite bucurie, uimire, smerenie, 
împăcare, pentru că în ornamentaŃia lui, de fapt, se operează cu simboluri (soare, luna, cruce, etc.), cu modele 
din natură (plante, animale, obiecte casnice) şi cu modele de Ńesături populare, cu tot repertoriul lor de semne 
sacre.  

Ouă tradiŃionale împistrite din Bucovina 
 
         Împreună cu aspectele religioase, în România, 

sărbătoarea Paştelui simbolizează renaşterea şi înnoirea vieŃii de zi cu 
zi. CurăŃarea casei, înnoirea hainelor şi o baie rituală înainte de mersul 
la biserică sunt toate mărci ale noului început. Toată lumea, bogată sau 
săracă, se îmbracă în hainele sale cele mai bune (multă lume poartă 
costumele naŃionale) şi merge la slujba de la miezul nopŃii. 

       Lumânări sunt aprinse pentru fiecare persoană în timpul acesteia, 
iar oamenii pleacă cu lumânările încă aprinse, pentru a aduce lumina în 

casele şi apartamentele lor. Se spune şi că lumânările aprinse opresc fulgerul şi tunetul de la rănirea oamenilor 
pe drumul spre casă. 

         Odată ajunşi acasă, românii continuă sărbătoarea tradiŃională, cu o masă care include specialităŃi ca 
pască, cozonac, drob (măruntaie de miel tocate, amestecate cu verdeŃuri şi condimentate), friptură de miel, 
brânzeturi sau pandişpan (pain d'Espagne). Măiestria încondeierii ouălor de Paşti este o tradiŃie din cele mai 
vechi timpuri ale românilor. 

      CredinŃa că ouăle reprezintă sursa vieŃii, a dus la legarea ouălor de anumite ritualuri de înviere a naturii şi 
în cele din urmă la legarea Paştelui de acestea. Românii pictau ouăle în mod tradiŃional cu roşu şi le decorau 
ornamental. În timp, alte culori au început să fie folosite, transformând vopsirea ouălor într-o formă de artă şi 
un talent pentru experŃi. Astăzi, ouă adevărate sau din lemn sunt pictate cu desene complexe, sau decorate cu 
diverse podoabe şi puse la vânzare pe durata întregului an. 

        Împistritul ouălor este un obicei practicat în zona Bucovinei. În Săptămâna Mare, începand cu ziua de 
marŃi până vineri, pe lânga simpla vopsire, se practică fie încondeierea cu pensula, fie împistritul, folosindu-se 
ceară. Cu timpul, tehnica încondeierii ouălor a ajuns la nivel de artă. Deşi femeile sunt cele care se ocupă de 
înfrumuseŃarea lor, există, însa, şi excepŃii când, familii întregi cunosc şi practică acest mesteşug. În zona 
Bucovinei tradiŃiile supravieŃuiesc cu greu schimbărilor însă exista oameni care duc mai departe meşteşugul 
împistritului şi care îşi învaŃă cu drag şi cu răbdare copiii tainele încondeierii ouălor. 

Bibliografie: 
Cucoş, Constantin , EDUCAłIA Iubire, edificare, desăvârşire, Editura Polirom, Iaşi, 2008 
Pamfile, Tudor, Mitologie românesca, Editura All, Bucuresti, 1997 
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Şcoala poate fi a doua familie? 
                                                                                    

                                                                                    Profesor DrăguŃ Melania Clara 
Grup  Şcoala Electroputere, Craiova, jud. Dolj 

 
Familia de azi are tot mai puŃin timp de a sta împreună, de a dialoga. Chiar şi atunci când sunt 

împreună, „fac tăcere pentru a nu-l deranja pe cel aflat în extaz în faŃa noului altar - televizorul". Astfel, 
copiii simt că sunt neglijaŃi şi se întreabă pe bună dreptate: „Cum pot spune părinŃii că vor tot ce-i mai bun 
pentru mine, când nici măcar nu mă cunosc?", sau „Spun că mă iubesc, dar eu nu remarc acest lucru!"  

În goana după a „a avea" părinŃii dedică tot mai mult timp pentru realizări materiale, uneori împinşi de 
dorinŃa de a fi mai presus ca ceilalŃi, uitând că „a fi" OM şi „a forma" OAMENII de mâine e o datorie mai 
presus de toate.  

         ….iată drama pe care poate mai mult ca oricând o trăieşte adolescentul din ziua de azi. Strigătul 
lor de nelinişte e transpus deseori în acte comportamentale deviante, şi fără să vrem poate, noi adulŃi ajungem 
să pedepsim aceste comportamente, care sunt doar efectul unor cauze, pe care adolescentul nu ştie să le spună 
în aşa fel încât să fie auzit! 

    AdolescenŃa reprezintă vârsta contestaŃiei şi a conflictelor în relaŃiile cu părinŃii, cu profesorii. Deşi 
conflictele sunt frecvente în această perioadă adolescentul nu doreşte să rupă relaŃiile cu adultul, ci de fapt să 
stabilească un contact adevărat cu celălalt. 

     Nevoia de protecŃie este resimŃită la adolescenŃi în ciuda atitudinilor de revoltă sau independenŃa pe 
care le afişează, astfel părinŃii trebuie să le asigure siguranŃa că vor fi alături de ei în orice situaŃie, fapt ce le-ar 
micşora teama de necunoscut şi le-ar da mai multă încredere în posibilităŃile lor, lucru dificil de realizat în 
cazurile când tinerii se opun vehement autorităŃii parentale. Este necesar ca părinŃii să-şi motiveze necesitatea 
acŃiunii lor, în special în cazurile limită, când conduita lor trebuie să fie absolute categorică. 
        DistribuŃia rolurilor parentale se realizează în funcŃie de raporturile familiale, identitatea maternă şi cea 
paternă nu sunt prestabilite, ci se clădesc în cuplul existent prin interacŃiunea celor doi parteneri.Aceste roluri 
trebuie să prezinte funcŃionalitate şi eficacitate, se armonizează în funcŃie de conjuncturi, de norma socială şi 
în termenii spectrului mutual dintre parteneri.  
      In calitate de adulŃi, de părinŃi noi avem menirea de a satisface nevoile adolescentului, deseori însă eşuăm, 
pentru că dorind să facem ceva bun pentru el, adică pentru noi perdem contactul cu el. 
    Părintele trebuie să devină un fin observator al comportamentelor adolescentului, pentru că acestea sunt , de 
fapt, mesaje simbolice capabile să structureze legăturile adolescentului, ale adolescentului rebel, şi mai târziu 
pe cele ale adultului cu lumea înconjurătoare. 
     Din nefericire, noi adulŃi raŃionali, stigmatizatori şi etichetatori nu suntem alături de ei şi nu le putem 
traduce emoŃiile, adevăratele sentimente. PrezenŃa, tatălui, de exemplu, a figurii masculine, le lipseşte 
adolescenŃilor, aşa că relaŃia lor nu se construieşte în triunghi, ci rămâne duală. Nu mai punem problema lipsei 
celor doi părinŃi plecaŃi ,,să facă bani în Spania ,,, în cazul de faŃă , funcŃiile relaŃiei sunt preluate de bunici, 
mătuşi sau alte rude.Astfel, adolescentul rămâne suspendat în timp, şi mai târziu când se va maturiza va pune 
în scenă comportamente pe care nu le va putea înŃelege, nu le va putea integra şi asta datorită faptului că 
undeva, cândva în timp ele nu au fost trăite cu adevărat. 
    In calitate de părinŃi noi suntem responsabili de bunăstarea copilului nostru, dar mai întâi de toate trebuie să 
facem ceva pentru el, nu numai să îi oferim hrană şi bani, ci să-i acordăm securitate afectivă şi o educaŃie 
corespunzătoare. Ceea ce înseamnă că în momentul în care un părinte sau chiar amândoi lipseşte din familie 
din diverse motive, dezvoltarea ataşamentului are efecte dezastruoase în dezvoltarea adolescentului. 
       Lipsa părinŃilor plecaŃi ,, să facă bani,, duce  la sentimentul  de  insecuritate,  dezechilibru  intern ,  şi în  
final  generează o  maturitate  amară  timpurie  şi  o încetinire a  ritmului de  dezvoltare  pshică  a  
adolescentului.  

      FuncŃia  de  îngrijire  şi  de  educare  a  copiilor  este  o  funcŃie  foarte  importantă  , pentru că  de  
aceasta  depinde  în  mare  măsură  cum  se  vor  forma  copiii  şi ce  fel de  oameni  vor  deveni. 

       Familia rămâne grupul social vital în asigurarea condiŃiilor de dezvoltare a adolescentului, cum ar 
fi îngrijirea adecvată, protecŃia şi educarea lui. Factorii familiali sunt cu proximitate şi importanŃă cei care 
asigură dezvoltarea unei personalităŃi armonioase, securizarea afectivă şi materială a adolescentului. Realitatea 
este crudă şi oferă situaŃii nenumărate în care familia nu este alături de tânăr. 

      Poate şcoala să fie, în astfel de cazuri, substitut al familiei? Pot eu, diriginta, să devin peste noapte 
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o ,, mamă surogat,,? Pot să compensez afecŃiunea familiei? Sunt întrebări la care încerc să-mi răspund, din 
clipa în care, în clasa mea am elevi/adolescenŃi ce nu au părinŃii lângă ei. 

Am realizat un ,, portret robot,, al elevului ,, abandonat,,: 
• Are inteligenŃa de nivel mediu; 
• Stil de lucru independent, dar în salturi; 
• Este nervos, agitat, impulsiv în reacŃii; 
• Este labil afectiv, trecând uşor de la o stare la alta; 
• Are o activitate motorie exacerbată, care nu poate fi influenŃată prin impunerea de reguli sau 

observaŃii; 
• Deseori vorbeşte foarte mult, fără să-i pese de constrângerile sociale( consecinŃele); 
• Se enervează repede şi este uşor de provocat; 
• Se ceartă des cu adulŃii( bunicii, profesorii); 
• Atribuie altora vina pentru greşelile proprii; 
• Trăieşte sentimente ambivalente faŃă de părinŃi: îi iubeşte şi ar dori să fie cu ei, dar îi consideră 

indiferenŃi, sau mai rău îi sunt indiferenŃi; 
• Adoptă comportamente de risc pentru sănătate( ex. fumează sau/şi consumă alcool); 
• Adesea evită sau respinge participarea la lecŃii( ex. absenteismul). 
      După ce am identificat cazul( trebuie precizat că fiecare adolescent este un caz aparte, chiar dacă 

există caracteristici generale), am încercat să stabilesc o intervenŃie terapeutică. 
       Primul pas este consilierea individuală a elevului urmărind: formarea deprinderilor de relaŃionare 

pozitivă prin comunicare asertivă, abilităŃi în rezolvarea de probleme şi luare de decizii, dar mai ales 
îmbunătăŃirea imaginii de sine: identificarea propriilor emoŃii, deprinderea unor metode de exprimare a furiei 
pe căi nedistructive, 

      Pasul doi a vizat consilierea părinŃilor. În cazul de faŃă, părinŃii muncesc în străinătate, am consiliat 
tutorele – bunica. În vizitele la domiciliu, dar şi vizitele bunicii la şcoală, am reuşit îmbunătăŃirea comunicării 
bunică-elev prin înŃelegerea de către cel dintâi a caracteristicilor de vârstă ale adolescentului şi dezvoltarea 
interesului pentru cunoaşterea realistă a copilului( resurse şi capacităŃi, puncte slabe/puncte tari). 

      Pasul trei a avut ca rezultat condiŃionarea comportamentului elevului printr-un contract stabilit cu 
acordul părŃilor implicate: elev-bunica-profesor diriginte. 

      În urma intervenŃiei rezultatele nu s-au lăsat aşteptate.Elevul şi-a îmbunătăŃit relaŃiile cu bunicii, 
colegii de clasă şi profesorii; a avut performanŃe şcolare mai bune faŃă de primul semestru, dar continuă să 
fumeze, fiind totuşi interesat de modalităŃi prin care să renunŃe la fumat. 

     ModalităŃile de colaborare a şcolii cu familiile elevilor sunt numeroase: şedinŃe, consultaŃii, discuŃii 
individuale, antrenarea părinŃilor în amenajarea spaŃiului sau procurare de mijloace şi materiale didactice, 
desfăşurarea unor activităŃi extraşcolare. Nu trebuie însă ca aceste contacte să se limiteze doar la aceste forme 
de activităŃi. Sunt situaŃii în care şcoala este chemată să sprijine familia pentru soluŃionarea unor probleme 
apărute şi unde se impune şi intervenŃia consilierului psihologic. 

       Toate acestea au condus la conturarea unor obiective ce trebuie permanent avute în vedere. Atât în 
şcoală cât şi în familie exemplul personal este o soluŃie de a elimina minciuna, neîncrederea, conştientizarea 
greşelilor comportamentale. EducaŃia sănătoasă a copilului este influenŃată de atmosfera din familie. De multe 
ori influenŃele negative, atitudinile  contradictorii, nepotrivirile de păreri, lipsa de încredere în capacităŃile 
copilului au avut efecte negative asupra activităŃii şcolare dar şi asupra comportamentului elevului. 

     Ca  o  concluzie,  adolescentul  are  o  mare  dependenŃă  de  conduitele  adulŃilor.Cele  două medii  
din  familie  şi  şcoală  au  o  mare  influenŃă în  adaptarea  elevului  pentru  că  aceste  două  medii  reprezintă 
ceva  din  punct de  vedere  sentimental  pentru  tineri  adolescenŃii.  Unele  conduite  ale  adulŃtilor au  efecte  
pozitive  sau  negative  asupra  mentalităŃi  fragile şi  încărcate  de  cerinŃe ,  protecŃie  şi  afecŃiune ale  
adolescenŃtilor. 
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Educarea calităŃilor motrice prin lecŃia de educaŃie fizica 
 

Stanciu Doina,  
Scoala nr. 34 “Eugeniu Carada”, Craiova, jud. Dolj 

 
CalităŃile motrice sunt insusiri ale organismului care ofera individului posibilitatea executarii 

diferitelor acte motrice, legate atat de activitatea sa zilnica, cat si de cea sportiva. In procesul de invatamant un 
loc important in cadrul preocuparilor profesorului de specialitate il ocupa gasirea si utilizarea in pregatire a 
celor mai eficiente metode si mijloace care sa asigure dezvoltarea acestor calitati. 

Perfectionarea calitatilor motrice reprezinta unul din principalele obiective ale procesului de pregatire 
a tineretului scolar realizata concomitent cu formarea priceperilor si deprinderilor motrice. 

In literatura de specialitate precum si in limbajul specialistilor se folosesc mai multi termeni precum: 
calitati fizice, calitati motrice, calitati bio-motrice, calitati ale activitatii motrice, functii motrice de baza, etc. 

In cadrul procesului instructiv educativ, dezvoltarea calitatilor motrice trebuie sa ocupe un loc prioritar 
deoarece: calitatile motrice conditioneaza si determina in mare masura formarea si in special consolidarea 
deprinderilor motrice; dezvoltarea calitatilor motrice favorizeaza cresterea capacitatii de efort a organismului; 
dezvoltarea calitatilor motrice se poate realiza si in conditii materiale simple; dezvoltarea calitatilor motrice se 
poate face si in cadrul activitatii independente a elevilor. 

Sistematizarea (clasificarea) calitatilor motrice: 
Calitati motrice de baza: 
I.a. Calitati motrice: - conditionale: Viteza, Forta, Rezistenta 

coordinative: Indemanarea 
intermediare: Mobilitatea si Supletea 

Calitati motrice utilitar aplicative: a) (nespecifice): mersul, alergarile, sariturile, aruncarile. 
II. Calitati motrice utilitar aplicative: b) (specifice): Echilibrul, tararea, catararea si escaladarea, 

ridicarea si transportarea de greutati, tractiuni si impingeri. 
Intr-o lectie de educatie fizica ori de cate ori nu avem tema de educare si dezvoltare a calitatilor 

motrice, prin modul in care dozam efortul ca Volum, Intensitate, Complexitate putem actiona asupra educarii 
calitatilor motrice si prin utilizarea anumitor deprinderi motrice insistand pe dominanta specifica calitati 
motrice respectiva. 
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EducaŃie ecologică, factor esenŃial în formarea unor comportamente 
atitudinal valorice a copilului preşcolar 

 

Educatoare  Oprea Elena 
GrădiniŃa  nr. 58 Craiova, jud. Dolj 

 
Activitatea de proiect oferă copilului posibilitatea de a cunoaşte şi a ocroti elementele mediului 

înconjurător, să adopte un comportament adecvat raportat la mediul în care-şi desfăşoară activitatea, să ia 
atitudine faŃă de cei care încalcă regulile, să aplice priceperile dobândite, se adresează competenŃelor copilului, 
accentuează motivaŃia intrinsecă, încurajează copilul şi se bazează pe parteneriatul grădiniŃei cu familia şi 
comunitatea locală.  

De aceea ne-am propus ca obiective: lărgirea sferei de educaŃie a copilului în spirit ecologic; formarea şi 
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dezvoltarea capacităŃilor şi abilităŃilor de investigare – experimentare – explorare a realităŃii, folosind 
instrumente şi procedee specifice particularităŃilor de vârstă; crearea unei atitudini pozitive de implicare 
conştientă a copilului în acŃiuni concrete de ocrotire şi protejare a mediului; promovarea unui modul de sprijin 
pentru toate cadrele didactice din învăŃământul primar şi preprimar şi polarizarea la nivel local, naŃional şi 
internaŃional.  

EficienŃa activităŃilor proiectate s-a concretizat prin rezultate deosebite. Astfel, în săptămâna curăŃenie 
desfăşurată sub genericul „Sănătatea mediului – sănătatea noastră”, am derulat mai multe acŃiuni concrete: 

- activităŃi practice de plantare de puieŃi cu sprijinul părinŃilor în zonele verzi din apropierea grădiniŃei; 
- distribuirea de fluturaşi cu mesaje şi îndemnuri ecologice de genul: „Suntem mici însă dorim, natura să 

ocrotim”, „Mici şi mari toŃi împreună, protejăm Mama natură”, „PăstraŃi strada curată”, „Nu aruncaŃi hârtiile”, 
„Nu poluaŃi aerul”, „IubiŃi natura”, „PăstraŃi cartierul curat”, „Nu rupeŃi crengile copacilor”, etc; 

- ecologizarea curŃii şi a străzilor din jurul grădiniŃei, a parcului din apropiere; 
- amplasarea unor plăcuŃe cu îndemnuri ecologice în zonele verzi din apropierea grădiniŃei realizate cu 

ajutorul părinŃilor. 
Cu ajutorul colecŃiilor de materiale din natură şi deşeuri copiii au realizat în cadrul activităŃilor practice 

obiecte din deşeuri, tablouri şi costume ecologice cu care am participat la expoziŃia organizată la nivel local 
sub genericul „Artă din gunoi”.  

Fiind foarte receptiv, copilul preia şi afişează public ceea ce vede şi aude în familie. PărinŃii trebuie să 
ştie că educaŃia nu se face numai prin vorbe. EducaŃia prin exemple este unul din cele mai importante mijloace 
pentru formarea şi educarea copiilor. Să-i arate prin puterea exemplului personal cum să se manifeste în 
diverse contexte posibile.  

EducaŃia ecologică a copilului preşcolar trebuie însă „apreciată” şi aprobată de părinŃi, care fără a 
contrazice şi ironiza prin comportament pe educatoare, trebuie să continuie şi acasă, în vacanŃă, în plimbări, în 
excursii acest tip de educaŃie. 

Implementarea caricaturii ecologice însoŃită de catrene, versuri, pamflete, îndemnuri, mesaje  s-a 
constituit  ca o formă nouă de instruire pe care am introdus-o ca obiectiv interdisciplinar în curriculumul la 
decizia şcolii şi am experimentat-o la fiecare grupă prin mijloace specifice învăŃământului preşcolar ( 
Domeniul om şi societate, Domeniul limbă şi comunicare, Domeniul ştiinŃă,  Domeniul estetic-creativ). 

 
Bibliografie: 
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De la copii pentru copii 

Institutor NuŃă Olimpia Ludmila 
Liceul de Artă „Marin Sorescu”, Craiova 

 
 Europa – un deziderat al tuturor comunităŃilor este şi Ńinta României pentru integrare. Procesul s-a 

accelerat în ultimii ani, deoarece ne apropiem de anul în care sperăm integrarea în Uniunea Europeana. 
 Şcoala românească face eforturi deosebite în acest sens prin: programe, proiecte, parteneriate, crearea 

unor spaŃii de comunicare şi promovarea unor noi dimensiuni în educaŃie.  
 ComunităŃile locale fac eforturi de a atrage cât mai mulŃi parteneri, de a ajuta învăŃământul tradiŃional, 

puternic influenŃat de noile tehnologii ale informaŃiei şi comunicării în educaŃie, să promoveze prin programe 
şi proiecte, având la bază munca în echipă, cooperarea şi învăŃarea activă. 

 În Ńara noastră, copiii cu cerinŃe educative speciale au fost permanent în centrul atenŃiei. În Craiova, de 
câŃiva ani funcŃionează Centrul Ambulatoriu de Recuperare în cadrul OrganizaŃiei World Vision – România. 
Acest centru este dotat cu specialişti şi mijloace de recuperare pentru preşcolari şi şcolarii mici. Campania de 
popularizare a acestui centru ne-a atras şi nouă atenŃia. 

 În cadrul seminarului „Probleme specifice la copiii cu dizabilităŃi şi integrarea lor în învăŃământul de 
masă” am aflat că în judeŃul Dolj, mai precis pe raza oraşului Craiova există familii ai căror copii suferă de 
dizabilităŃi ca: sindromul Down, parapareză spastică, dislepsii şi altele. De asemenea, am aflat că aceşti copii 
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pot fi recuperaŃi în diferite proporŃii şi pot fi chiar integraŃi în şcolile de masă. S-au desfăşurat şi activităŃi 
demonstrative. 

 În urma acestui seminar am contactat-o pe doamna directoare a centrului pentru a-i propune un 
parteneriat educaŃional cu valabilitate de un an. Aceasta a fost încântată şi am elaborat împreună proiectul.
  

 În data de 7 mai 2004, împreună cu o grupă de copii am plecat în vizită la centru. Acesta, fiind într-o 
clădire mică am considerat că nu trebuie să aglomerăm cu prezenŃa noastră spaŃiul atât de restrâns. Elevii 
Liceului de Artă au avut câte un cadou pentru fiecare copil prezent la centru în acea zi. Vizita a fost scurtă 
pentru a nu perturba desfăşurarea programului de recuperare. Scopul acestei vizite a fost de a face cunoştinŃă 
unii cu ceilalŃi. 

 În 24 septembrie 2004, în Parcul „Nicolae Romanescu” a avut loc o excursie comună în care elevii 
liceului nostru au avut posibilitatea de a cunoaşte mai mulŃi copii precum şi pe părinŃii acestora. Excursia a 
avut scopul de a observa comportamentul copiilor în afara unui cadru instituŃionalizat. Am observat, cu un 
sentiment plăcut, faptul că barierele au fost depăşite, copiii jucându-se împreună fără a Ńine cont de aspectul 
fizic, de problemele de sănătate ale celorlalŃi. 

 În 21 decembrie 2004, împreună cu doamna directoare a Liceului de Artă am elaborat un program 
artistic intitulat „De la copii pentru copii” cu ocazia sărbătorilor de iarnă. La serbare au fost invitaŃi în sala de 
festivităŃi a liceului copii cu părinŃi, reprezentanŃi ai comunităŃii locale, presa, televiziunea locală, precum şi 
doamna manager zonal al organizaŃiei mai sus menŃionate. Programul s-a desfăşurat pe parcursul unei ore. 
Atât elevii noştri cât şi copiii de la centru au fost recompensaŃi pentru efortul de a prezenta ceea ce au pregătit 
sau pentru răbdarea de a asculta. AcŃiunea s-a încheiat, iar copii au fost felicitaŃi. Musafirii au fost invitaŃi apoi 
să viziteze liceul ale cărui săli şi coridoare sunt semnificative pentru specificul său. Copiii de la centru, 
împreună cu părinŃi lor au văzut săli specializate de muzică, de arte plastice, au văzut copii cântând la 
instrumente, au audiat piese clasice la pian şi vioară, cu alte cuvinte au văzut copii care şi-au ales să cânte şi să 
deseneze. Totodată, musafirii au primit felicitări confecŃionate de elevi cu ocazia sărbătorilor de iarnă. A fost 
primul contact în vederea unei corespondenŃe viitoare. 

 În lunile următoare, copiii au Ńinut legătura telefonic şi în scris, apoi în data de 1 mai 2005 am făcut o 
vizită comună la Mitropolia Oltenia. ToŃi copiii au primit cadouri sponsorizate de World Vision.  

 În 10 iunie, copiii de la centru au fost din nou invitaŃii noştri. Ei au audiat un concert , în cadrul căruia 
elevi ai ciclului primar au cântat la instrumentele pe care le studiază fiecare. Au fost invitaŃi reprezentaŃi ai 
comunităŃii locale, părinŃi şi copii. 

 Din discuŃiile cu părinŃii copiilor de la centru am înŃeles că unii îşi doresc să îşi înscrie copiii la liceul 
nostru. Scopul ultimei noastre întâlniri din cadrul parteneriatului  a fost atât acela de a-i îndrepta spre liceul 
nostru cât şi de a-i apropia pe copii şi părinŃi de muzică, de a-i sensibiliza, de a descoperi muzica, de a observa 
cum aceşti copii minunaŃi ai liceului nostru reuşesc în decursul câtorva ani să înveŃe să cânte. 

 Parteneriatul nu se încheie aici. În acest an şcolar dorim să reîncepem colaborarea, întrucât la centrul 
ambulatoriu vin alŃi copii în fiecare an. 

 Ca dascăli, noi avem un rol important în a educa şi a facilita dezvoltarea socială şi emoŃională, precum 
şi pe cea intelectuală. Nevoile afective ale copiilor precum şi abilităŃile acestora sunt strâns legate de nevoile 
lor cognitive. Deci e necesar să-i educăm pe copii să nu fie nepăsători faŃă de ei înşişi, unul faŃă de altul, faŃă 
de şcoală, comunitate, lume. Se poate reduce conduita necorespunzătoare prin strategii instructive eficiente, 
prin acelea care le oferă elevilor şanse, de a le propune proiecte şi teme, de a le menŃine interesul treaz. Fiind 
motivaŃi şi antrenaŃi e mai puŃin probabil să rămână insensibili. 

 ÎnvăŃând copiii să se implice mai mult în viaŃa comunităŃii lor, aceştia devin mai atenŃi şi mai 
preocupaŃi. Astfel îşi dau seama că eforturile lor sunt necesare şi apreciate. 

 TendinŃa crescândă de integrare şcolară în unităŃile obişnuite de învăŃământ a copiilor cu cerinŃe 
educative speciale este cunoscută atât în lume cât şi în România. Aplicarea strategiilor de integrare a copiilor 
cu C.E.S. evidenŃiază câteva modele de integrare ca: modelul cooperării şcolii speciale, a centrului de 
recuperare cu şcoala de masă şi modelul bazat pe organizarea unei clase speciale în şcoala de masă. Ambele 
modele trebuie coordonate de instituŃia de recuperare, aceasta, instruind şi cadrele didactice din şcolile de 
masă prin cursuri şi activităŃi comune. 

 În cadrul liceului nostru, fiind cu specific vocaŃional, activităŃile comune trebuie desfăşurate într-un 
anumit mod, dar cum terapia prin muzică s-a dezvoltat foarte mult în ultimii ani este bine să aflăm cum 
reacŃionează aceşti copii la auzul muzicii. 

 Evaluarea progresului copiilor cu C.E.S., integraŃi în învăŃământul de masă se realizează prin 
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observarea comportamentelor, aptitudinilor, atitudinilor, trăirilor psihice, domeniilor de interese, gradului de 
acceptare – integrare – respingere. 

 Integrarea copiilor cu C.E.S. conferă instituŃiei şcolare rolul de componentă fundamentală a sistemului 
social, aptă să răspundă concret imperativelor de moment ale activităŃii contemporane şi să rezolve o serie de 
probleme referitoare la nevoile de acceptare/valorizare socială a fiecărui individ şi capacitatea acestuia de a se 
adapta şi integra într-o societate aflată într-o continuă transformare. 

 „Un învăŃător modern în gândire şi eficient în acŃiune nu poate să nu se Ńină la curent cu ceea ce este 
nou în sfera de acŃiune a profesiunii sale; el nu îşi poate permite ca  activitatea lui să fie marcată de 
dogmatism, de şablonism, de rămânere în urmă, de o nefastă cădere în rutină (Ioan Cerghit) şi fiecare cadru 
didactic trebuie să cunoască motto-ul „nu pot preda nimănui nimic pot doar să creez o ambianŃă în care să 
înveŃe”( Carl Rogers.). 
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Disciplina opŃională, modalitate  de cunoaşterea vieŃii si activităŃii scriitorului şi 

pictorului Marin Sorescu 
                                                                              

Institutoare Cămăraşu Maria 
 Liceul de Artă „Marin Sorescu”,Craiova, jud. Dolj 

                                                                                        
           „Atunci când pictez mă simt foarte bine. Pictura înseamnă o descătuşare, în timp ce poezia, proza sau 

critica înseamnă totuşi o veselie şi, ca veselie, presupune o anumită obligatie. Deci pictura o fac de bunavoie. Dar 
aş spune că pe toate le fac de bunăvoie. Nimeni nu ne obligă să fim nici scriitori, nici poeŃi, nici dramaturgi, nici 
pictori. Trebuie să existe pornirea să lucrezi în sfera inefabilului...” 

                                                                                                  Marin Sorescu 
          Cum păşesc pragul Liceului de Artă, în clasa I, elevii din învăŃământul primar fac cunoştinŃă cu numele 

patronului spiritual al liceului ,Marin Sorescu. Curriculum nucleu pentru clasele primare nu ne ajută prea mult să 
cunoaştem viaŃa şi activitatea lui Marin Sorescu şi atunci învăŃătorii optează pentru discipline care să le permită 
acest lucru.           

           Curriculumul la decizia şcolii (C.D.S.), prin dreptul de a lua decizii conferit unităŃilor şcolare, devine 
emblema puterii reale a acestora. Această putere, derivată din libertatea – oferită prin planul- cadru de invăŃământ – 
de a decide asupra unui segment al Curriculum-ului NaŃional, este aceea care dă posibilitatea definirii unor trasee 
particulare de învăŃare ale elevilor. Conform OMEC nr. 3638/2001, în schema orară a fiecărui elev din 
învăŃământul primar, trebuie să existe minimum o oră de opŃional pe săptămână. 

          În alegerea opŃionalului la clasele la care am predat până acum am Ńinut seama de trebuinŃele elevilor, de 
resursele oferite de şcoală, de faptul că suntem într-un liceu de artă şi de multe ori elevii noştri decid să studieze din 
clasa a V-a la arte plastice. Deoarece în oferta şcolii de discipline opŃionale  se regaseau  „Literatura pentru copii” 
şi „Îmi place să desenez!”, în anul şcolar 2005/2006 opŃionalul clasei a fost „Literatura pentru copii” iar in anul 
şcolar 2006/2007opŃionalul clasei s-a numit  „Îmi place să desenez”. 

        Literatura pentru copii mi-a permis să proiectez, să organizez şi să desfaşor activităŃi prin care elevii au 
făcut cunoştinŃă cu viaŃa şi opera lui Marin Sorescu. Am studiat „Cocostârcul Gât-Sucit”, ”Marea,o apa 
folositoare”,”CunoştinŃe peste cunostine”,”Muşuroiul”,”La gradina zoologica”,”Muntele cel hodoronc-
tronc”,Trebuiau să poarte un nume” .  

        O lectură deosebită a fost poezia “La ce latră Grivei ? “care face parte    din volumul “Unde fugi de acasă 
?” şi este o scriere adresată copiilor . Sub forma unui joc autorul invită copii la o călătorie imaginară .Ghicind 
nedumerirea copiilor poetul oferă o explicaŃie plină de fantezie tuturor nedumeririlor copiilor. Poetul îmbină cu 
măiestrie elementele din lumea reală cu elementele din lumea imaginară ce ne proiectează într-o lume de poveste 
miraculoasă unde totul devine posibil . Titlul volumului “Unde fugi de-acasă ?“ sugerează o călătorie imaginară a 
copiilor intr-un univers atrăgător şi plin de posibilităŃi .Modalitatea ingenioasă şi amuzantă în acelaşi timp de 
evadare vizează imaginaŃia şi  
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inventivitatea copiilor , dorinŃa lor de cunoaştere posibilitatea de a recrea un univers prin puterea fanteziei . 

Textul ne invită în lumea copiilor unde nu este implicată şi lumea periculoasă a unui adult ci doar lumea inocentă a 
unui copil ce pentru el prietenii lui sunt însufletitele jucării. 

       În anul şcolar 2006/2007, când disciplina opŃională la clasă a fost „Îmi place sa desenez!”, am avut şansa 
ca la Muzeul de Artă din Craiova să  putem admira picturile lui Marin Sorescu.  Multe dintre tablouri aveau titluri 
amuzante: "Fereastra spre interiorul lucrurilor", "Să treci peste mare un ou...", "Darul de nuntă: un ou", "Ca să 
învingi o lume de cristale", "Peisaj sublunar", "Fata de măritat, aşteptând apartament la cheie", "Peisaj cu ieşire la 
calea ferată", "Autoportret în golf", "Descoperirea Americii iminente" etc. Elevii au cunoscut cu această ocazie şi 
activitatea de pictor a patronului spiritual al liceului , au înŃeles mai bine de ce trebuie să fie mândri că şcoala 
noastră poartă acest nume. 

                Pe lângă activităŃile plăcute de educaŃie plastică ,dispunând de timp de lucru suficient (o oră pe 
săptămână), elevii au căutat informaŃii despre activitatea de pictor, au realizat proiecte interesante iar portofoliul de 
educaŃie plastică  s-a îmbogaŃit. Elevii au participat la concursuri de educaŃie plastică şi au obŃinut rezultate foarte 
bune. 

        Poezia „Constatare”,dedicată regretatului Marin Sorescu de către Lucian Mircea Nincu, împreună cu 
citatul de la început, reuşesc  să ne  facă să înŃelegem mai bine opera lui Marin Sorescu.                               

                      
Constatare  
Poeziile lui Marin Sorescu                                 
sunt ca si muşchii. 
Prind formă  atunci cand 
se întind pe oase.                                               
 
Bibliografie:  
1. Gheorghe Boris Lungu, Receptarea în epocă a poeziei lui Marin 

Sorescu ( 1964- 1989), Editura FundaŃiei „ Marin Sorescu”, Bucureşti, 1998; 
2. Mircea Anghelescu, Scriitori români, Editura ŞtiinŃifică şi 

Enciclopedică, Bucureşti, 1978.  
 
 

Sănătate  ş i  educaŃ ie  f i z ică  

Gană Nicolina,  

Scoala Nr. 34 “Eugeniu Carada”, Craiova, judetul Dolj 

 
Sănătatea privită ca un ideal, dar si ca o cerinŃa fundamentala a vietii este o problema ce preocupa 

fiecare individ dar si societatea în ansamblu, la realizarea ei concurând o multitudine de factori: tehnici, 
economici, sociali, culturali, ecologici, spirituali etc. De aceea, a o încadra într-o noŃiune absolută sau unanim 
acceptata este foarte dificil. 

Hipocrat, părintele medicinii europene (secolul V a.hr.) o denumea ca pe "o stare de echilibru între 
corp, minte si mediu", definiŃia data de el fiind foarte apropiata si uneori chiar mai completa decât multe dintre 
cele enunŃate de autori moderni. Spre exemplu "absenta bolii, lipsa confortului si invalidităŃii" (Beisser-1979); 
"stare completa de bine, confort si fericire care presupune pe lânga factorii biologici si interventia sau mai bine 
zis satisfacerea unor factori emotionali afectivi" (Prinee-1970); "stare de bine fizic, moral si social si nu doar 
absenta bolii sau a infirmitatii" (OMS-1982). 

Problema introducerii exercitiului fizic ca factor profilactic nu este nici pe departe noua, ba chiar 
putem spune ca este foarte veche, culturile antice si medievale ca si medicinile traditionale acordând un rol 
deosebit acestui element. 

O scurta prezentare a unor asemenea metode si mijloace consideram ca poate avea nu numai o valoare 
istorica, dar ca ne si poate dezvalui noi valente profilactice ale exercitiului fizic, valente pe care fie le-am uitat, 
fie le neglijăm. 

          Promovând respectul pentru organismul propriu şi al altora, educaŃia fizică şi sportul se 
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constituie în forme de educaŃie pentru sănătate. Omul este, în primul rând, o fiinŃă biologică ale cărei 
componente structural-funcŃionale sunt, în mod general şi specific, influenŃate prin educaŃie fizică şi sport. 
FuncŃia de optimizare a potenŃialului biologic reprezintă, de fapt, punctul de plecare al tuturor influenŃelor 
exercitate asupra organismului uman.  

Accesibilitatea sportului la cele mai diferite vârste, din copilărie la bătrâneŃe, îl plasează în rândul 
celor mai accesibile forme de educaŃie şi factori de sănătate. Sintagma Sportul pentru toŃi oglindeşte acest 
drept al tuturor oamenilor de a practica sportul pentru recreere, întreŃinere, reeducare motrică sau pentru marea 
performanŃă. 

 
Bibliografie 

1. Programele şcolare pentru educaŃie fizică şi sport (în vigoare), www.edu.ro  
2. Şerbănoiu S. (2004) Metodica educaŃiei fizice, Bucureşti, Editura Cartea Universitară  
3. Dragnea A. (coord.) (2002) Teoria educaŃiei fizice şi sportului, Bucureşti, Editura FEST  

 
 
 

ÎnvăŃarea experenŃială 
 

Institutor Stanciu Eugenia, 
Şcoala cu Clasele I-VIII Nr.36”Gh.Bibescu”Craiova  
 

“O educaŃie  bine  făcută poate întotdeauna să scoată din suflet,oricare ar fi el,partea folositoare 
pe care o conŃine”( Victor Hugo) 

 
Metodologia învăŃării experenŃiale prezintă o abordare inovatoare a instruirii şi include o structură flexibilă a 

activităŃilor de învăŃare în grup şi exerciŃii similare experienŃelor „din viaŃă”. 
Însuşirea de către participanŃi a cunoştinŃelor şi calităŃilor legate de viaŃa acestora sunt facilitate de formatori. 
Principala funcŃie a formatorului este aceea de a crea medii propice învăŃării,stimulative,relevante şi eficiente. 
Această abordare experenŃială a învăŃării,care are in centru adultul,permite participanŃilor să-şi conducă şi să-şi 

asume responsabilitatea învăŃării în mod individual. 
ÎnvăŃarea experenŃială,după cum o arată şi numele,este învăŃarea din experienŃe şi intervine atunci când o 

persoană se angrenează într-o activitate,revizuieşte această activitate în mod critic,trage concluziile şi aplică 
rezultatele într-o situaŃie practică. 

Procesul experenŃial urmează următorul ciclu teoretic,modelul lui Kolb. 
ExperienŃa-constituie atât activitatea iniŃială,cat şi faza producerii de date a ciclului învăŃării experenŃiale. 
ExperienŃa este de fapt un element inerent al vieŃii.Totuşi,în învăŃarea experenŃială această activitate este 

legată de procesul care include interpretarea experienŃei,generalizarea şi stabilirea modului în care va fi folosită 
învăŃătura. 

Procesul învăŃării experenŃiale ajută indivizii să diminueze reacŃiile subiective şi pune în evidenŃă elementele 
obiective ale experienŃei lor. 

Exista o serie întreagă de activităŃi de învăŃare care pun la dispoziŃia participanŃilor experienŃele din care 
aceştia pot extrage informaŃii pe care să le prelucreze,să le generalizeze şi să le aplice în viitor. 

ActivităŃile individuale sau de grup folosite pentru a facilita etapa experenŃială include: 
� atribuirea de roluri; 
� studii de caz; 
� filme şi diapozitive; 
� discutarea descrierilor experienŃelor în situaŃii actuale în care să reacŃioneze sau/şi să participe; 
� participanŃii se instruiesc unii pe alŃii; 
Prelucrarea-este etapa crucială în ciclul învăŃării experenŃiale unde indivizii discută cu ceilalŃi experienŃele 

specifice pe care le-au avut în cadrul primei faze. 
Aceasta poate avea loc individual,în grupuri mici de lucru sau cu întregul grup. 
Indivizii fac un schimb de reacŃii cognitive şi afective referitoare la activităŃile în care au fost angajaŃi şi 

încearcă să lege aceste ganduri şi sentimente pentru a trage învăŃăminte din respectivele experienŃe. 
IniŃial,experienŃa poate sa apară sau nu plină de sens pentru participanŃi,totuşi,această fază le permite să 

aprofundeze experienŃa şi să concentreze motivele pentru care au ajuns la concluziile respective. 
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Rolul formatorului ca facilitator este foarte important în decursul acestei faze a învăŃării experenŃiale.Acesta 

trebuie să fie pregătit să ajute participanŃii să judece critic experienŃa lor. 
Formatorul are de asemene rolul de a ajuta participanŃii să-şi exprime sentimentele şi percepŃiile şi de a atrage 

atenŃia asupra oricaror teme sau tipare ce apar în reacŃiile participanŃilor faŃă de experienŃă. 
Pe scurt,rolul formatorului este şi acela de a ajuta participanŃii să conceptualizeze experienŃele astfel încat 

aceştia să aibe date concrete pe baza cărora să tragă concluzii şi să generalizeze. 
Prelucrarea stabileşte contextul pentru faza următoare a ciclului experienŃial,”generalizarea”.Deci,orice 

experienŃă avută în decursul formării,fie că este vorba de filme,jocuri,expereinŃe pe teren,etc.trebuie prelucrată. 
Aceasta înseamnă că participanŃii trebuie să aibă timp să reflecteze asupra acestor experienŃe pentru a-şi da 

seama dacă acestea îi ajută în procesul de învăŃare. 
Tehnici folosite în facilitarea fazei de prelucrare a datelor: 
� discuŃii în grup pe marginea tiparelor şi teleor recurente care apar ca rezultat al experienŃei 

individuale; 
� identificarea şi analizarea datelor;raportarea;feed-back-ul;interviuri;participanŃii sunt puşi în postura 

de a supraveghea procesul şi a descrie cele observate. 
Generalizarea este faza în care se trag concluzii din tiparele şi temele identificate. 
ParticipanŃii determină modul în care aceste tipare,care au evoluat în timpul experienŃelor structurate din 

cadrul sesiunii de formare,sunt legate de experienŃe nestructurate din viaŃa de zi cu zi. 
ParticipanŃilor li se oferă şansa de a descoperi relaŃiile dintre formare,scopurile lor personale şi stilul de viaŃă 

ulterior. 
ActivităŃile folosite pentru a facilita procesul de generalizare: 
� rezumarea celor învăŃate în propoziŃii concise sau generalizări; 
� grupul va discuta şi va cădea de acord asupra definiŃiilor,conceptelor,termenilor şi propoziŃiilor cheie; 
� reacŃii individuale şi în grup la probleme de genul:”Cum credeŃi că se raportează la activităŃile dvs.din 

afara grupului ceea ce aŃi făcut şi învăŃat în această şedinŃă?” 
Aplicarea-este aceea care facilitează modificarea comportamentelor viitoare ale participanŃilor.Studiind 

concluziile la care au ajuns în procesul învăŃării,participanŃii integrează această învăŃare în viaŃa de zi cu zi prin 
dezvoltarea unor planuri individuale pentru un comportament eficient. 

Tehnici şi activităŃi folosite pentru a facilita etapa aplicării: 
� reacŃii individuale şi de grup la întrebarea:”Cum aŃi putea folosi cele învăŃate pentru a fi mai eficient în 

funcŃia pe care o aveŃi?”; 
� revizuirea listelor generate în decursul sesiunilor de formare şi concluzii care să reflecte noi 

perspective,planuri şi comportamente; 
� modificarea sau/şi dezvoltarea planurilor de acŃiune,a scopurilor personale şi a strategiilor de 

modificare a comportamentului personal. 
Procesul de învăŃare experenŃiala prezintă numeroase avantaje.Aceasta abordare permite o participare activă a 

tuturor indivizilor implicaŃi,în consecinŃă,facilitează dobândirea diverselor competenŃe care se învaŃă cel mai uşor 
prin experienŃe practice. 

Pentru ca un proces de învăŃare să aibă succes la adulŃi trebuie să îndeplinească mai multe condiŃii: 
 trebuie să fie motivat să înveŃe→ facilitatorul să ajute participanŃii să realizeze care sunt nevoile lor şi 

să-i ajute să îşi satisfacă aceste nevoi; 
 trebuie să fie de acord cu obiectivele cursulu→ifacilitatorul trebuie să prezinte obiectivele cursului,să 

facă ca participanŃii să îşi exprime aşteptările lor,să le potrivească cu cele ale cursului; 
 trebuie să ştie ce urmează să se întâmple→liderul cursului trebuie să prezinte sumarul 

cursului,metodologiile de lucru şi propriile aşteptări; 
 învaŃă prin participare activă şi aducandu-şi experienŃa proprie în acea participare; 
 este mai în largul lui în cadrul unor relaŃii de egalitate; 
 îi place să aibă de a face cu situaŃii concrete; 
 are nevoie să cunoască opinia celorlalŃi; 
 are nevoie să fie ascultat,înŃeles şi suportat. 

 
Bibliografie: 
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ConŃinutul, structura şi completarea treptată a centrului 
tematic, pentru a constitui un important element de 

sprijin în derularea lucrului pe proiect 
                                                             

                                                                            Institutor  Gemene DoiniŃa 
                                                                                      G.P.N. nr. 3 Dumbrăveni, jud.Suceava                        

 
 Proiectul tematic este o metodă care urmăreşte stimularea şi dezvoltarea personalităŃii în curs de 

formare a copilului, fiind o extindere, o investigare a unui subiect din sfera idealului sau a practicului, către 
care copilul îşi îndreaptă întreaga atenŃie şi energie. Proiectul îi implică pe copii în sfera investigaŃiei asupra 
evenimentelor şi fenomenelor despre care doresc să înveŃe mai mult. 

Două forme de proiectare alternează pe durata unui an şcolar, ponderea numerică şi temporală mai 
mare fiind deŃinută de proiectarea tematică, pe bază de proiect. 

Deosebirea dintre aceste forme constă în faptul că proiectarea tematică, pe proiect, este un demers 
mult mai elaborat, care necesită o bună pregătire a cadrului didactic în ce priveşte utilizarea conceptelor şi 
conŃinuturilor ştiinŃifice şi că activităŃile desfăşurate în cadrul proiectului necesită antrenarea părinŃilor, 
specialiştilor, membrilor comunităŃii, elevilor şi şcolarilor sau a altor factori. De asemenea, evoluŃia 
activităŃilor într-un proiect este previzionată de o hartă care conŃine, prin direcŃiile de dezvoltare stabilite, 
traseul învăŃării. Acesta trebuie permanent monitorizat şi evaluat pe parcursul derulării şi la final, aşa cum 
prevede metodologia lucrului pe proiecte tematice; evoluŃia poate fi parŃial observată şi la centrul tematic, care 
se îmbogăŃeşte şi capătă noi valori, faŃă de perioada de debut a proiectului. Nu trebuie pierdut din vedere faptul 
că toate proiectele tematice trebuie să aibă o finalitate - o lucrare colectivă, o acŃiune amplă, în care sunt 
antrenanŃi toŃi factorii, o expoziŃie, un act umanitar, un obiect de decor sau de folosinŃă în grădiniŃă, un poster, 
un afiş, un cod sau regulament pentru copii etc. 

 Progresul şi achiziŃiile înregistrate pe parcursul derulării proiectului trebuie să fie  vizibile în 
atitudinile, comportamentele, deprinderile pe care copiii le-au dobândit, în cunoştinŃele nou-însuşite, toate 
fiind reflectate în portofoliul proiectului. Portofoliul trebuie să existe în fiecare grupă, pentru fiecare proiect 
derulat, ca dovadă a parcurgerii sale şi ca măsură a calităŃii activităŃilor desfăşurate (acesta conŃine materiale 
cu conŃinut informaŃional vizând tema proiectului, harta proiectului, tot proiectul tematic, lucrări realizate de 
către copii, imagini sugestive din timpul derulării proiectului, materiale create, albume etc.) 

Lucrul pe proiect nu este o activitate individuală a cadrului didactic, ci un demers care antrenează o 
sumă de parteneri şi colaboratori care contribuie realmente la atingerea Ńintelor propuse. 

 Proiectarea pe o temă săptămânală la care se poate apela uneori- recomandat doar intervalele dintre un 
proiect şi altul!- nu este  o activitate mai puŃin importantă sau mai puŃin elaborată: se realizează pe baza unor 
obiective bine stabilite, a unor resurse şi strategii adecvate,  dar nu are  o asemenea amploare, fiindcă nu obligă 
la deschideri comparabile cu cele generate de lucrul pe proiecte tematice (nu este nimic greşit dacă se 
realizează!). 

Centrul tematic este locul unde expunem materiale legate de tema proiectului în aşa fel încât copiii să 
le poată privi şi mânui, să se poată juca cu ele, să vorbească şi să citească, să li se citească despre ele, să poată 
adăuga altele noi, produse sau procurate de ei. Acesta poate fi un dulăpior, un raft, o cutie de carton, unde vom 
expune titlul temei şi materialele legate de acesta. 

Procurarea materialelor necesare pentru acest centru tematic se va face în urma studierii cu atenŃie a 
temei de către educatoare. Materialele vor fi aduse, de regulă, de către copii pentru a fi arătate şi pentru a 
discuta despre ele, pentru a le studia. Adesea, educatoarea va apela la biblioteca publică sau biblioteca şcolii, 
la un muzeu, la persoane fizice sau la instituŃii ale comunităŃii pentru procurarea unor materiale interesante, 
stimulative, în acord cu tema proiectului. 

Există multe metode prin care copiii pot învăŃa ori exersa concepte sau deprinderi. Printre ele se 
numără şi folosirea imaginilor şi a altor mijloace vizuale care sprijină şi înlesnesc contactul copilului cu 
realitatea. De aceea, tot ce se constituie în mediu educaŃional activ în sala de grupă (imagistic vorbind) trebuie 
trecut printr-un filtru sever al specialistului, în acest caz educatoarea. În concluzie, educatoarea va acorda o 
atenŃie deosebită :  

− modului în care decorează sala de grupă, urmărind ca fiecare obiect, fiecare imagine să transmită 
ceva copilului sau să-l pună în situaŃia de a cerceta, de a face predicŃii în legătură cu o temă de interes. O 
aglomerare de materiale, fără nici un mesaj legat de interesul de moment al copilului, va crea disconfort şi 
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agitaŃie în sufletul lui şi o situaŃie conflictuală în clasă, între copii sau chiar între copii şi educatoare; 
− dotării bibliotecii şi a altor zone din clasă cu materiale adecvate vârstei şi obiectivelor propuse. 

CărŃile, ziarele, revistele, jocurile cu imagini şi imaginile pe care copiii le vor găsi aici îi vor ajuta să descopere 
diferenŃele de detaliu dintre anumite obiecte şi să selecteze caracteristicile acestora. Acest lucru le va stimula 
comunicarea orală şi le va deschide calea spre diferenŃierile pe care le vor face mai târziu între litere şi cuvinte. 

− caracteristicilor estetice şi metodice ale mijloacelor vizuale expuse sau prezentate copiilor. Acestea 
vor avea o dimensiune adecvată momentului şi obiectivului propus; culorile, forma şi realizarea artistică se vor 
armoniza, oferind copilului încântarea pe care o provoacă orice lucru despre care se poate spune că este 
frumos. Frumosul modelează sufletul şi mintea copilului, îi dă linişte interioară de care are nevoie pentru a 
evolua. 

- regulile de folosire a materialelor puse la dispoziŃia copiilor în zonele sau colŃurile clasei, îndeosebi a 
cărŃilor, jocurilor, imaginilor pe care aceştia le mânuiesc mai des. Respectul pentru carte, pentru munca altora 
este o formă a respectului de sine. 

   
 Bibliografie: 
    1.Curriculum  pentru învăŃământul preşcolar ; 
     2.Revista învăŃământul preşcolar nr.1- 2/2009. 
 

 

Cum aplic metodele activ –participateve la clasa mea! 

Exemplificari la limba romana, clasa a IV-a 

InvăŃătoare Sorina Ghiurcă 
Şcoala cu Clasele I-VIII Lespezi, jud. Bacău 

 

 

 
                          de Ion Creangă 
                         
 
       Eseul de 10 minute    

               Graffiti  
             

 
     

    
 
                     
 
 
 
 

Timp de zece minute, scrieŃi un eseu 
despre copilăria lipsită de griji a lui Nică.  

După terminarea eseului, vor fi citite 
câteva eseuri şi se vor stabili părŃile comune. 
Ideile comune vor fi notate în copacul ideilor. 

 

Se formează grupuri de câte şase elevi. 
Fiecare grup primeşte o foaie pe care are scris în 
mijlocul ei unul din cuvintele: scăldat, cireşe, 
ceaslov, pupăză, capre etc. ToŃi membrii grupului vor 
scrie idei despre subiectul propus, fără discuŃii între ei 
timp de 2 minute. Foaia este luată şi schimbată cu 
foaia altui grup, pentru a fi completată, fără ca aceştia 
să citească 

 (2 minute), apoi este returnată grupului 
iniŃial. Membrii grupului analizează ce a scris fiecare 
şi se ajunge la o singură idee centrală, care este scrisă 
pe foaie.  

Calificativul echipei: 
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  Jocul de rol 
 
 
 

 
 
 

Calificativul echipei: 
 

 
 

ScrieŃi pe caiete, cu ajutorul colegului, cinci termeni care vă vin în minte despre ultima zi de 
şcoală şi faceŃi legături între ei. CitiŃi  textul „La despărŃire“, după 
Călin Gruia şi comparaŃi relaŃia descoperită în text cu relaŃia 
presupusă de voi. Va câştiga perechea care făcut cele mai multe 
preziceri corecte. 
 
Badita Vasile-Mihai Imbrea 
Smarandita-Daniela Misca 
Nica-  Adrian Borta 

 
Elevii  clasei a IV-a Şcoala Lespezi, jud. Bacau 

Inv. Sorina Ghiurca 

Elevii sunt grupaŃi câte trei. Fiecare grup îşi alege un secretar care notează 

ideile. Nimeni din grup nu comentează ideile colegului. 

Timp de trei minute- spuneŃi tot ce ştiŃi despre Eminescu şi Creangă.  

Se formează grupuri de câte şase. 
Elevii se vor documenta, vor scrie un text 
scurt despre locul respectiv, vor formula 
întrebări pe care le vor adresa  celorlalte 
grupuri, vor face postere, desene. Locurile 
sunt din ,,Amintiri din copilarie”, unde a 
copilărit Creangă. 

 

Elevii sunt aşezaŃi câte 6. Fiecare va trebui să noteze o idee despre Eminescu sau  
Creangă într-un tabel, apoi va da foaia mai departe altui coleg, care va nota şi el o idee, până 
scriu toŃi membrii din grup. Foaia se întoarce din nou la primul elev, care adaugă a doua idee în 
tabel. După 5 minute, elevul cu numărul 1 va citi toate ideile. Astfel, se vor elabora foarte 
multe enunŃuri despre cei doi scriitori. Se completează tabelul de la tablă cu cele mai bune 
enunŃuri. 

 

Un grup de artişti prezintă sceneta „Calul bălan”. Pot fi 
interpretate şi alte pasaje din „Amintiri din copilărie”. 
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Cuprins : 
 

Nr. crt. Numele autorului, institutia, titlul  materialului Pag. 
1. Comunicarea interculturală – modalitate de prevenire sau atenuare a 

conflictelor 
Profesor Diaconescu Dorina, Şcoala cu clasele I-VIII VolovăŃ, jud. Suceava 

3 

2. Implementarea metodelor interactive la ciclul primar – eficienŃa lor în cadrul 
orelor de limba şi literatura română -studiu-  

ÎnvăŃătoare Peter Maria Lucia, Şcoala cu clasele I- VIII Lunca Bradului, Mureş 

4 

3. Strategiile învăŃării citirii şi scrierii la clasa I 
ÎnvăŃătoare Mihaela-Elena Atodiresei, Şcoala cu clasele I-VIII, GâdinŃi, jud. NeamŃ  

6 

4. Rolul activitaŃilor extarcurriclare în inteegrarea elevilor cu cerinte educaŃionale 
speciale 

 Profesor itinerant, Crina Cihodaru, Şcoala Specială “Constantin Păunescu “Iaşi 

8 

5. Rolul integrativ al Întâlnirii de dimineaŃă 
Institutoare Ferician Carla Andreea Florina, Şcoala “Andrei Mureşanu” Oradea 

9 

6. EducaŃia preşcolară în lumea modernă 
Educatoare Filip Irina,GrădiniŃa Nr.2 – structură SAM  Cleja, jud. Bacău  

13 

7. Studiu  de  caz ( Minciuna) 
Institutor  Oana Bîrzu, Şcoala de Arte şi Meserii Luizi Călugăra, jud. Bacău  

14 

8.                                         Prevenirea  şi corectarea tulburărilor de limba 
Profesor  Daniela DorobăŃ, GrădiniŃa cu Program Prelungit Nr. 29 Bacău 

15 

9. Adjectivul 
Profesor  Pamfile Loredana, Şcoala cu Clasele I-VIII ,,Emil Brăescu” , jud Bacău              

17 

10. Studiu privind   sindromul copilului alintat 
Institutor  Merticariu Delia, GrădiniŃa Nr.2 – structură SAM Cleja, jud. Bacău 

19 

11. Educatia ecologica  
 O SPERANłĂ PENTRU MEDIUL ÎNCONJURĂTOR 

Profesor Purtan Monica-Claudia, Şcoala cu clasele I-VIII ,,Octavian Goga” Oradea 

21 

12. Echipa şi rolul ei în eficientizarea activităŃii în educaŃie 
Profesor Cornelia Melcu, Şcoala Generala Nr. 9- Braşov 

23 

13. Motivarea elevilor din perspectiva evaluării 
 Profesor     NeaŃu Jennifer, Grup Şcolar Tehnic, Drăgăneşti – Vlaşca, jud. Teleorman 

26 

14. EducaŃia incluzivă 
Profesor Condriuc Florina-Cristina,Şcoala cu Clasele I-VIII”Octav Băncilă”, 
jud.Botoşani 

26 

15. Metodologia formulării obiectivelor operaŃionale 
Profesor Emese Cîmpean, Colegiul NaŃional „Petru Rareş” Beclean,  
jud. Bistrita-Nasaud 

26 

16. Proiect de lectie  
Profesor Fodor Gabriela, Grup Şcolar Dărmăneşti, Bacău 

28 

17. Rebus 
Profesor PrenŃu Angelica, G.S.I Ion Bănescu- Mangalia 

30 

18. Jocul –element esential pentu formarea personalităŃii copiilor 
Învatatoare Pece Daniela Georgeta, Şcoala cu clasele I-VIII Lăzăreni, jud. Bihor 

31 

 
19. 

Zilele porŃilor deschise 
Învatatoare Lazãr Mioara Elena, Şccoala  Gennerala Nr.1, Sãcele, jud. Brasov 

33 

20. Formarea cunoştinŃelor ecologice 
Profesor Ciubotariu Elena Cristina, Şcoala cu clasele I-VIII Bârgăuani, 
 jud. NeamŃ 

34 
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21. Conceperea eficientă a disciplinelor opŃionale 
(Studiu) 

Institutoare Bîliş Augusta Daniela, Şcoala cu Clasele I-IV Pădureni, jud. Bacău 

35 

22. Limba română în ciclul primar, intra si interdisciplinar 
 Profesor Ciubotariu Elena Cristina , Şcoala cu clasele I-VIII Bârgăuani,  
 jud. NeamŃ 

37 

 
23. 

 
ActivităŃile integrate, calea către educarea si învăŃarea eficace la vârsta 

preşcolară, aplicând noul curriculum 
Institutoare Sauciuc Georgeta LuminiŃa, GrădiniŃa "G.P.N. Nr.3 Dumbrăveni" 
jud. Suceava 

 
38 

24. Stimularea creativitatii prin joc in orele de educatie timularea creativităŃii prin 
joc in orele de educaŃie plastică 

Institutoare  Sorlescu Cristina, Şcoala cu clasele I-VIII, Nr. 1 Roman 

40 

25. 
 

Educatoarele, învăŃătorii – modele de toleranŃă 
Educatoare Hoancia Liliana, GradiniŃa Nr. 11, Botosani 

42 

26. Rebus 
Profesor PrenŃu Angelica, G.S.I Ion Bănescu- Mangalia, jud. Constanta 

43 

27. Copiii -prietenii naturii 
Profesor  Haidău Adelina, Şcoala Nr.1 ,,Al.I.Cuza, Fălticeni, Jud. Suceava 
Profesor  Păduraru Simona, Şcoala Nr.1 ,,Al.I.Cuza, Fălticeni, Jud. Suceava 

44 

29. Familia – factor major in formarea personalitatii copilului 

Institurr Roxana Nitis, Şcoala cu Calsele I-VIII Poienarii de Muscel,jud. Arges 

45 

30. 
 

Activitate integrată „BogăŃia toamnei” 
Profesor învăŃământ preşcolar Ciobîcă Otilia,GPN NR. 3 Mitocul Dragomirnei, 
 jud. Suceava 

47 

31. ParticularităŃi ale comunicării- La vârsta preşcolară - 
Educatoare Florea Elena, GrădninŃa P.P. nr. 27 Bacău  

48 

32.    Testimonialele - barometrul activităŃilor 
 Învatatoare  Axinte Nicoleta,   Şcoala cu clasele I-VIII Nr.2 ,,Ion Irimescu”Fălticeni 

50 

33. ImportanŃa educaŃiei plastice în formarea gustului artistic al elevilor 
Învatatoare CăŃinaş Mirela, Şcoala cu clasele I-VIII Nr.1 Valea Seacă, jud.Bacău 

51 

34. ConsecinŃe psiho-sociale ale abuzului asupra copilului 
Profesor Gabriela Cojocaru, SAM Borlesti, jud.NeamŃ 

53 

35. Familia şi şcoala – factori importanŃi în conturarea personalităŃii copilului 
Profesor Acasandrei Corina, Şcoala Nr. 6 ,,Ioan Ciurea” Fălticeni, jud. Suceava 

54 

36. Eul – nucleu al personalitatii 
Institutor Nitis Roxana, Şcoala cu Clasele  I-VIII Poienarii de Muscel, jud. Arges 

56 

37. Tipuri de activităŃi ecologice desfăşurate pentru formarea unui comportament 
pozitiv la elevi 

ÎnvăŃătoare LenuŃa Ciobanu, Şcoala Nr.1 Valea Seacă, N. Bălcescu, jud. Bacău 

58 

38. ÎNDOIELILE UNUI DASCĂL 
Institutoare  Maria Brancu, Liceul Tehnologic ,,Nicolae Stoica de HaŃeg 
Localitate Mehadia, jud. Caraş-Severin 

59 

39. Proiect didactic-“Comoara fluturaşului” 
Institutor Corduneanu Sofia Valeria,GrădiniŃa cu Program Normal Nr. 2 
 Mitocu-Dragomirnei, jud. Suceava 

60 

40. Proiect educaŃional “Micii ecologişti” 
Institutor Corduneanu Marius Lucian, Şcoala cu clasele I-IV Mereni, Plopeni, 
 jud. Suceava 

62 

41. Studiu privind opiniile elevilor de liceu despre evaluare 
Profesor  Hobjilă Daniela Ramona, Gr. Şc. Industrial „Ştefan Procopiu”, jud. Vaslui  

63 
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42. TradiŃii şi obiceiuri la români - studiu - 
ÎnvăŃătoare Kincses Irina Vasilica, Şcoala cu clasele I-VIII Nr. 1 Luncani, jud. Bacău 

65 

43. Şcoala poate fi a doua familie? 
Profesor DrăguŃ Melania Clara,Grup  Şcoala Electroputere, Craiova 

66 

44. 
 
 
45. 

Educarea calităŃilor motrice prin lecŃia de educaŃie fizica 
Stanciu Doina, Scoala nr. 34 “Eugeniu Carada”, Craiova, judetul Dolj 

 
EducaŃie ecologică, factor esenŃial în formarea unor comportamente atitudinal 

valorice a copilului preşcolar 
Educatoare  Oprea Elena, GrădiniŃa  nr. 58 Craiova, jud.Dolj 

67 
 
 
69 

46. De la copii pentru copii 
Institutor NuŃă Olimpia Ludmila, Liceul de Artă „Marin Sorescu”, Craiova 

70 

47. Disciplina opŃională, modalitate  de cunoaşterea vieŃii si activităŃii scriitorului şi 
pictorului Marin Sorescu 

 Institutoare Cămăraşu Maria, Liceul de Artă „Marin Sorescu” , Craiova 

72 

48. S ă n ă t a t e  ş i  e d u c a Ń i e  f i z i că  
Gană Nicolina, Scoala Nr. 34 “Eugeniu Carada”, Craiova, judetul Dolj 

73 

49. ÎnvăŃarea experenŃială 
Institutor Stanciu Eugenia, Şcoala cu Clasele I-VIII Nr.36”Gh.Bibescu”Craiova  

74 

50. ConŃinutul, structura şi completarea treptată a centrului tematic, pentru a 
constitui un important element de sprijin în derularea lucrului pe proiect 

 Institutor  Gemene DoiniŃa, G.P.N. nr. 3 Dumbrăveni, jud.Suceava                              

76 

51. Cum aplic metodele activ –participative la clasa mea! 
Exemplificari la limba romana, clasa a IV-a 

InvăŃătoare Sorina Ghiurcă, Şcoala cu Clasele I-VIII Lespezi, jud. Bacău 

77 

 
 
 
 
 
 

,,ŞCOALA  TREBUIE  SĂ  TE  ÎNVEłE  A FI  PROPRIUL  TĂU 
DASCĂL, CEL MAI BUN ŞI CEL MAI ASPRU.” 

 
 
 

Nicolae Iorga 
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